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SŁOWO OD REDAKCJI 
 
Przed Państwem pierwszy numer „Zeszytów Naukowych Wyższej Szkoły Turystyki  

i Ekologii”. Pragniemy w nim publikować artykuły naukowe z wielu dziedzin oraz ośrodków 
badawczych. Będziemy się starać, aby łamy naszego czasopisma otwarte były zarówno  
dla naukowców o ustalonej już renomie i warsztacie badawczym, jak i nowych adeptów nauki.  

Pierwszy numer postanowiliśmy poświęcić aspektom akademickiej turystyki, 
ponieważ powstanie w Suchej Beskidzkiej wyższej szkoły o profilu turystycznym wniosło 
nową jakość w życie lokalnej społeczności, w której młodzież akademicka zaczęła odgrywać 
ważną rolę. Ponadto szkoła o jasnym profilu zawodowym nawiązuje do tradycji turystyki 
sięgającej XIX wieku, kiedy to odbywały się pierwsze wycieczki na Babią Górę, a Sucha 
Beskidzka była ważnym miejscem przystankowym.  

Artykuły w tym numerze można ująć w dwie grupy; pierwsza wiąże się z historią 
akademickiego ruchu turystycznego, druga przedstawia współczesny jej obraz. Podział nie 
został jednak zaznaczony w sposób jednoznaczny, gdyż aspekty historyczne poruszone zostały 
także przez autorów piszących o współczesnych zagadnieniach akademickiej turystyki, z kolei 
opracowania dotyczące historii w wielu miejscach odnoszą się do współczesności.  Czasopismo 
otwiera artykuł mgr Jerzego Kapłona z Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej PTTK  
w Krakowie, który poświęcony został oddziałowi akademickiemu Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego. Zaprezentowany został w nim dorobek turystyczny akademików od ich 
pierwszej organizacji powołanej we Lwowie w 1906 roku  do 1933 roku, kiedy oddział został 
rozwiązany. Autorzy następnego artykułu – mgr Paweł Miśkowiec, mgr Anna Dobranowskia-
Filipczuk i mgr Małgorzata Fedas z Oddziału Akademickiego PTTK z Krakowa - opisują 
dzieje krakowskiej Regionalnej Pracowni Krajoznawczej przedstawiając przyczyny powołania 
tej instytucji oraz rys historyczny. Scharakteryzowany został cały okres jej funkcjonowania  
od powołania do dnia dzisiejszego. Co ważne, Autorzy nie ograniczyli się do deskrypcji czysto 
historycznej, ale na jej podstawie ujawnili problemy, z jakimi Pracownia zmaga się obecnie.  
Dr Małgorzata Orlewicz – Musiał z krakowskiej AWF poświęciła swoje doniesienie dziejom 
akademickich klubów podwodnych działających w Polsce, ukazując ich wkład w rozwój 
rodzimej turystyki. Pierwszą część, poświęconą zagadnieniom historycznym, zamyka artykuł 
dr Bernadetty Zawilińskiej, która objęła badaniami dzieje organizacji turystycznych 
inicjowanych i prowadzonych przez przedstawicieli społeczności akademickiej; ukazuje 
uwarunkowania, w jakich wykształciła się ich główna funkcja, polegająca na kształceniu 
przewodników górskich.  

Drugą część pierwszego numeru „Zeszytów Naukowych WSTiE” otwiera wspólna 
praca pracowników krakowskiego AWF, dr Joanny Basiagi-Pasternak i mgr Malwiny 
Bakalarek. Autorki podejmują ważny i interesujący problem badawczy dotyczący skłonności 
turystów do ryzyka oraz ich dążeń związanych z poszukiwaniem doznań. O działalności 
międzynarodowej Oddziału Akademickiego PTTK z Krakowa donosi mgr Katarzyna Śliwa  
z Uniwersytetu Jagiellońskiego. W zasadzie skupiała się na współpracy z międzynarodowymi 
organizacjami pozarządowymi związanymi z turystyką i ochroną przyrody. Czasopismo 
zamyka artykuł dr Hanny Prószyńskiej-Bordas z warszawskiej AWF. Autorka podjęła próbę 
identyfikacji struktury demograficzno-społecznej studentów uprawiających turystykę pieszą  
w parkach narodowych. Ostatni artykuł, dr Magdaleny Różyckiej z Wyższej Szkoły Turystki  
i Ekologii w Suchej Beskidzkiej, przedstawia rolę mediów regionalnych w kształtowaniu 
popytu na produkt turystyczny  na przykładzie powiatu suskiego 

Kończąc, serdecznie zapraszamy Czytelników i Autorów do lektury i podjęcia 
współpracy. 

      Artur Kurek 
Redaktor numeru 
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mgr Jerzy Kapłon  
Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie  
 

ZARYS DZIEJÓW AKADEMICKIEGO ODDZIAŁU 
POLSKIEGO TOWARZYSTWA TATRZA ŃSKIEGO W KRAKOWIE 

Historical outline of the Academic Department  
of the Polish Tatra Association in Cracow 

 
Abstract 
 
The Tatra Association, initially called the Galician Tatra Association, which 
after gaining independence by Poland became the Polish Tatra Association - 
PTT (Polish: Polskie Towarzystwo Tatrzańskie), was formed in 1873. 
Actively promoting mountain tourism and preserving the Tatra mountains, 
PTT did not at first realise the importance of students in the structures of the 
organisation for its development. Taking under consideration the specificity 
of organizational activity among students, the first association of this type was 
founded in 1906 in Lvov - it was the Academic Tourist Club. The need for 
such solutions was also noticed by the PTT. As a result, during the interwar 
period a few student groups at the PTT departments were established, 
including the Cracow Department Circle (founded in 1925). In 1930 an 
independent academic department of the Association in Cracow was started. 
Its aim was to sponsor scientific research in the mountains and conduct 
extensive activities in the field of tourism, including marking hiking trails. 
The change in law regulating the work of associations in Poland led to the 
closure of PTT in 1933. This short period of operating proved the importance 
of introducing the independent academic structures into social organizations, 
including those related to tourism. Nowadays, the traditions of the Academic 
Department of PTT in Cracow are continued by the Academic Department of 
the Polish Tourist and Sightseeing Society - PTTK (Polish: Polskie 
Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze). 

 
Mając na uwadze specyfikę działalności organizacyjnej wśród 

młodzieży akademickiej, już od początku XX wieku starano się o budowę 
stowarzyszenia, którego zadaniem byłoby krzewienie idei ruchu 
turystycznego w atrakcyjny dla niej sposób. Uznawano, nie bez słuszności,  
że chcąc doprowadzić do wzrostu aktywności turystycznej młodzieży, należy 
umożliwi ć jej choćby minimalną samorządność i warunki do samodzielnej 
realizacji zamierzeń. To we Lwowie – na terenie zaboru austriackiego,  
w cieszącej się znacznymi swobodami obywatelskimi Galicji – rozpoczęto 
pierwsze w tej materii działania. Sprzyjała temu zaistniała po 1905 roku 
sytuacja. To właśnie do Lwowa po rewolucji w 1905 roku z Kongresówki 
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wyemigrowała znacząca liczba młodzieży akademicki chcącej kontynuować 
naukę. Wśród nich było wielu uczestników tzw. Wyższych Kursów 
Wakacyjnych, które w latach 1904 i 1905 prowadził w Zakopanem 
Mieczysław Orłowicz. W czasie organizowanych wypraw w Tatry uczył 
zasad uprawiania turystyki i krajoznawstwa. W pierwszej kolejności myślano 
o powołaniu oddziału akademickiego Towarzystwa Tatrzańskiego lub 
utworzeniu kółka turystycznego przy Czytelni Akademickiej czy Bratniej 
Pomocy przy Politechnice Lwowskiej, jednak wobec trudności  
z porozumieniem się z władzami tych instytucji postanowiono powołać 
osobne stowarzyszenie o nazwie Akademicki Klub Turystyczny. Inicjatorami 
jego powstania byli: Bronisław Drecki, Adam Konopczyński, Wilhelm 
Landsberg, Mieczysław Orłowicz, Tadeusz Ostrowski, Władysław Smolka, 
Kazimierz Świtalski. 

 

 
Fot. 1. Odznaka Akademickiego Klubu Turystycznego 

Źródło: CATG PTTK w Krakowie 
 

Zebranie organizacyjne odbyło się 29 kwietnia 1906 roku na terenie 
Uniwersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie. Towarzystwo założyło  
30 osób1 – w pierwszym roku działalności ich liczba wzrosła do 412 lub 433. 
Prezesem został wybrany, posiadający największe doświadczenie turystyczne, 
Mieczysław Orłowicz. W skład zarządu weszli: Adam Konopczyński – 
wiceprezes, Wacław Kowalewski – wiceprezes, Wilhelm Landesberg – 
zastępca sekretarza, Bronisław Drecki – skarbnik, Władysław Smolka – 
zastępca skarbnika oraz Kazimierz Świtalski i Tadeusz Piotrowski – 
członkowie zarządu. Do wybuchu I wojny światowej prowadzono bardzo 

                                                 
1 Orłowicz M.: Moje wspomnienia turystyczne. Zakład Narodowy Imienia Ossolińskich 
Wrocław-Warszawa-Kraków 1970, s. 335.  
2 Orłowicz M.: Moje wspomnienia turystyczne. Zakład Narodowy Imienia Ossolińskich 
Wrocław-Warszawa-Kraków 1970, s. 343. 
3 Orłowicz M.: Moje wspomnienia turystyczne. Zakład Narodowy Imienia Ossolińskich 
Wrocław-Warszawa-Kraków 1970, s. 455. 
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różnorodną i bogatą działalność turystyczną, po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości Akademicki Klub Turystyczny podjął na krótko działalność,  
a jego członkowie zasilili niebawem inne stowarzyszenia – głównie 
Karpackie Towarzystwo Narciarzy we Lwowie oraz Oddziały Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego. 
 16 czerwca 1925 roku powstało pierwsze Koło Akademickie  
w Polskim Towarzystwie Tatrzańskim – przy Oddziale Krakowskim PTT.  
Jak wielkie znaczenie przykładał zarząd główny Towarzystwa do 
pozyskiwania młodzieży akademickiej do działalności w ramach PTT, 
świadczy obecność na zebraniu organizacyjnym Koła prezesa ZG – Jana 
Wacława Czerwińskiego oraz wiceprezesa – Walerego Goetla. Ustalono,  
że składka członkowska dla studentów będzie wynosiła 50% normalnej 
składki i to zarówno w części należnej dla oddziału PTT, jak i zarządu 
głównego. W zamian za to pozbawiono członków Koła prawa do bezpłatnego 
uzyskiwania – w ramach składki – „Wierchów”. W dwa dni później, 18 
czerwca 1925 roku walne zgromadzenie Oddziału Krakowskiego PTT 
przyjęło nowe Koło do Oddziału. Jednocześnie zarząd Oddziału dokooptował 
trzech członków Zarządu nowego Koła do swojego składu4. Oceniano,  
że powstanie pierwszego w łonie PTT Koła Akademickiego, i to w siedzibie 
centrali Towarzystwa, jest dowodem żywotności haseł PTT wśród młodzieży 
i stanowi dobry prognostyk dla odmładzania się Towarzystwa5. 

W roku założenia Koło liczyło 71 członków6, w roku 1929 – 1967. 
Najstarszym zachowanym w Centralnym Archiwum Turystyki Górskiej 
dokumentem obrazującym działalność Koła jest pismo z dnia 28 grudnia 1925 
roku skierowane do Jana Fedorowicza, do Muzeum Tatrzańskiego  
w Zakopanem w sprawie uzyskiwania na pożytek krakowian komunikatów 
śniegowych, co miało przyczynić się do popularyzacji i ułatwiania 
narciarstwa. Prócz oczywistego błędu w imieniu meteorologa (miał na imię 
Józef i był znaną postacią Zakopanego), pismo świadczy o planach wspierania 
narciarstwa i koncepcji szerszego otwarcia się na potrzeby krakowskich 
turystów. Warto zaznaczyć, że pismo to miało kolejny numer 57/25,  
co oznacza, że od chwili powstania Koła prowadzono rozległą, niestety nie 
zachowaną korespondencję8. Kolejnym zachowanym dokumentem 

                                                 
4 I. Koło Akademickie P.T.T., „Przegląd Turystyczny” PTT 1: 1925, nr 2, s. 23. 
5 Ibidem. 
6 Sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności Towarzystwa za czas od 1 V 1925 r.  
do 15 IV 1926 r., „Wierchy” nr 4: 1926, s. 216.  
7 Sprawozdanie Zarządu Głównego Oddziałów, Kół i Sekcji Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego w Krakowie z działalności Towarzystwa za czas od 1 marca 1929 do 28 lutego 
1930, Kraków 1930, s. L [właśc. LI]. 
8 Krakowski Oddział Akademicki Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego,  Centralne 
Archiwum Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie (dalej: CATG), sygn. 14.27. 
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obrazującym działalność Koła jest uchwalony 16 kwietnia 1926 roku 
regulamin Koła Akademickiego Oddziału Krakowskiego PTT. Wśród szeregu 
ustaleń pojawiło się interesujące zestawienie zadań, jakie Koło stawiało przed 
sobą. Wśród nich: rozwój turystyki górskiej, ochrona przyrody gór polskich, 
popieranie badań naukowych nad górami polskimi, prace turystyczne  
w górach. Zgodnie z tym dokumentem członkami Koła mogli być studenci, 
asystenci i docenci wyższych uczelni w Krakowie9.  

 

     
Fot. 2. i 3. Regulamin Koła Akademickiego Oddziału Krakowskiego PTT 

Źródło: CATG PTTK w Krakowie 
 
Chcąc lepiej dopasować się do oczekiwań turystów-studentów,  

1 marca 1926 roku Koło zwróciło się do członków z ankietą, której pytania 
dotyczyły ogólnych zadań związanych z udostępnianiem i ochroną Tatr,  
a także znakowaniem szlaków turystycznych i montażu ułatwień  
w poruszaniu się dla turystów. Wśród szeregu anonimowych odpowiedzi 
zwraca uwagę interesujące opracowanie M. Sokołowskiego, w którym 
przedstawił swoją koncepcję prac znakarskich w górach10. 2 czerwca 1927 
roku odbyło się walne zgromadzenie Koła. Zapraszali na nie w imieniu 
zarządu: przewodniczący – K. Mischke i J. Riegerówna – sekretarz11.  
W czerwcu 1929 roku Koło porozumiało się z oddziałem babiogórskim PTT 
w sprawie przejęcia niektórych terenów prowadzenia prac znakarskich  
i w wyniku tego porozumienia 1 sierpnia tegoż roku spotkano się  
z przedstawicielami koła wadowickiego, uzgadniając z nim szlaki  
w Beskidzie Małym. Koło zaczęło znakować szlaki oraz rozpoczęło wspólne 
                                                 
9 Ibidem.  
10 Ibidem. 
11 Ibidem. 
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działania mające na celu budowę schroniska na Leskowcu. Do końca sezonu 
znakarskiego w 1930 roku wykonano prace na 120 km szlaków w Beskidzie 
Małym kosztem 837,35 zł12.  

W niedługim czasie studenci zrzeszeni w Kole postanowili stworzyć 
samodzielny, akademicki oddział PTT. Obradujące w dniu 24 października 
1930 roku walne zgromadzenie Koła Akademickiego przy Oddziale 
Krakowskim PTT przekształciło się w drugiej części w zebranie 
założycielskie nowego oddziału. Powziętą decyzję motywowano 
następującymi względami:  
– koniecznością pozyskania samodzielności prawnej w związku z zamiarami 
udziału w budowie schroniska na Leskowcu; 
– uzyskaniem swobody potrzebnej w gospodarowaniu na szlakach górskich, 
zwłaszcza na przeznaczonym dla działalności akademików obszarze Beskidu 
Małego, gdzie jeszcze w roku 1930 wyznakowali oni następujące szlaki: 
Skawce – Leskowiec (czerwony) oraz Przełęcz Kocierska – Madohora – 
Leskowiec – Ślemień – Hucisko (niebieski) oraz wyremontowali szlak  
z Porąbki przez Wielką Puszczę na Przełęcz Kocierską i ze Suszyc  
na Leskowiec; 
– skoordynowaniem działalności młodzieży akademickiej na obszarze 
Krakowa w organizacji ruchu turystycznego i na polu ochrony przyrody 
górskiej.  

      
Fot. 4. i 5. Protokół z ostatniego walnego zgromadzenia Koła Akademickiego Oddziału 
Krakowskiego PTT i jednocześnie z walnego zgromadzenia założycielskiego OA PTT 

 Źródło: CATG PTTK w Krakowie 
 

                                                 
12 Ibidem. 
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Prezesem Koła był wówczas Władysław Midowicz. Jak podaje on w swoim 
wspomnieniu, dodatkowym powodem, dla którego doprowadzono  
do powstania samodzielnego oddziału, była wola uzyskania samodzielnej 
reprezentacji środowiska akademickiego na walnych zjazdach PTT. Chciano 
bowiem nie tylko przedstawiać nurtujące to środowisko problemy, ale już  
na najbliższym walnym zjeździe PTT w Bielsku postawić sprawę defraudacji 
na szkodę Zarządu Głównego i Oddziału Krakowskiego PTT, jakiej dopuścił 
się wieloletni skarbnik tych instytucji – Stefan Porębski13.  

W zebraniu założycielskim wzięło udział 50 osób. Pismem z dnia  
24 października 1930 roku powiadomiono o tym fakcie Zarząd Oddziału 
Krakowskiego PTT oraz Zarząd Główny PTT14. Podczas zebrania w dniu  
24 listopada tegoż roku ustalono skład zarządu nowego oddziału. 
Ukonstytuował się on następująco: prezes – Władysław Midowicz, 
wiceprezes – Antoni Stolfa, sekretarz – Olga Głębocka, zastępca sekretarza – 
Władysław Milata, skarbnik – Irena Książkówna; członkowie – Krystyna 
Sinkówna, Wanda Stolfówna, Stanisław Leszczycki, Mieczysław 
Klimaszewski, Kazimierz Guzik, Tadeusz Kaszper. Jedno miejsce  
w zarządzie pozostawiono dla reprezentanta Sekcji Taternickiej AZS. 
Wybrano również trzech członków z głosem doradczym: Pius Jabłoński,  
M. Marcinkowski i Adam Niesiołowski. Komisję rewizyjną tworzyli: Roman 
Gajda, Witold Pawlik, a w skład sądu koleżeńskiego weszli: Stefan Machay, 
Henryk Mizoń, Witold H. Paryski i Roman Szeliga. 
Utworzono także: 
– referat robót w górach z Władysławem Midowiczem na czele (weszli doń 
ponadto: Stanisław Leszczycki, Antoni Stolfa, Władysław Milata, Kazimierz 
Guzik, Tadeusz Kaszper); 
– referat narciarski z Antonim Stolfą na czele (w skład weszli ponadto: 
Krystyna Sinkówna, Stanisław Leszczycki, Władysław Midowicz, Władysław 
Milata); 
– referat propagandy z Stanisławem Leszczyckim na czele (w skład weszli 
też: Mieczysław Klimaszewski, Władysław Midowicz, Kazimierz Guzik)15. 

Uchwalono również statut Oddziału. Opierał się on na statucie 
ramowym PTT, z wyjątkiem paragrafu 6., w którym ustalono, że członkami 
Oddziału mogą być studenci wyższych uczelni w Krakowie oraz asystenci, 
docenci i profesorowie tych uczelni. Ustalono, że miejscem działalności nowo 
powstałego oddziału będą Beskidy, głównie wschodnia część Beskidu 
Małego. Zakres tego działania został określony jeszcze w 1929 roku  
w porozumieniu Koła Akademickiego Oddziału Krakowskiego PTT  

                                                 
13 Spory. Skargi. Defraudacje. Sprawa Stefana Porębskiego. CATG, sygn. 13.1.1. 
14. Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
15 Ibidem. 
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z Oddziałem Babiogórskim PTT. Postanowiono również – wspólnie z Kołem 
w Wadowicach tegoż Oddziału – przystąpić do budowy schroniska pod 
Leskowcem. Zdecydowano się także rozpocząć działania na polu ochrony 
przyrody, uchwalając protest przeciw funkcjonowaniu kamieniołomów  
w Tatrach oraz zobowiązano zarząd do intensywnego współdziałania z Ligą 
Ochrony Przyrody. Chcąc aktywnie uczestniczyć w pracach znakarskich,  
11 marca 1931 roku wystąpiono do prof. Walerego Goetla z propozycją 
uzyskania terenu prac znakarskich w Tatrach. 

1 grudnia 1930 roku w imieniu zarządu oddziału informację  
o powstaniu oddziału skierowali do członków: prezes Władysław Midowicz  
i sekretarz – Olga Głębocka. Podano szereg informacji o charakterze 
organizacyjnym – w tym wysokość składek na rok 1931, która wynosiła 11 zł 
30 gr, dla nowo wstępujących – 15 zł 30 gr, zapowiedziano liczne wycieczki  
i szkolenia narciarskie. Od 5 grudnia 1930 roku siedziba Oddziału została 
ulokowana w Instytucie Geograficznym UJ, przy ulicy Grodzkiej 64  
w Krakowie, w lokalu zajmowanym przez Oddział Krakowski Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego. 

W dniu 27 stycznia 1931 roku odbyło się zebranie zarządu Oddziału 
Akademickiego PTT, na którym ustalono zasady przyjmowania członków. 
Oprócz studentów i pracowników uczelni uznano również za możliwe 
przyjmowanie uczniów krakowskich szkół ogólnokształcących. W roku 1930 
nowo powstały Oddział, jak podano w piśmie do Zarządu Głównego PTT  
z dnia 18 kwietnia 1931 roku, miał 243 członków16.  

W łonie zarządu Oddziału doszło niebawem do kryzysu związanego  
z osobami Witolda Pawlika, Olgi Głębockiej i Kazimierza Guzika, bowiem – 
jak wynika z zachowanych dokumentów – 13 marca 1931 r. odbyło się nie 
protokołowane zebranie prezydium Oddziału poświęcone tej sprawie,  
na którym prezes Władysław Midowicz poinformował, że Olga Głębocka  
i Kazimierz Guzik zrezygnowali z pracy w zarządzie Oddziału.  
W następstwie tego sekretarzem zarządu został Władysław Milata, jego 
zastępcą – Wanda Stolfówna, a do składu zarządu powołano Adama 
Niesiołowskiego i Piusa Jabłońskiego. Jednocześnie postanowiono, że byłemu 
sekretarzowi, Oldze Głębockiej, udzielone zostanie absolutorium  
po porozumieniu się z oddziałową komisją rewizyjną, a sprawę związaną  
z Kazimierzem Guzikiem (na skutek pisma skierowanego do zarządu 
Oddziału przez jednego z jego członków) postanowiono skierować do sądu 
honorowego17. 

Na zebraniu zarządu Oddziału 21 kwietnia 1931 roku ustalono,  
że delegaci Oddziału na najbliższy walny zjazd Towarzystwa zostaną 

                                                 
16 Ibidem. 
17 Ibidem. 
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upełnomocnieni do postawienia kilkunastu wniosków związanych  
z działalnością gospodarczą Towarzystwa. Delegatem został wybrany 
Władysław Midowicz, na walny zjazd miał również udać się Witold Pawlik. 
Na tym spotkaniu postanowiono również o konieczności realizacji szlaków 
górskich, w tym żółtego z Lachowic przez Targoszów na Leskowiec, a także 
o przystąpieniu do budowy schroniska pod szczytem Leskowca, wspólnie  
z Oddziałem Babiogórskim PTT18. Koszt schroniska, liczony na 10 000  zł, 
postanowiono podzielić w proporcji: 3000 zł – Oddział Akademicki, 7000 zł 
– Oddział Babiogórski. Pismem z dnia 31 marca 1931 roku do ZG PTT 
zarząd Oddziału zwrócił się z propozycją wystąpienia do Ministerstwa Robót 
Publicznych z prośbą o dofinansowanie prac związanych z budową 
schroniska kwotą dotacji w wysokości 2500 zł19. Propozycje uchwał, 
przygotowane na mający się odbyć 10 maja 1931 roku walny zjazd PTT  
w Bielsku, Oddział Akademicki zawarł w piśmie do ZG PTT. Dotyczyły one: 
– przygotowania koncepcji rozwoju Towarzystwa na terenie całego kraju oraz 
rozwinięcia działalności komisji propagandowej; 
– ujednolicenia składek członkowskich w całym Towarzystwie; 
– ustalenia z Ministerstwem Oświaty zasad, zgodnie z którymi możliwe 
byłoby wstępowanie do Towarzystwa uczniów szkół średnich; 
– opracowania szczegółowego regulaminu dla kół terenowych w oddziałach; 
– podjęcia działań mających na celu ustabilizowanie otrzymanej wyłączności 
na znakowanie szlaków turystycznych; 
– takiego ustalania zasad wyborów do zarządu głównego, aby w jego składzie 
w pierwszej kolejności zasiedli przedstawiciele oddziałów pracujących  
w górach; 
– rozdzielenia nie tylko gospodarki, lecz nawet powiązań kadrowych  
i lokalowych między ZG PTT a Oddziałem Krakowskim PTT; 
– obniżenia i szczególnej kontroli wydatków reprezentacyjnych ZG PTT  
a także reorganizacji sposobu edycji „Wierchów”;  
– przeznaczania w ciągu najbliższych 5 lat 10% dochodów całości 
Towarzystwa na rozwój zagospodarowania turystycznego w regionie 
wschodniokarpackim w związku z trudną sytuacją tamtejszych oddziałów 
PTT; 
– wsparcia oddziałów w Nowym Sączu, w Krynicy, Nowym Targu, Rabce,  
w Krościenku, Tarnowie i Bochni; 
– zastrzeżenia, aby prowadzona rozbudowa Dworca Tatrzańskiego  
w Zakopanem nie wpływała na obniżenie finansowego wsparcia dla 
działalności oddziałów Towarzystwa; 

                                                 
18 Ibidem. 
19 Ibidem. 
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– uznania za konieczną reorganizację zasad prowadzenia księgowości zarządu 
głównego. 

W odręcznej notatce sporządzonej na owym piśmie Oddziału 
Akademickiego prof. Walery Goetel, prezes ZG PTT, skomentował: 
„Midowicz gwałtownie dąży do poruszenia na Zjeździe Delegatów 100 000 zł 
od. F. Kult. Nar. i fałszywego (?) jego zużytkowania”. Coś było na rzeczy, 
bowiem w Sprawozdaniu Zarządu Głównego, Oddziałów, Kół i Sekcyj 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie z działalności 
Towarzystwa za czas od 1 kwietnia 1931 do 31 marca 193220 nie pojawiło się 
zwyczajowe sprawozdanie finansowe, a jedynie informacja o dokonaniu 
gruntownej reorganizacji działu kasowego i księgowości, gdzie 
zaangażowano nowego fachowca. W sprawozdaniu tym, na stronie II 
poinformowano, że projekt preliminarza na rok 1932 załącza się na końcu 
sprawozdania – co jednak nie zostało zrealizowane, oraz że zamknięcie 
rachunkowe zostanie dodatkowo powielone po ukończeniu rewizji ksiąg PTT. 
Wiemy, że w tym czasie jednocześnie rozpoczęto dochodzenie w sprawie 
Stefan Porębskiego oskarżonego, jak już wspomniano, o defraudację 
poważnych sum na szkodę Oddziału Krakowskiego i Zarządu Głównego 
PTT. 
 Podczas zebrania zarządu Oddziału w dniu 15 maja 1931 roku 
delegaci na walny zjazd PTT w Bielsku zdali realizację z jego przebiegu.  
W czasie zjazdu Władysław Midowicz wystąpił z ww. postulatami, poddając 
krytyce politykę finansową Towarzystwa, zwłaszcza działalność skarbnika, 
Stefana Porębskiego, a także apelując o nie stawianie jego kandydatury  
do pełnienia tej funkcji w następnej kadencji. Burząc spokój zjazdu, 
Midowicz, jak podaje w przywołanym wyżej wspomnieniu, naraził się 
szacownym działaczom Towarzystwa, miał jednak, jak się okazało, całkowitą 
rację. Na tymże walnym zjeździe podjęto – z inicjatywy Oddziału 
Akademickiego PTT – następujące uchwały świadczące o jego dużej trosce  
o rozwój Towarzystwa:  

1. Zjazd Delegatów, mając na względzie zbyt daleko idącą 
niejednolitość składek członkowskich w Oddziałach Towarzystwa, 
polecił, aby Zarząd Główny przy opracowaniu projektu nowego 
statutu wziął problem powyższy pod uwagę. 

2. Zjazd Delegatów polecił, w rozumieniu doniosłości czynnika 
wychowawczego, jakim jest turystyka górska dla młodzieży szkół 
średnich, aby Zarząd Główny przeprowadził pertraktacje  
z Ministerstwem Oświaty w sprawie możności przystępowania 

                                                 
20 Sprawozdanie Zarządu Głównego, Oddziałów, Kół i Sekcyj Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego w Krakowie z działalności Towarzystwa za czas od 1 IV 1931 do 31 III 1932, 
Kraków 1932. 
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wychowanków szkół średnich do Towarzystwa, jako członków-
uczestników, powyżej lat 15. 

3. Zjazd Delegatów polecił, aby w bieżącym roku administracyjnym 
Zarząd Główny, w porozumieniu ze wszystkimi Oddziałami 
Towarzystwa, opracował projekt szczegółowego regulaminu dla Kół 
miejscowych przy Oddziałach i przedstawił go następnemu Zjazdowi 
Delegatów do zatwierdzenia, równocześnie ze zmianą statutu. 

4. Zjazd Delegatów polecił, aby w bieżącym roku administracyjnym 
Zarząd Główny, w porozumieniu z wszystkimi Oddziałami 
Towarzystwa, opracował i wprowadził w życie szczegółowe 
wytyczne do przyjmowania nowo wstępujących członków21. 
W trakcie kolejnego zebrania, w dniu 15 czerwca 1931 roku 

Midowicz zawiadomił zarząd Oddziału, że sąd koleżeński nie podjął sprawy 
Kazimierza Guzika, co więcej, nie odpowiedział na szereg pism skierowanych 
do niego w tej kwestii. Jednocześnie zostały złożone wszelkie wyjaśnienia 
dotyczące pracy Olgi Głębockiej w sekretariacie Oddziału – otrzymała ona 
absolutorium wraz z podziękowaniem za pracę22. Na zebraniu zarządu 
Oddziału 17 grudnia tegoż roku w pierwszej kolejności głos zabrał Bohdan 
Małachowski, który w imieniu władz PTT dziękował prezesowi Midowiczowi 
za wystąpienie na walnym zjeździe w Bielsku i potwierdził istnienie 
poważnych zarzutów w stosunku do Stefana Porębskiego. Zarząd Oddziału 
zajął się sprawami znakarskimi, podkreślając zaangażowanie jego członków 
w sprawy znakowania na terenie Beskidu Małego oraz potwierdzając 
rezygnację z obszaru Tatr Polskich jako miejsca realizacji znakowania oraz 
ewentualnej budowy bazy dla ruchu turystycznego w oparciu o leśniczówkę 
na Klimkówce23.  
 Dwa dni później, 19 grudnia 1931 roku, podczas posiedzenia 
prezydium Oddziału, ustalono w obecności przedstawicieli Oddziału 
Rabczańskiego PTT, że Oddział Akademicki podejmie z oddziałem w Rabce 
współpracę i podpisano wstępną umowę o partycypacji w kosztach budowy 
schroniska na Luboniu Wielkim, a także w spodziewanych przyszłych 
dochodach. Pierwsza rata tego wsparcia wynosiła 950 zł. Jednocześnie 
Oddział w Rabce postanowił przekazać Oddziałowi Akademickiemu znaczną 
część obszaru Gorców do prac znakarskich24. Umowa nosi datę 18 grudnia 

                                                 
21 Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego, Oddziałów, Kół i Sekcyj Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego za okres od 1 IV 1931 do 31 III 1932, Kraków 1932, s. VI. 
Charakterystyczne, że w pomieszczonej w tym sprawozdaniu relacji z walnego zjazdu 
delegatów PTT nie ma ani słowa o ostrej krytyce gospodarki finansowej zarządu głównego, 
przeprowadzonej przez przedstawiciela Oddziału Akademickiego. 
22 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
23 Ibidem. 
24 Ibidem. 
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1931 (być może została podpisana z datą wsteczną). Ze strony Oddziału PTT 
w Rabce podpisał ją m.in. Jerzy Czoponowski, a ze strony Oddziału 
Akademickiego – Władysław Midowicz, A. Stolfa, I. Książkiewiczówna,  
M. Klimaszewski.  
 

 
Fot. 6. Umowa między Oddziałem Akademickim PTT a Odziałem PTT w Rabce 

Żródło: CATG PTTK w Krakowie 
 

Z końcem 1931 r. Oddział liczył 301 członków, w tym  
41 pracowników naukowych wyższych uczelni Krakowa. W roku tym 
Oddział osiągnął przychody w wysokości 4658,64 zł i poniósł wydatki  
w wysokości 3606,61 zł25. 

Rok 1932 zarząd rozpoczął zebraniem w dniu 22 stycznia. W składzie 
zarządu nastąpiła zmiana. Ustąpił T. Kaszper ze względu na ukończenie 
studiów i wyjazd do Krosna. W jego miejsce powołano Mariana 
Marcinkowskiego. Na tymże zabraniu omawiano toczący się spór 
Towarzystwa z Beskidenvereinem, a także zatwierdzono wstępne 
porozumienie z Oddziałem Rabczańskim. Ustalono również stały zwrot 
kosztów przejazdu dla Władysława Midowicza, który po przeniesieniu się do 
Dziedzic, często przyjeżdżał do Krakowa w celu prowadzenia spraw 
Oddziału26. 

                                                 
25 Sprawozdania Oddziałów, Kół i Sekcyj Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z działalności 
za rok 1931, w:  Sprawozdanie Zarządu Głównego..., Kraków 1932, s. XXXIII. 
26 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
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W trakcie zebrania w dniu 18 marca 1932 roku dokonano wyboru 
delegatów na walny zjazd mający się odbyć w Krakowie 8 maja tegoż roku. 
Delegatem z głosem decydującym wybrany został Władysław Midowicz,  
z głosem zaś doradczym: Irena Książkówna, A. Stolfa, W. Milata,  
M. Marcinkowski. Jednocześnie rozpoczęła się dyskusja nad wnioskami, 
które miały być skierowane przez Oddział do walnego zjazdu. Kontynuowano 
ją podczas następnego zebrania (22 kwietnia). Przegłosowano wówczas,  
że Oddział wystąpi z 4 wnioskami: w sprawie wzajemnych stosunków między 
PTT i PZN, w sprawie wydawnictwa „Wierchy”, w sprawie kosztów 
wyjazdów na delegacje zagraniczne, w sprawie stałej siedziby Sekretariatu 
Asocjacji Słowiańskich Towarzystw Turystycznych. Nie wiadomo, dlaczego 
na walnym zjeździe Oddział przedstawił jedynie wnioski w sprawie 
ograniczenia kosztów delegacji oraz o ożywieniu działalności ASTT27.  
Na tymże walnym zjeździe Władysław Midowicz został wybrany zastępcą 
członka Zarządu Głównego PTT. 
 18 czerwca 1932 roku odbyło się zebranie zarządu Oddziału 
Akademickiego przygotowujące walny zjazd Oddziału, który odbył się 
jeszcze tego samego dnia przy obecności 35 osób28. Było to kolejne, szóste 
już (licząc od powstania Koła Akademickiego przy Oddziale Krakowskim 
PTT) walne zebranie akademików. Na wniosek Stanisława Leszczyckiego 
ustalono, że zarząd utworzy specjalny fundusz dla finansowania prac 
naukowych prowadzonych przez członków Oddziału. Na wniosek innego  
z członków Oddziału ustalono, że w roku 1932 fundusz ten zamknie się kwotą 
500 zł. Z zarządu ustąpili: Antoni Stolfa i Witold Niesiołowski, w ich miejsce 
weszli: Wanda Stolfówna, Pius Jabłoński. Irena Książkówna została 
wiceprezesem, a Pius Jabłoński skarbnikiem zarządu Oddziału. Do sądu 
koleżeńskiego weszli Roman Szeliga i Zdzisław Hierowski, a do komisji 
rewizyjnej: Roman Gajda jako przewodniczący oraz Roman Konstankiewicz  
i Zdzisław Hierowski29. 

Jesienią 1932 roku pośród członków Oddziału rozpoczęła się 
dyskusja mająca za zadanie określenie dalszego profilu działalności.  
Na zebraniu zarządu 22 października postanowiono skupić wysiłki nie  
na znakowaniu, lecz na badaniach naukowych, które odzwierciedlałyby 
znakomicie potencjał Oddziału i stały się ewenementem w historii PTT30. 

W dniu 22 grudnia tegoż roku specjalnie w tym celu zebrany zarząd 
uchwalił udzielenie Władysławowi Midowiczowi 500 zł pożyczki  
na komercyjnych warunkach, celem wsparcia jego działalności jako 

                                                 
27 Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie za okres  
od 1 IV 1932 r. do 2 IV 1933 r., Kraków 1933, s. 10. 
28 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
29 Ibidem. 
30 Ibidem. 
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gospodarza schroniska na Markowych Szczawinach, gdzie – jak skądinąd 
wiadomo – nie bardzo mu się wiodło31. 

Na koniec 1932 roku Oddział liczył 422 osoby, a dochody z tytułu 
składek członkowskich osiągnęły wartość 7097,20 zł32. 

Kolejne zebranie zarządu, w dniu 15 lutego 1933 roku, podjęło temat 
wsparcia Klubu Wysokogórskiego PTT kwotą 100 zł zgodnie z uchwałą 
walnego zjazdu delegatów PTT w roku poprzednim. Ustalono również skład 
komisji przydzielającej środki finansowe z funduszu Oddziału na badania  
w górach. Weszli do niej: Marian Książkiewicz, Mieczysław Klimaszewski  
i Stanisław Leszczycki33. Niebawem doszło do kolejnych zmian we władzach 
Oddziału. W dniu 11 marca 1933 roku na zebraniu zarządu z pełnionych 
funkcji zrezygnowali: przewodniczący komisji rewizyjnej R. Gajda i jej 
członek R. Konstankiewicz, przed walnym zgromadzeniem, stawiając zarząd 
w trudnej sytuacji, uniemożliwiając bowiem w ten sposób dopełnienie 
statutowego obowiązku badania sprawozdania z minionego roku działalności. 
W pracy Oddziału musiał nastąpić trudny moment, który wszakże  
nie znajduje należytego odzwierciedlenia w archiwaliach zgromadzonych  
w zasobach Centralnego Archiwum Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie. 
Jednocześnie z funkcji prezesa zrezygnował Władysław Midowicz,  
a z funkcji wiceprezesa Irena Książkówna. Przy dwóch wstrzymujących się 
głosach zarząd przyjął rezygnację Midowicza, natomiast rezygnacji  
Książkówny nie przyjęto. Jednocześnie ustalono termin walnego 
zgromadzenia na dzień 17 marca 1933 roku, a o badania sprawozdania 
zwrócono się do Głównej Komisji Rewizyjnej PTT34. Na tym samym 
zebraniu uchwalono regulamin funduszu Oddziału kierowanego na wsparcie 
badań naukowych w górach. Ustalono m.in., że:  

a) fundusz przeznaczony jest na prace terenowe o charakterze ściśle 
naukowym w Karpatach,  

b) wysokość funduszu określa coroczne walne zgromadzenie Oddziału,  
c) z funduszu mogą korzystać wyłącznie członkowie Oddziału 

Akademickiego PTT  w Krakowie.  
Określono również terminy kładania wniosków o dotacje, zasady głosowania 
przy rozdzielaniu i terminy ich rozliczania. 

17 marca – tak jak ustalono na wspomnianym posiedzeniu zarządu – 
odbyło się walne zgromadzenie Krakowskiego Oddziału Akademickiego 

                                                 
31 W 100 lat Oddziału Babiogórskiego TT, PTT, PTTK w Żywcu. Towarzystwo Naukowe 
Żywieckie Społeczny Instytut Historyczny pod red. Wacława Zyzaka. Żywiec 2008. Jerzy 
Kapłon Oddział Babiogórski TT i PTT – zarys dziejów str. 39.  
32 Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego..., Kraków 1933 (zał.–
Zestawienie finansowe oddziałów). 
33 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
34 Ibidem. 
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PTT. Władze Towarzystwa reprezentował jego sekretarz generalny Bohdan 
Małachowski. Wybrano nowe władze Oddziału na rok 1933. Prezesem została 
mgr Irena Książkówna (wybrana przez aklamację, jedyna – w 77-letniej 
historii Towarzystwa – kobieta-prezes zarządu oddziału), wiceprezesem – 
Władysław Milata, sekretarzem – Marian Marcinkowski, z-cą sekretarza – Jan 
K. Petecki, skarbnikiem – Pius Jabłoński, z-cą skarbnika – Anna 
Moeserówna, członkami zarządu: Wanda Leszczycka, Stanisław Leszczycki, 
Marian Książkiewicz i Mieczysław Klimaszewski. Do komisji rewizyjnej 
weszli: Stanisław Sokołowski jako przewodniczący oraz Stanisław 
Kołodziejski i Antoni Wrzosek jako członkowie. Członkami sądu 
koleżeńskiego zostali: Adam Sokołowski (prezes) oraz Krystyna Sinkówna  
i Adam Gadomski35. 

Podczas zebrania postanowiono jednogłośnie podziękować 
Władysławowi Midowiczowi za jego wieloletnie społeczne zaangażowanie w 
pracę Oddziału. Potwierdzono, że dochody Oddziału będą przede wszystkim 
przeznaczane na subwencjonowanie samodzielnych prac naukowych 
członków Oddziału poświęconych różnym dziedzinom wiedzy o Karpatach. 
Na rok 1933 przeznaczono na ten cel kwotę 2000 zł, z zaleceniem 
publikowania wyników badań w wydawnictwach PTT. 

Nowo wybrany zarząd odbył swoje pierwsze zebranie już w dniu 
następnym (18 marca 1933) i poświęcił je rozdziałowi subwencji. Swego 
rodzaju ciekawostką było, że nie przyznano subwencji dr. Sokołowskiemu  
na wydanie mapy morfologicznej Tatr.  

Najbardziej znaczącą i spektakularną inicjatywą Krakowskiego 
Oddziału Akademickiego PTT było utworzenie specjalnego funduszu 
naukowego wspierającego badania w górach. Dzięki otrzymanym w ten 
sposób możliwościom powstały ważne prace młodych naukowców, którzy w 
niedalekiej przyszłości stali się filarami polskiej nauki w różnych dziedzinach 
wiedzy związanej z górami: 
– dr Mieczysław Klimaszewski prowadził badania budowy geologicznej  
i rzeźby północnych części Orawy, pasma Babiej Góry oraz dorzecza 
Stryszawki i Lachówki; 
– dr Stanisław Leszczycki badał osadnictwo Orawy i szałasy w Beskidzie 
Małym; 
– dr Stanisław Sokołowski prowadził badania w Tatrach, wykonał zdjęcia 
południowych stoków Tatr Bielskich w celu badania uskoków poprzecznych, 
wzdłuż których wznoszą się te partie górskie; 
– mgr Jadwiga Burtanówna prowadziła badania geologiczne w okolicy 
Myślenic, na obszarze między Skawą a Rabą, koło Radziszowa, Mogilan  
i Świątnik; badania te objęły dyslokacje płaszczowiny godulskiej; 

                                                 
35 Ibidem. 
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– mgr Marian Książkiewicz przeprowadził badania w przedłużeniu Pasma 
Pewelskiego, między Skawą a Lachówką, badając stratygrafię i wzajemny 
stosunek płaszczowiny godulskiej i magurskiej na tym terenie; 
– mgr Kazimierz Guzik badał tektonikę Tatr Zachodnich w rejonie dolin 
Kościeliskiej i Chochołowskiej; 
– mgr Władysław Milata badał osadnictwo Beskidu Śląskiego, a także 
jaskinie Beskidu Śląskiego; 
– mgr Pius Jabłoński badał polskie gwary góralskie na Orawie; 
– dr Józef Szaflarski prowadził badania nad jeziorami tatrzańskimi w 
dolinach: Suchej Wody, Staroleśnej, Kieżmarskiej, Rybiego Potoku i Roztoki; 
– mgr Antoni Wrzosek badał zjawiska krasowe Tatr36. 

Na kolejnym zebraniu (29 kwietnia) z inicjatywy Jana K. Peteckiego 
rozpoczęto starania o uruchomienie stacji naukowej w Dolinie Pięciu Stawów 
Polskich37 Na zbliżający się walny zjazd Towarzystwa w Zakopanem 
wybrano 5 delegatów (I. Książkówna, W. Leszczycka, S. Leszczycki,  
W. Milata, P. Jabłoński). Udzielając instrukcji delegatom, zalecono wsparcie 
działań Koła Akademickiego przy Oddziale PTT w Poznaniu mających  
na celu powołanie osobnego oddziału – działania te nie przyniosły rezultatu. 
Na tym zebraniu powierzono J. K. Peteckiemu funkcję zastępcy skarbnika. 

Smutny przebieg miało posiedzenie zarządu w dniu 7 listopada 1933 
roku, odbyte w obecności prezesa zarządu Oddziału Krakowskiego PTT,  
dra Jana Nowickiego, który powiadomił zebranych o konsekwencjach zmiany 
prawa o stowarzyszeniach akademickich, skutkiem czego wszystkie 
stowarzyszenia działające na wyższych uczelniach muszą być rozwiązane. 
Jednocześnie zaproponował on przejście członków Oddziału Akademickiego 
do Oddziału Krakowskiego PTT, z zachowaniem przywilejów w postaci 
obniżonych składek38. W „Przeglądzie Turystycznym” z 1 grudnia 1933 roku 
czytamy, że: Krakowski Oddział Akademicki PTT, który rozpoczął tak 
energiczne swoją działalność w zakresie popierania badań naukowych  
w górach, został zmuszony do przeprowadzenia swej likwidacji na skutek 
obowiązujących przepisów rozporządzenia M[inistra] W[yznań] R[eligijnych] 
i O[świecenia] P[ublicznego] o stow. akademickich z 30 IV br.39. 

Jednocześnie zawiesiły swoją działalność Koła Akademickie przy 
Oddziałach PTT we Lwowie i Poznaniu40. Krakowski Oddział Akademicki 
PTT ostatecznie rozwiązał się w 1933 roku na kolejnym walnym 

                                                 
36 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
37 Ibidem; Z życia Krak. Oddziału Akademickiego PTT, „Przegląd Turystyczny” PTT 2: 1933, 
nr 2 (5), s. 7. 
38 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
39 Z życia Oddziałów, „Przegląd Turystyczny” PTT 2: 1933, nr 4 (7), s. 6. 
40 Ibidem. 
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zgromadzeniu, w dniu 14 grudnia41. Walne zgromadzenie, podejmując 
uchwałę o likwidacji Oddziału, postanowiło przekazać posiadane zasoby 
finansowe (1187,87 zł gotówką) i należność od Oddziału PTT w Rabce 
tytułem zwrotu pożyczki w wysokości 1200 zł Oddziałowi Krakowskiemu 
PTT z prośbą o kontynuowanie dotowania badań naukowych, oraz  
o stworzenie funduszu, na który byłyby odkładane składki członków Oddziału 
– akademików. Fundusz ten byłby przeznaczony na dotowanie badań 
naukowych w Karpatach42. W ostatnim roku działalności Oddział zanotował 
431 członków i przychody ze składek członkowskich w wysokości 3857,80 
zł43 oraz wsparł badania naukowe poważną na owe czasy kwotą 2195 zł44. 
 W sprawozdaniu Zarządu Głównego PTT z działalności w okresie  
od 1 marca 1929 do 28 lutego 1930 roku zawarta jest informacja mówiącą  
o Oddziale Akademickim także w Warszawie. Oddział ten jednak, oprócz 
przesłania wiadomości o swoim powstaniu w 1928 roku, nie rozwinął żadnej 
działalności i na zjeździe PTT w dniu 14 kwietnia 1929 roku w Krynicy 
uchwałą nr 7 został rozwiązany45. 

Wiadomo też, że funkcjonowało również Koło Akademickie 
Oddziału PTT w Poznaniu, które rozpoczęło swoją działalność w 1925 roku.46 
W roku 1929 liczyło ono 1247, w 1931 r. – 4348, a w 1932 – 50 członków49. 
 Ten zorganizowany ruch młodzieży akademickiej, biorący swój 
początek w działalności Akademickiego Klubu Turystycznego we Lwowie, 
miał bardzo duże znaczenie dla Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego  
i w ogóle dla rozwoju ruchu turystycznego w Polsce. Bardzo duże znaczenie 
miał sam pomysł tworzenia osobnych oddziałów PTT celem umożliwienia 
młodzieży akademickiej samodzielnego udziału w życiu turystycznym 
organizacji. Dzięki niemu najbardziej aktywni młodzi ludzie rozpoczynali 
działalność społeczną w organizacji turystycznej i stawali się w przyszłości 

                                                 
41 Akta Oddziału Akademickiego PTT w Krakowie, CATG, sygn. 14.27. 
42 Rozwiązanie Oddziału Akademickiego, „Przegląd Turystyczny” PTT 3: 1934, nr 1 (8), s. 17. 
43 Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie za okres  
od 3 IV 1933 r. do 31 III 1934 r. oraz finansowe za rok 1933, Kraków 1934, s. 20. 
44 Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego..., Kraków 1934, s. 32. 
45 Sprawozdanie Zarządu Głównego, Oddziałów, Kół i Sekcji Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego w Krakowie PTT z działalności Towarzystwa za czas od 1 III 1929 do 28 II 
1930, Kraków 1930, s. V.  
46 E. Stolfa, J. Czerwiński, Sprawozdanie Zarządu Głównego PTT z działalności oddziałów  
w r. 1925 zestawione na podstawie nadesłanych sprawozdań,  „Wierchy” 4: 1926, s. 218. 
47 Sprawozdania Oddziałów, Kół i Sekcyj Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z działalności 
za rok 1929, w: Sprawozdanie Zarządu Głównego..., Kraków 1930, s. LVI. 
48 Sprawozdania Oddziałów, Kół i Sekcyj Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z działalności 
za rok 1931, w: Sprawozdanie Zarządu Głównego..., Kraków 1932, s. XXXVII. 
49 Sprawozdania Oddziałów i Kół Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, w: Sprawozdanie  
z działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie za okres od 1 IV 1932 r.  
do 2 IV 1932 r., Kraków 1933, s. 65. 
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ambasadorami turystyki i Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w odległych 
od środowisk akademickich miejscach swojej pracy, tworząc elitę 
Towarzystwa. Idąc tym śladem, Polskie Towarzystwo Turystyczno 
Krajoznawcze również tworzy oddziały akademickie, których znaczenie dla 
stowarzyszenia jest trudnym do przecenienia.  
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REGIONALNA PRACOWNIA KRAJOZNAWCZA W KRAKOWIE – 

Z BAGAŻEM PRZESZŁOŚCI W PRZYSZŁO ŚĆ 
 

Regional Tourist Lab in Cracow –  
carrying the baggage of the past into the future 

 
 
Abstract 
 
The article presents the history of the Cracow Regional Tourist Lab, its 
origin, development, turning points and how it faced the new reality after the 
system transformation in 1989. The author looks for answers to the questions 
about causes of founding the Regional Tourist Lab and the reasons for its 
existence, what it was and - most importantly - what it should or can be as 
one of many non-governmental organisations. And finally: can the history of 
the Cracow Regional Tourist Lab be inspirational for this organisation? 
 
 
 
Wstęp 
 

W czerwcu 2011 roku upływa 37 lat, odkąd w Krakowie powstała 
Regionalna Pracownia Krajoznawcza (RPK). Jest to jedna z 25 tego typu 
jednostek funkcjonujących w ramach Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego przy poszczególnych jego oddziałach. Niniejszy artykuł ma 
za zadanie przybliżyć najważniejsze wątki z historii krakowskiej RPK 
rzutujące pośrednio bądź bezpośrednio na jej obecne oraz przyszłe 
funkcjonowanie.  
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Rys. 1. Rozmieszczenie Regionalnych Pracowni Krajoznawczych w Polsce  

(stan na 2010r.; w 2011r. likwidacji uległa Pracownia w Kielcach) 
 
Przyczyny powstania (lata 60. i 70. XX w.) 
 

Idea poznawania i opisywania kraju, jak również gromadzenia 
materiałów krajoznawczych jest jednym z najważniejszych celów działalności 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Po II wojnie 
światowej, przede wszystkim za sprawą trudnej sytuacji politycznej, działania 
krajoznawców praktycznie do drugiej połowy lat 50. miały charakter 
nieformalny, jednak wobec rozwoju masowej turystyki i jednocześnie braku 
odpowiednich materiałów (przewodników, map, czasopism) podjęcie działań 
krajoznawczych na szeroką skalę było tylko kwestią czasu. Dlatego w 1959 r. 
Zarząd Główny PTTK powołał Centralną Pracownię Krajoznawczą, będącą 
komórką wyodrębnioną w strukturze biura ZG PTTK, a nadzorowaną przez 
Komisję Krajoznawczą ZG. Zadaniem Pracowni było opracowanie zasad 
inwentaryzacji krajoznawczej i ich wdrożenie, koordynowanie na szczeblu 
centralnym wydawania przewodników oraz szkoleniowych materiałów 
krajoznawczych, jak również organizacja zaplecza merytorycznego dla 
poszukujących informacji turystów i podróżników.  
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W przypadku działań krajoznawczych niezbędna okazała się 
decentralizacja i praca w regionach. Stąd inauguracja regionalnych pracowni 
krajoznawczych zapoczątkowana przez ZG PTTK w 1968 r.  

Środowisko krakowskie nie było wyjątkiem. Tu również odczuwano 
brak materiałów a przede wszystkim brak miejsca, gdzie rodzimi krajoznawcy 
mogliby wymieniać doświadczenia, spotykać na prelekcjach, dzielić się 
pomysłami i swoją pasją. Na XII Zjeździe Oddziału Międzyuczelnianego 
PTTK – 21 marca 1973 r. – z inicjatywy doc. Romana Peretiatkowicza została 
zgłoszona potrzeba organizacji pierwszej w południowej Polsce pracowni 
krajoznawczej na bazie dotychczas zgromadzonych zbiorów. Walny Zjazd 
zobowiązał ówczesnego prezesa OM PTTK Tadeusza Syryjczyka  
do przeprowadzenia rozmów w tej sprawie z Zarządem Głównym PTTK. 
Zarząd Okręgu PTTK wydzielił nawet na cele Pracowni jeden pokój przy 
siedzibie Oddziału w Krakowie przy ul. Westerplatte 5. Dnia 19 listopada 
1973 r. OM PTTK wystąpił z oficjalnym wnioskiem do ZG PTTK  
o utworzenie przy Oddziale Pracowni, informując jednocześnie,  
że „prowadzone są rozmowy z tutejszym Komitetem Kultury Fizycznej  
i Turystyki w sprawie limitu osobowego funduszu płac”1  Środki finansowe 
miał zapewnić jednak Zarząd Główny PTTK. We wniosku zaznaczono, że 
Oddział prowadzi systematyczną, wielostronną działalność szkoleniową, 
posiada pewien dorobek wydawniczy oraz kadrę działaczy  
m.in. pracowników naukowych Krakowskiej Pracowni Instytutu Turystyki  
i Zakładu Rekreacji Akademii Wychowania Fizycznego, która zapewni 
właściwe ukierunkowanie merytoryczne pracowni.  
 
Narodziny (1974) 
 

Wniosek OM PTTK został zaopiniowany pozytywnie, dzięki czemu 
Regionalna Pracownia Krajoznawcza (RPK) w Krakowie rozpoczęła swą 
działalność 1 czerwca 1974 r. Jej grupą docelową była przede wszystkim 
młodzież akademicka Krakowa, a początkowa działalność obejmowała 
głównie szkolenia kadry turystycznej oraz opracowywanie materiałów 
krajoznawczych. Pierwszym kierownikiem Pracowni został Krzysztof 
Marcinkowski. Ogólny kierunek jej działalności miała określać Rada 
Programowa złożona z działaczy Klubów i Komisji Oddziału oraz 
wykładowców szkolenia turystycznego. 

Zbiory Pracowni liczyły w chwili jej powstania 238 pozycji  
o tematyce krajoznawczej, ok. 150 przeźroczy i jedną (!) taśmę 

                                                 
1 Pismo Zarządu Oddziału Międzyuczelnianego PTTK do Zarządu Głównego PTTK z dnia 
19.11.1973 r. (archiwum OA PTTK). 
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magnetofonową (używaną do wykładu „Muzyka ludowa Podhala”). 
Dysponowano już wtedy sprzętem audiowizualnym wykorzystywanym  
do obsługi imprez oraz szkoleń, na który składały się: jeden rzutnik  
do przezroczy, dwa aparaty fotograficzne z osprzętem, projektor filmowy, 
epidiaskop oraz magnetofon. Rozwój RPK w tym czasie był wyjątkowo 
dynamiczny. Po roku zbiór powiększył się ponad dwukrotnie, a dzięki 
dotacjom stale rozwijała się baza sprzętowa. Oprócz kolekcjonowania  
i udostępniania zbiorów innym niezwykle ważnym aspektem działań 
Pracowni był nadzór merytoryczny nad prowadzonymi przez OM PTTK 
szkoleniami (Przewodnik górski, Organizator turystyki, Strażnik ochrony 
przyrody, Przodownik turystyki górskiej). Od 1975 r. (po reformie 
administracyjnej i powołaniu w miejsce 18 Okręgów 49 Zarządów 
Wojewódzkich PTTK) Pracownia zaczęła też sprawować nadzór nad 
Terenowym Referatem Weryfikacyjnym Górskiej Odznaki Turystycznej 
(GOT).  
 
Rozwój i lata świetności (1974-1989) 
 

Pierwsze lata działalności Pracowni to nie tylko rozwój, ale także 
problemy. Zmagano się z brakami lokalowymi i finansowymi. Trudności były 
na tyle poważne, że na pewien czas ograniczono nawet zakupy nowych 
publikacji. Przełomem był październik 1977 r., kiedy to Pracowni został 
udostępniony nowy lokal w budynku, otrzymany po długich staraniach  
od Zarządu Wojewódzkiego PTTK  

W końcu lat 70. zbiory RPK osiągnęły liczbę 1,5 tys. woluminów,  
z których regularnie korzystało kilkaset osób rocznie. Pracownia jako 
jednostka PTTK prenumerowała szereg czasopism turystyczno-
krajoznawczych, krajowych, jak i zagranicznych, do czytelni, dla kół PTTK 
przy uczelniach krakowskich, ale też dla odbiorców indywidualnych. 
Pracownia odpowiedzialna była również za działalność wydawniczą. 
Wspólnie z Socjalistycznym Zrzeszeniem Studentów Polskich wydawano 
Studencki Informator Turystyczny w nakładzie 10 000 egz. Na przełomie lat 
70. i 80., pomimo trudności technicznych, członkowie Oddziału 
Akademickiego PTTK2 publikowali średnio dwie do trzech prac rocznie  
o tematyce turystycznej i krajoznawczej. Były to zarówno oficjalne 
publikacje, jak też tzw. „materiały do użytku służbowego” (liczące do 16 
stron, powielane w nakładzie do 200 egzemplarzy). 

Po okresie zahamowania działalności spowodowanym stanem 

                                                 
2 W 1976 r. Oddział Międzyuczelniany PTTK, nawiązując do tradycji działającego w latach 
międzywojennych Oddziału Akademickiego PTT, zmienił nazwę na Oddział Akademicki 
PTTK w Krakowie. 
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wojennym w 1982 r. Pracownia przeżyła restrukturyzację. Została utrzymana 
jako podległa administracyjnie zarządowi OA PTTK, merytorycznie jednak 
Komisji Krajoznawczej ZW PTTK jako Wojewódzka Regionalna Pracownia 
Krajoznawcza (WRPK)  

 

 
Rys.2. Projekt logo WRPK z lat 80. 

 
Był to pewien kompromis wywalczony przez Zarząd Oddziału wobec 

groźby przejęcia Pracowni, jej pracowników oraz zbiorów przez struktury 
wojewódzkie PTTK (jak to miało miejsce w reszcie województw), co byłoby 
niepowetowaną stratą dla środowiska akademickiego. 

Dzięki środkom finansowym z ZG PTTK oraz Urzędu Kultury 
Fizycznej i Turystyki (wspierającego mocno w tym okresie działalność 
wszystkich pracowni krajoznawczych), od początku lat 80. poszerzyło się 
spektrum działań Pracowni. Zaczęto organizować wystawy oraz prelekcje 
tematyczne. Podjęto również pierwsze kroki w kierunku inwentaryzacji 
krajoznawczej (pierwsze szkolenia). Poszerzono krąg współpracy zarówno  
z innymi jednostkami PTTK, jak i uczelniami wyższymi czy muzeami, w tym 
z Muzeum Tatrzańskim w Zakopanem.  

W 1986 r. nastąpiła zmiana kierownika Pracowni. Po 12 latach pracy 
dotychczasowy kierownik Krzysztof Marcinkowski przeszedł na etat do ZW 
PTTK, a na powstały wakat został przyjęty, decyzją Zarządu OA, Kaj 
Romeyko-Hurko. Od tego momentu nastąpił stopniowy zwrot działań 
Pracowni ku problemom ochrony przyrody. W bibliotece pojawiły się książki 
i czasopisma o tematyce ekologicznej, nawiązano kontakty z organizacjami 
ekologicznymi w kraju i za granicą, sporządzano i gromadzono raporty 
ekologiczne, przygotowywano konspekty „zielonych lekcji”.  

Zwrot ku ekologii nie oznaczał zarzucenia działań krajoznawczych. 
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Pod koniec lat 80. zakończono inwentaryzację krajoznawczą gminy Skawina 
oraz kontynuowano inwentaryzację 14 kolejnych gmin. Nowością 
w działalności WRPK i Oddziału były aukcje książek górskich cieszące się 
dużą popularnością w środowisku turystycznym Krakowa. 

 
 

 
Rys. 3. Okładka z Katalogu książek przygotowanego 

na IV Ogólnopolską Aukcję Książki Turystyczno-Krajoznawczej, maj 1987 
 
 

W ramach przygotowań do IV Kongresu Krajoznawstwa Polskiego  
w Opolu zorganizowano dwa sejmiki krajoznawcze, obozy przyrodnicze  
i plenery fotografii krajoznawczej. Zbiory pracowni były bazą do powstania 
kilkudziesięciu prac magisterskich i specjalistycznych.  

Były to też lata najwyższej aktywności Pracowni, jeżeli chodzi  
o działalność popularyzacyjną. W latach 1988-89 zorganizowano ponad 
20 wystaw, a kierownik RPK wygłosił w szeregu placówek oświatowych 
ponad 80 prelekcji oraz odczytów z tematyki zarówno krajoznawczej,  
jak i ochrony środowiska. Na uwagę zasługuje też powstający w tym czasie 
unikalny zbiór plakatów o tematyce krajoznawczej oraz ekologicznej. 
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Rys.4. Ulotka reklamowa WRPK, koniec lat 80. 

 
 
Czas przemian i nowe kierunki działań (1989-1993)  
 

Przemiany po roku 1989 okazały się trudne i wymagające  
dla wszystkich organizacji pozarządowych bazujących na dotacjach i pracy 
społecznej. Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze nie było 
wyjątkiem. W krótkim czasie okazało się, że struktury budowane przez lata 
nie wytrzymały w nowej rzeczywistości i wymagają natychmiastowej 
reorganizacji.  

Zmiany te dość dotkliwie odbiły się na Oddziale Akademickim oraz 
Pracowni. Przede wszystkim zostały one zmuszone do szybkiego 
poszukiwania nowego lokalu. Ten znalazł się na ul. Radziwiłłowskiej 21/4, 
gdzie ostatecznie przeniesiono siedzibę Oddziału oraz Pracownię wraz 
księgozbiorem (liczącym w tym czasie ponad 5000 woluminów). Zbiory były 
przenoszone społecznie „niejednokrotnie na własnych plecach przez 
członków OA”3. Adres ten jest aktualny do dnia dzisiejszego. 

W związku z przemianami w strukturach PTTK rozgorzały spory  
o dalsze podporządkowanie RPK. Z batalii o Pracownię, dzięki energicznej  
i bezkompromisowej postawie Zarządu OA oraz jej kierownika, Oddział 
Akademicki wyszedł zwycięsko jako jej jedyny bezpośredni zwierzchnik. 

                                                 
3 Sprawozdanie na XXVI Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Oddziału Akademickiego 
Krakowie, marzec 1991 (archiwum OA PTTK). 



 29  
 
 

 
 

 
Rys.5. Ulotka reklamowa RPK, początek lat 90. 

 
Zaznaczyć należy, iż pomimo ówczesnych trudności związanych  

z przemianami ustrojowymi i ogólną złą kondycją finansową państwa  
oraz PTTK przeprowadzono inwentaryzację krajoznawczą gmin Gdów  
i Sułkowice, zorganizowano ponad 40 prelekcji oraz 3 wystawy, a Pracownia 
nadal sprawowała merytoryczny nadzór nad mocno już ograniczoną 
działalnością wydawniczą Oddziału. 

W drugiej połowie 1991 r. zapaść finansowa PTTK pogłębiła się  
na tyle, że Zarząd Główny przestał w jakikolwiek sposób dotować swoje 
jednostki terenowe, w tym i pracownie krajoznawcze. Dotyczyło to zarówno 
dotacji na doposażenie pracowni i uzupełnianie ich zbiorów bibliotecznych, 
jak i dofinansowywania pracy kierowników pracowni, a także finansowania 
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prac związanych z inwentaryzacją krajoznawczą Polski. Krakowska RPK 
stanęła przed groźbą likwidacji. Pomoc przyszła z zewnątrz. Z propozycją 
finansowania Pracowni wystąpił Wydział Ochrony Środowiska Urzędu 
Wojewódzkiego pod warunkiem powołania przy Oddziale Akademickim 
Ośrodka Edukacji Ekologicznej. Utworzenie tandemu RPK-OEE nastąpiło  
w 1992 r. Kierownikiem nowej jednostki pozostał Kaj Romeyko-Hurko.  
W międzyczasie Pracowni udało się pozyskać dotację z Fundacji Marshalla, 
dzięki czemu zakupiono m.in. pierwszy komputer oraz drukarkę. 

 

 
Rys.6. Projekt logo Ośrodka Edukacji Ekologicznej PTTK, początek lat 90. 

Proj. Kaj Romeyko-Hurko 
 

Specyfika finansowania Pracowni spowodowała dysproporcję między 
jej zaangażowaniem w edukację ekologiczną a działalnością krajoznawczą, 
kosztem tej drugiej. Jako przykłady ówczesnej działalności RPK-OEE 4 
można wymienić, oprócz zasadniczej działalności biblioteki (wypożyczalnia, 
czytelnia, inwentaryzacja zbiorów): 

� prowadzenie „szkoły ekologicznej” w Krzeszowicach i Pieninach; 
� opracowanie programu wycieczki „Śladami zniszczeń zabytków  

i przyrody w Krakowie”; 
� przygotowanie pomocy dydaktycznych do prowadzenia zajęć  

na wyjazdach tzw. „zielonych szkół”;  
� prowadzenie pilotażowego szkolenia typu „zielona szkoła”;  
� uruchomienie na Uniwersytecie Jagiellońskim semestralnego kursu 

                                                 
4 Sprawozdanie z działalności Regionalnej Pracowni Krajoznawczej-Ośrodka Edukacji 
Ekologicznej za lata 1992-93 (archiwum OA PTTK).  
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pt. „Edukacja środowiskowa w Polsce i na świecie”;  
� przygotowanie założeń polsko-duńskiego projektu monitoringu 

kwaśnych deszczy dla szkół podstawowych (wspólnie z Wydziałem 
Ochrony Środowiska UW);  

� opracowanie tłumaczenia i skrótu katalogu 120 filmów ekologicznych 
rozprowadzanych przez TVE w Amsterdamie (wspólnie z Federacją 
Zielonych);  

� wydanie pierwszego numeru Biuletynu Informacyjnego OEE.  
Nowością w pracach popularyzatorskich RPK-OEE było nagranie 

ponad 200 godzin filmów wideo o tematyce ekologicznej, jak również 
przygotowanie około dwudziestu audycji „Magazynu Ekologicznego Radia 
Kraków”5.  

 
 

 
Rys. 7. Plakat reklamujący kurs na strażnika SOP z 1992 r. 

                                                 
5 Sprawozdanie z działalności Regionalnej Pracowni Krajoznawczej-Ośrodka Edukacji 
Ekologicznej za lata 1992-93 (archiwum OA PTTK).  
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Rys.8.  Projekt logo Ośrodka Edukacji Ekologicznej, początek lat 90. 

Proj. Kaj Romeyko-Hurko 
 
 
Kryzys i próby jego przełamania (1994-2003)  
 

Dobra passa Pracowni nie trwała jednak długo. Z końcem 1993 r. 
wszyscy pracownicy zatrudnieni w RPK-OEE zostali zwolnieni w związku  
z zaprzestaniem finansowania OEE przez WOŚ UW w Krakowie. Przyczyną 
tej decyzji była stale pogłębiająca się dysproporcja pomiędzy działaniami 
związanymi z ochroną przyrody a pracami krajoznawczymi oraz idąca za tym 
rozbieżność poglądów instytucji finansującej i pracowników RPK-OEE  
z jednej, a Zarządu OA PTTK z drugiej strony.  

Od 1994 r. przy Oddziale Akademickim PTTK przestał istnieć 
Ośrodek Edukacji Ekologicznej, a RPK pozostała bez etatowego kierownika, 
popadając w stagnację. Wypożyczanie książek prowadzone było 
sporadycznie, tylko w momencie obecności w biurze OA członków Zarządu. 
Nowe zbiory, jeżeli w ogóle napływały, nie były właściwie katalogowane. 
Walkę o utrzymanie Pracowni toczył wtedy, praktycznie jednoosobowo, 
ówczesny prezes OA PTTK i w tym okresie faktyczny opiekun Pracowni – 
Piotr Dąbrowski.  

Koniec lat 90. to dla Oddziału i Pracowni czas prób pozyskiwania 
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funduszy ze źródeł zewnętrznych. Dzięki utworzeniu przy Pracowni Ośrodka 
Edukacji i Turystyki Ekologicznej (OEiTE) pozyskano grant w wysokości 
ponad 1,6 tys. USD z Regionalnego Centrum Ekologicznego. Od 1 grudnia 
1994 r. OEiTE rozpoczął działalność, zatrudniając na prace zlecone jedną 
osobę. Zapleczem materialnym Ośrodka (przemianowanego w międzyczasie 
na Turystyczny Ośrodek Informacji o Terenach Chronionych) był lokal, 
wyposażenie i zbiory RPK. Z biegiem czasu działania TOIoTCh i RPK 
zunifikowano, zwłaszcza wobec braku regularnych dotacji na działalność obu 
jednostek.  

Od końca lat 90. jedynym źródłem utrzymania Pracowni i TOIoTCh 
były ponownie coroczne niewielkie dotacje Zarządu Głównego PTTK 
pokrywające jednakże tylko bieżące prenumeraty czasopism 
i w ograniczonym stopniu uzupełnianie księgozbioru. Znacząca większość 
woluminów zasilających od 1994 r. zbiory RPK pochodziła z darów, zarówno 
osób prywatnych, jak i instytucji. Na pogorszenie ogólnej kondycję Pracowni 
wpłynął również fakt, iż w 1998 r., na skutek remontu całego lokalu,  
jej zasoby zostały skompresowane w jednym pomieszczeniu (35,6 m2),  
gdzie znajdują się po dzień dzisiejszy.  

Przełom wieków zaznaczył się w historii krakowskiej RPK pewnym 
ożywieniem i wzrostem zainteresowania zbiorami wśród przewodników  
ze Studenckiego Koła Przewodników Górskich w Krakowie. Od 1999 r. 
rozpoczęto żmudne komputerowe katalogowanie zbiorów w programie 
rodzimej konstrukcji, który otrzymano nieodpłatnie dzięki uprzejmości  
prof. Bogdana Olszowskiego z Politechniki Krakowskiej. Prekursorem 
katalogowania i nieoficjalnym opiekunem RPK w owym okresie był Paweł 
Klimek. Kolejnym przejawem „życia” Pracowni była reaktywacja 
działalności Terenowego Referatu Weryfikacyjnego GOT przez Sebastiana 
Wypycha w 2001 r., jednakże aż do roku 2004 Pracownia, według słów 
Prezesa Oddziału, „praktycznie nie działała na zewnątrz, a jedynie 
z najwyższym trudem chroniła własne zbiory”. Jak się okazało w latach 
późniejszych, chroniła nie zawsze skutecznie. 

 
Rozwój (2004-2010) 
 

Od 2003 r. z inicjatywy Małgorzaty Fedas rozpoczęto stopniowe 
przystosowywanie lokalu RPK do użytkowania zarówno przez Zarząd 
Oddziału, jak i inne osoby chcące skorzystać ze zbiorów Pracowni.  
Od 2004 r. wprowadzono regularne społeczne dyżury w Pracowni, a jej 
kierownikiem została Małgorzata Fedas sprawująca tę funkcję do dnia 
dzisiejszego (również społecznie). Od 2006 r. Pracownia stopniowo 
wzbogacała się o nowocześniejszy sprzęt: szybszy komputer, skaner, rzutnik 
multimedialny, router. Katalogowanie zaczęto prowadzić w programie Open 



 34  
 
 

Office, a od 2009 r., dzięki pozyskaniu przez ZG środków z Funduszu 
Inicjatyw Obywatelskich, w profesjonalnym programie bibliotecznym firmy 
„ProgMan”. 

 
 

 
Rys. 9. Aktualne logo RPK w Krakowie 

Proj. Natalia Figiel 
 
 
W 2007 r., z okazji 50-lecia Oddziału Akademickiego PTTK  

w Krakowie, na bazie zbiorów RPK i kolekcji zgromadzonych przez osoby 
prywatne, zorganizowano pierwszą po latach wystawę. Prezentowała ona 
dorobek wydawniczy Oddziału w latach 1957-2007. Wystawa została 
zaprezentowana w budynku Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej  
w Krakowie.  

Niemałym trudem i pracą społeczną kilkunastu członków  
i sympatyków OA jesienią 2008 r. dokonano generalnego „odświeżenia” 
pomieszczenia Pracowni (malowanie, nowa wykładzina PCV), dzięki czemu 
zaczęła funkcjonować czytelnia czasopism wraz z niewielkim zapleczem 
socjalnym.  

W 2008 r. Pracownia po raz pierwszy od szeregu lat wykazała się 
„działalnością zewnętrzną”, przeprowadzając kurs inwentaryzacji 
krajoznawczej w gminie Lanckorona. Ogromne zainteresowanie tym 
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szkoleniem spowodowało, iż również w przyszłości planowane jest 
przeprowadzenie podobnego kursu. 

 

 Rys.10. Stan zinwentaryzowanego księgozbioru na przestrzeni 36 lat działalności RPK 
Opracowanie własne na bazie ksiąg inwentarzowych 

 
 
Dzień dzisiejszy 
 

Odnowiony lokal Pracowni zaczął służyć jako miejsce spotkań 
Zarządu, miejsce pracy księgowej Oddziału, a dzięki społecznym dyżurom – 
również jako czytelnia, wypożyczalnia zbiorów, referat weryfikacyjny odznak  
i punkt płacenia składek PTTK. Pracownia jest oficjalnie udostępniona 
przynajmniej dwa dni w tygodniu podczas dyżurów oraz dodatkowo co drugi 
tydzień na spotkaniach Zarządu. Osoby związane z RPK można jednak w niej 
spotkać znacznie częściej, trwają bowiem cały czas prace inwentaryzacyjne  
i porządkowe. Posiadany sprzęt pozwala na prowadzenie profesjonalnych 
prezentacji oraz szkoleń. Dzięki zainstalowaniu routera w Pracowni istnieje 
również możliwość bezpłatnego korzystania z bezprzewodowego dostępu  
do Internetu (dla członków Oddziału i osób korzystających ze zbiorów 
bibliotecznych).  
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 Zakres działań Pracowni w chwili obecnej obejmuje: 
� gromadzenie zbiorów bibliotecznych o tematyce turystyczno-

krajoznawczej i przyrodniczej; 
� propagowanie turystyki przyrodniczej oraz współpraca z krajowymi  

i zagranicznymi instytucjami o podobnym profilu działania; 
� organizację szkoleń podstawowych oraz szkoleniową współpracę  

z komisjami i klubami turystycznymi; 
� promocję literatury turystycznej i krajoznawczej (organizacja  

w 2010 r. XIX Ogólnopolskiego Przeglądu Książki Krajoznawczej  
i Turystycznej); 

� organizację wystaw i prelekcji, w tym popularyzujących działalność 
RPK wśród studentów krakowskich uczelni; 

� popularyzację zdobywania odznak turystycznych i krajoznawczych 
(przy Oddziale działa Referat Weryfikacyjny Górskiej Odznaki 
Turystycznej, Regionalnej Odznaki Krajoznawczej, Odznaki „Turysta 
Przyrodnik”, Dziecięcej Odznaki Turystycznej, Odznaki Szlakami 
Zabytków Światowego Dziedzictwa Kultury oraz Odznaki Zielonych 
Szlaków – Greenways; 

� sprawowanie opieki nad działalnością wydawniczą Oddziału. 
 
Patrząc w przyszłość… 
 

Patrząc w przyszłość, dobrze od czasu do czasu zerknąć wstecz. 
Historia lubi się powtarzać, bo również i dzisiaj braki lokalowe i finansowe 
dają się we znaki osobom zaangażowanym w działanie Pracowni, szczególnie 
w kontekście prowadzenia liczącej już ok. jedenaście tysięcy woluminów 
biblioteki, z czego skatalogowanych jest ok. 9500 (stan na początek 2011 r.). 
Rozrastający się stale księgozbiór wymaga większej powierzchni, 
odseparowanej od miejsca spotkań oraz stworzenia wypożyczalni i czytelni.  

Jak przyciągnąć ludzi do Pracowni? Kogo przyciągnąć do Pracowni? 
Sformułowanie na nowo grupy docelowej, znalezienie potencjalnego 
odbiorcy i określenie nowego kierunku rozwoju Pracowni to druga,  
po problemie lokalowym, nie mniej ważna kwestia. Przeszłość dostarcza nam 
wiele inspiracji: wydawnictwa, wystawy, prelekcje tematyczne, 
inwentaryzacja krajoznawcza, współpraca z muzeami, współpraca  
ze szkołami, aukcje książek, plenery fotografii krajoznawczej. Niektóre z nich 
nie są obecnie atrakcyjną ofertą, inne mogą posłużyć jako „trampolina”  
do kolejnych ciekawych aktywności. To oczywiście wymaga czasu i ludzi,  
a wszystkie osoby obecnie działające w ramach Pracowni robią to społecznie. 
Owszem, praca taka przynosi im sporo satysfakcji, ale w większości są to 
ludzie w wieku około 30 lat, którzy mają już swoje życie zawodowe  
i prywatne – w związku z tym nie zawsze mogą wspomóc Pracownię  
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bez uszczerbku dla jednej bądź drugiej sfery. Tu jedyną drogą jest 
poszukiwanie nowych źródeł finansowania, czyli przestawienie się  
na myślenie „projektami”. Pracownia musi się poddać temu nurtowi, 
poszukiwać grantodawców, poszukiwać pomysłów.  

 Reasumując: miejsce, pomysł, ludzie, pieniądze – trudno tu nawet 
ustawić jakieś priorytety, bo wszystkie te kwestie mają tę samą ważność, 
przenikają się, wynikają z siebie. Ale czy nie tak samo było 36 lat temu?  
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AKADEMICKIE KLUBY PODWODNE I ICH WKŁAD W ROZWÓJ 

POLSKIEJ TURYSTYKI 
Academic underwater clubs and their contribution  

to the development of Polish tourism. 
 
 
Abstract 
 
Water tourism has grown over the years thanks to the significant involvement 
of students and employees of several Polish universities. The intellectual 
potential of academic centres resulting from the accumulation of students 
from various fields of knowledge, fosters creativity and often brings new 
technical solutions to water tourism. The article presents student underwater 
clubs, their history and importance in the development of the amateur free-
diving in Poland. The principles and functioning of free-diving clubs 
operating in the academic environment have also been discussed. Continuing 
this way of thinking, the author indicates the emergence of interest in diving 
among students and academic staff, emphasizes the main types of underwater 
activity among students, describes the major academic diving centres in 
Poland and shows how people involved in underwater clubs contributed to the 
development of tourism. 
 
 

Turystyka wodna na przestrzeni lat rozwijała się dzięki znacznemu 
zaangażowaniu środowiska studenckiego, jak i pracowników różnych 
polskich uczelni. Potencjał intelektualny, wynikający z nagromadzenia  
w ośrodkach akademickich ludzi studiujących różne kierunki wiedzy, sprzyjał 
pomysłowości w tworzeniu nowych rozwiązań technicznych uprawianej 
dyscypliny. W pracy zostały pokazane studenckie kluby podwodne, ich dzieje 
i znaczenie w rozwoju amatorskiego nurkowania swobodnego w Polsce. 
Przybliżono zasady funkcjonowania nurkowania swobodnego w środowisku 
akademickim. Rozwinięciem tego toku myślenia są: wskazanie momentu 
pojawienia się zainteresowania nurkowaniem wśród studentów  
i pracowników uczelni, uwypuklenie głównych kierunków działalności 
podwodnej wśród studentów, wyszczególnienie najważniejszych 
akademickich ośrodków nurkowych w Polsce oraz pokazanie, w jaki sposób 
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osoby działające w klubach podwodnych przyczyniły się do rozwoju kadr 
turystycznych  

Środowisko akademickie od samego początku swojego istnienia 
odgrywało znaczącą rolę w rozwoju wszelkich form turystyki aktywnej.  
Do najbardziej znanych należą działania akademickich klubów turystyki 
górskiej, jaskiniowej, kolarskiej, kajakowej, przy czym większość z nich 
zaistniała już na początku XX wieku. Istotne dla tego środowiska są także 
spektakularne sukcesy odniesione przez studentów – odkrywców  
z akademickich klubów turystycznych w II połowie XX wieku. Właśnie one 
przyczyniły się do uwzględnienia zjawiska podróży studenckich w literaturze 
a także pokazania ich w mediach. Turystyka akademicka, szczególnie 
kwalifikowana, pomimo obiektywnych trudności wynikających z systemu 
politycznego powojennej Polski, paradoksalnie funkcjonowała bardzo 
prężnie. 

Lata sześćdziesiąte, siedemdziesiąte i osiemdziesiąte XX wieku  
to okres sprzyjający dynamicznemu rozwojowi ogólnie rozumianej turystyki 
studenckiej. Ruch turystyczny (obok artystycznego) stanowił dla młodych 
ludzi atrakcyjną alternatywę dla szarej rzeczywistości czasów PRL-u. Skąd 
więc w tych trudnych czasach ogromna popularność turystyki tzw. 
„kwalifikowanej”?6. Odpowiedź na to pytanie stanowi istotny problem 
badawczy. 

Kwalifikowana turystyka akademicka w czasach PRL-u nie doczekała 
się jeszcze zbyt wielu opracowań. Ogólny opis zasad funkcjonowania 
turystyki studenckiej znalazł się w opracowaniu Juliana Bystrzanowskiego7, 
natomiast o współpracy organizacji młodzieżowych na polu turystyki 
wspomina w swoim opracowaniu także Jerzy Gaj8. Problematyka 
akademickiej turystyki podwodnej została zarysowana w książce autorki 
poświęconej dziejom nurkowania swobodnego9, a zagadnienia edukacyjno-
poznawcze znalazły odbicie w odrębnym jej artykule10. „Turystyka 
usportowiona”, jako odrębne zjawisko, zajęła rozdział w opracowaniu Jerzego 

                                                 
6 Nurkowanie wymieniane jest wśród  innych form „turystyki kwalifikowanej” lub „aktywnej” 
patrz: Łobożewicz T., Bieńczyk G.: Podstawy turystyki. Warszawa 2001, s. 119; Merski J.: 
Turystyka kwalifikowana. Warszawa 2002;  Merski J., Warecka J.: Turystyka kwalifikowana. 
Turystyka aktywna. Warszawa 2009. 
7 Bystrzanowski J.: Rozwój form turystyki studenckiej w Polsce. Roczniki Nauk, AWF: 
Warszawa, t. XXII-1977, s. 267-291. 
8 Gaj J.: Zarys historii turystyki w Polsce. Warszawa 2003, s. 127-126. 
9 Orlewicz-Musiał M.: Polskie nurkowanie swobodne. Dzieje, organizacje, wartości. Kraków 
2003, s. 226.  
10 Orlewicz-Musiał M.: Nauka i wartości poznawcze stymulatorem turystyki kwalifikowanej  
(na przykładzie turystyki podwodnej), w: Turystyka w humanistycznej perspektywie (pod. red. 
Kaźmierczaka M.). Poznań 2004, s. 318-326. 
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Gaja dotyczącym historii polskiej turystyki11. Autor zaznacza w nim zjawisko 
nurkowania, jednakże w swoich rozważaniach nie łączy z działalnością 
środowiska akademickiego, która została naświetlona w odrębnym rozdziale 
tejże książki12. Problematyka szkolenia kadr studenckich pod kątem przyszłej 
działalności w branży turystycznej podejmowana była przez autorkę13, 
jednakże z racji elitarności nurkowania swobodnego zjawisko akademickiego 
nurkowania często bywało pomijane w opracowaniach. Jerzy Gaj zamieścił 
tabelę przedstawiającą strukturę władz naczelnych i organów doradczych 
PTTK opracowaną przez Leszka Butowskiego, który nie uwzględnił Komisji 
Turystyki (od roku 1972 r. Działalności) Podwodnej14. Warto więc zwrócić 
uwagę na całokształt zagadnienia, gdyż wiele wątków związanych  
z działalnością turystyczną w PRL-u, w tym turystyki podwodnej, zasługuje 
na szerszą uwagę i stanowi złożony problem badawczy. 

Turystyka wodna na przestrzeni lat rozwijała się dzięki znacznemu 
zaangażowaniu środowiska studenckiego, jak i pracowników uczelni. 
Potencjał intelektualny, wynikający z nagromadzenia w ośrodkach 
akademickich ludzi studiujących różne kierunki wiedzy, sprzyjał 
pomysłowości zarówno w tworzeniu nowych rozwiązań technicznych 
uprawianej dyscypliny, sposobów szkolenia, jak i działalności organizacyjnej. 
Miało to odegrać dużą rolę w rozwoju amatorskiego nurkowania swobodnego 
w Polsce i stanowić podstawę do działań dla przyszłych nurków 
profesjonalnych zajmujących się działalnością rekreacyjną.  

Celem opracowania jest pokazanie znaczenia studenckich klubów 
podwodnych w rozwoju amatorskiego nurkowania swobodnego w Polsce  
i wyjaśnienie, jaką rolę odegrały one w rozwoju turystyki aktywnej. Dlatego 
należałoby odpowiedzieć na niektóre pytania, wiążące się z zasadami 
funkcjonowania nurkowania swobodnego w środowisku akademickim  
i uzmysłowić rolę, jaką odegrały one w rozwoju turystyki aktywnej: 

� Od kiedy w środowisku akademickim dostrzeżono zainteresowanie 
nurkowaniem?  

� Jakie były główne kierunki działalności podwodnej wśród studentów?  
� Gdzie znajdowały się najważniejsze akademickie ośrodki nurkowe  

w Polsce?  
� W jaki sposób osoby działające w klubach podwodnych przyczyniły 

się do rozwoju kadr turystycznych?  

                                                 
11 Gaj J.: Zarys historii turystyki ..., op. cit.,  s. 149. 
12 Ibid.,  s. 127. 
13 Orlewicz-Musiał M.: Szkolenie płetwonurków amatorów w PTTK jako przygotowanie do 
nurkowania profesjonalnego, w: Cele i treści akademickiego kształcenia w dziedzinie turystyki  
i rekreacji. Zeszyty Naukowe nr 81. 25 lat kierunku Turystyka i rekreacja. Kraków 2001, 
ss. 177-186. 
14 Gaj J.: Zarys historii turystyki..., op. cit., s. 232. 
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Przystępując do omawiania losów akademickiej aktywności 
podwodnej, należy pokrótce zapoznać się ogólnie z początkami turystyki 
podwodnej w Polsce, co pozwoli zrozumieć, skąd tak znacząca rola nurków  
i płetwonurków wywodzących się ze środowiska studenckiego.  

Geneza akademickiej turystyki podwodnej w Polsce jest odmienna  
od pozostałych dyscyplin turystyki aktywnej. W porównaniu do innych 
dziedzin zaczęła się ona rozwijać o wiele później. O ile korzenie turystyki 
górskiej, narciarskiej, wioślarskiej czy rowerowej sięgały XIX wieku,  
to rodowód turystyki podwodnej jest zdecydowanie młodszy, a jej rozwój 
przypada w naszym kraju dopiero na lata pięćdziesiąte XX wieku. Jednakże 
zanim zaczęto mówić o turystyce, właśnie naukowe środowisko badaczy  
z Uniwersytetu Jagiellońskiego przyczyniło się do zaistnienia nowego 
wówczas zjawiska w Polsce – nurkowania o charakterze poznawczym. 
Początki nurkowania, wiążące środowisko akademickie z nowopowstającą 
dziedziną aktywności, otworzyły drogę do dalszego rozwoju działalności 
podwodnej.  

Polskie nurkowanie zapoczątkowano w latach trzydziestych  
XX wieku. Pierwsza spektakularna akcja podwodna przeprowadzona została 
przez zespół badawczy, na czele którego stał prof. Roman Wojtusiak. 
Nurkowanie zrealizowano na terenie wód Zatoki Gdańskiej i Puckiej. Warto 
nadmienić, że Wojtusiak był projektodawcą oraz wykonawcą hełmu 
nurkowego i sam dokonał w nim eksperymentalnego zanurzenia15. Wyniki 
przeprowadzonych wówczas badań zamieszczone zostały w biuletynach 
naukowych16 i opracowaniach popularnonaukowych17. Podnosiło to prestiż 
nurkowania jako, z jednej strony narzędzia poznania, a z drugiej, 
sygnalizowało narodziny nowej formy turystyki, funkcjonującej już w innych 
krajach18. 

 

                                                 
15W nurkowaniu pod kierownictwem profesora uczestniczyli jego żona  Halina Wojtusiak  
a także badacze – współpracownicy: Adam Bursa, Anna Rumkówna,  W. Kałkowski, [brak 
imienia – przyp. aut.] Tyńcówna oraz córka profesora oceanografii Michała Siedleckiego,  
Ewa Siedlecka.  Wojtusiak R. J.: Hełm nurkowy w zastosowaniu do obserwacji biologicznych 
morskich. „Wszechświat” 1938; Wojtusiak H. i R. J.: Über  die  Schatten – und Licht 
reartionen einiger Seefische und ihre biologische Deutung, Zoologia Poloniae, Vol. 3, Lwów 
1939; Wojtusiak H. i R., Bursa A.: Quantitative Untersuchungen über Fauna und Flora den 
Hafenpfale an der polnischen Ostseeküste. Bull. Acad. Polon. Sc. Cracovie, B. II. 1939; 
Wojtusiak R.: A Review of Under-Sea Biological Studies by Polish Divers,1935-1973. London: 
British Sub Aqua Club, 1973. 
16 Wojtusiak R. J., Kornaś A., Kornaś J., Frankiewicz H.: Badania nad fauną i florą denną 
Zatoko Gdańskiej dokonane przy użyciu hełmu nurkowego, nakładem Polskiej Akademii 
Umiejętności, Kraków 1950.  
17 Wojtusiak R. J.: W morskiej toni. Warszawa 1950. 
18 R. Vallintine: Divers and Diving. London 1981, s. 31. 
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Fot.1. Autorka nurkująca w replice sprzętu R. Wojtusiaka  z 1935 r. 

Źródło. Fot. R. Musiał 
 
Można więc śmiało powiedzieć, że pionierzy polskiej działalności 

podwodnej wywodzili się ze środowiska akademickiego, a cel ich działalności 
był ściśle poznawczy. Można też przypuszczać, że rozwój polskiego 
nurkowania byłby bardziej dynamiczny, gdyby nie wybuch II wojny 
światowej, który przerwał tak dobrze zapowiadającą się działalność19. 

Po zakończeniu działań wojennych polskie nurkowanie napotykało  
na wiele trudności natury organizacyjnej. Tradycyjne kojarzenie 
płetwonurków z działalnością dywersyjną z czasów wojen światowych20 
ograniczało znacznie możliwość uzyskiwania u władz lokalnych zgody  
na przygotowanie każdej z zaplanowanych akcji nurkowej w podległych  
im akwenach, a będąc pod ciągłą obserwacją milicji i osób związanych  
ze służbami bezpieczeństwa, nie ułatwiano nurkom prowadzenia 
jakichkolwiek swobodnych działań. Wszelkie akcje nurkowe zainicjowane 
przez indywidualnych nurków napotykały na przeszkody natury 
organizacyjnej.  

Znacznym ułatwieniem dla dalszego rozwoju nurkowania było ujęcie 
go w ramy instytucjonalne. Nastąpiło to dopiero w latach pięćdziesiątych XX 
w., kiedy przy Polskim Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym powstała 
w 1956 roku Komisja Turystyki Podwodnej (KTP) przemianowana  

                                                 
19 Orlewicz-Musiał M.: Polskie nurkowanie swobodne..., op. cit., s. 48. 
20 Perepeczko A.: Podwodni komandos. Gdańsk 1994. 
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w późniejszych latach na Komisję Działalności Podwodnej21. Miała ona  
za zadanie ułatwiać podejmowanie działań nurkowych przez członków PTTK 
podległych komisji. Dalszy rozwój organizacyjny doprowadził  
do zapoczątkowania działalności akademickich klubów płetwonurków 
współpracujących z PTTK. 

W tym miejscu warto wyjaśnić pokrótce, jak funkcjonowały  
z perspektywy organizacyjnej studenckie kluby podwodne, co ułatwi 
zrozumienie funkcjonowania klubów podwodnych. Tematyka ta w dalszym 
ciągu stanowi bardzo interesujący problem badawczy. 

Nurkowanie akademickie w latach sześćdziesiątych XX wieku wraz  
z rozwojem instytucjonalnym zyskiwało na znaczeniu, a w miastach będących 
skupiskiem studentów zawiązywano nowe kluby podwodne, w których trzon 
stanowili ludzie aktualnie studiujący, absolwenci i pracownicy akademiccy, 
choć nie wykluczano także przynależności doń chętnych spoza środowiska 
akademickiego.  

Od połowy lat pięćdziesiątych PTTK wspólnie ze Zrzeszeniem 
Studentów Polskich stymulowało rozwój turystyki studenckiej. 
Bystrzanowski określił wspólne działania jako dążenie do: „zrealizowania 
postulatu czynnego wypoczynku studenckiego, stwarzającego warunki do 
krajoznawstwa, rekreacji fizycznej i ogólnej aktywności intelektualnej”22. 
Studenci działali jednocześnie w różnych organizacjach. Nie było 
bezwzględnego wymogu przynależności do Zrzeszenia Studentów Polskich 
(działającego w latach 1950-1968) czy później Socjalistycznego Związku 
Studentów Polskich (powstałego w 1968 r., działającego do 1982 r.), 
jakkolwiek taka przynależność była bardzo dobrze widziana, gdyż wysoki 
procent członków organizacji stwarzał klubom turystycznym większe szanse 
na uzyskanie dotacji z puli tejże organizacji. System szkolenia na stopnie 
podwodne wymagał natomiast członkostwa PTTK, co łączyło się  
z uzyskaniem książeczki nurka z zapisem uzyskanych uprawnień23. W tym 
miejscu warto wspomnieć o dużej roli Biura Podróży i Turystyki (BPiT) 
„Almatur” (powstałego w 1956 r. i działającego do dziś) w organizacji imprez 
turystycznych dla akademickich klubów turystycznych. Biuro to było 
organizatorem większości studenckich wyjazdów zagranicznych,  
jak i krajowych. W ramach jego struktur wyodrębniono następujące ramy 
organizacyjne: Dział Krajowy, Dział Zagraniczny BPiT „Almatur”, Rady 
Wydziałowe i Uczelniane ZSP (też SZSP). Krajowa Narada Aktywu 

                                                 
21 Siliniewicz K.: 40 lat KDP. Komisja Działalności Podwodej ZG PTTK 1956-1996. Rynia 
1996. 
22 Bystrzanowski J.: Rozwój form turystyki studenckiej..., op. cit., s. 269. 
23 PTTK jako członek CMAS (Confederation Mondale des Actives Subaquatiques) nadawało 
stopnie nurkowe i uprawnienia do nurkowanie. Orlewicz-Musiał M.: Polskie nurkowanie...,  
op. cit., s. 86. 
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Turystycznego utworzona została w roku 1967 jako jednostka ZSP-PTTK.  
W jej strukturach ZSP stworzyło tzw. „Rady do Spraw” poszczególnych 
rodzajów turystyki kwalifikowanej. Organizacja ta umożliwiła 
przygotowywanie ogólnopolskich „wyjazdów centralnych” w ramach 
turystyki kwalifikowanej. Tu narodziła się nowa a zarazem bardzo atrakcyjna 
forma działalności turystycznej studentów – „działalność wyprawowa”. 

Działalność wyprawowa została zapoczątkowana na początku lat 
siedemdziesiątych24, kiedy grupy taterników, żeglarzy, turystów pieszych  
i płetwonurków wysłane były do Francji w ramach wymiany  
z wyspecjalizowaną w tego rodzaju działalności francuską organizacją UCPA 
(French Union of Outdoor Sports Centres – przyp. aut.)25. Szczególną zachętę 
do wstępowania w szeregi klubów studenckich stanowił fakt, że kluby te, 
dzięki współpracy z organizacjami młodzieżowymi a także turystycznymi, 
zyskiwały liczne dotacje pozwalające na kosztowną (jak w przypadku 
turystyki podwodnej) działalność. „Studenckie kluby turystyki 
kwalifikowanej działają zazwyczaj jako agendy instancji SZSP i studenckiego 
pionu PTTK. W niektórych dziedzinach, jak żeglarstwo czy jeździectwo,  
ich organizacja opiera się po części na stałej współpracy z AZS. Budżety 
klubów i sekcji oparte są w większości wypadków  na stałej dotacji SZSP  
i wpływach ze składek członkowskich. W nieco mniejszym stopniu 
uczestniczą w finansowaniu ich działalności Komisje Turystyki 
Kwalifikowanej różnych instancji PTTK. Warto przy tym pamiętać,  
że dostępność niektórych dziedzin jest nieco ograniczona koniecznością 
uprzedniego zdobycia niezbędnych kwalifikacji. Członkostwo takich klubów 
jak: alpinistyczny, taternictwa jaskiniowego czy nurkowania swobodnego 
wymaga posiadania odpowiednich uprawnień pierwszego stopnia”26. Studenci 
działający w akademickich klubach podwodnych mieli możliwość 
uczestnictwa w licznych obozach i imprezach turystycznych, sportowych oraz 
rekreacyjnych. Bystrzanowski zauważa, że wszelkie obozy studenckie 
organizowano przez Dział Krajowy BPiT „Almatur” bądź jego agencje  
i oddziały terenowe. Finansowano je bezpośrednio z budżetu Biura27.  
Nie wskazał jednak szczególnych zasad funkcjonowania turystyki podwodnej 
w środowisku akademickim. Zjawisko to wymaga szerszego przebadania. 

Postęp w tworzeniu się nowych jednostek instytucjonalnych był  
na tyle znaczny, że w lutym 1971 r. powstała Federacja Akademickich 
Klubów Podwodnych (FAKP) przy Biurze Podróży i Turystyki „Almatur”. 
Celem jej była koordynacja prac organizacyjnych na terenie całej Polski  

                                                 
24 Pierwsze wyprawy przygotowywano już w połowie lat 60., jednakże skala zjawiska  nie była 
wielka. Były to wyjazdy do Bułgarii czy Jugosławii.  
25 Bystrzanowski J.: Rozwój form turystyki studenckiej..., op. cit., s. 267-192. 
26Ibid.,  s. 278. 
27 Ibid., s. 270. 
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i wymiana doświadczeń pomiędzy nurkami. Kluby akademickie, które 
należały ówcześnie do czołówki najaktywniejszych polskich klubów,  
to: Akademicki Klub Podwodny „Krab” Kraków, Akademicki Klub 
Podwodny Warszawa, Akademicki Klub Podwodny „Alga” Katowice, 
Akademicki Klub Podwodny „Skalar” Gdańsk, Akademicki Klub Podwodny 
„Skorpena” Olsztyn, Akademicki Klub Podwodny „Kalmar” Gliwice, 
Akademicki Klub Podwodny „Pirania” Wrocław. Z racji swoich możliwości 
rozwojowych były one wiodącymi klubami podwodnymi w Polsce, nie tylko 
w środowisku akademickim. 

Zrozumienie złożonego zjawiska i zasad funkcjonowania Federacji 
Akademickich Klubów Podwodnych, a równocześnie ogółu turystyki 
podwodnej w Polsce, będzie możliwe dzięki zapoznaniu się z treścią 
fragmentu Komunikatu Komisji Działalności Podwodnej Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego: „Federacja 
Akademickich Klubów Podwodnych pod  początkową nazwą Rady  
ds. Nurkowania Swobodnego została powołana w dniu 21 lutego 1971 r.  
we Wrocławiu w trakcie Krajowej Narady Aktywu Turystycznego ZSP. Jest 
organizacją nurkową działającą w ramach SZSP i jest przez nią finansowana 
podobnie jak kluby, które ją tworzą. W Federacji  AKP – podobnie 
jak i w klubach – na podstawie umowy szkoleniowej podpisanej w 1973 roku  
pomiędzy PTTK a naszą organizacją – jest realizowany program szkolenia 
zatwierdzony przez CMAS” [Confederation  Mondiale Des Activites Sub-
Aquaticed,  przyp. aut.]28. Brak szerszych opracowań dotyczących 
funkcjonowania w tamtych latach innych akademickich klubów 
turystycznych, funkcjonujących na bazie studenckich organizacji 
młodzieżowych, uniemożliwia sporządzenie precyzyjnego zestawienia  
i przyrównania skali działalności studenckich klubów podwodnych  
do podobnych jednostek organizacyjnych w dziedzinie innych form turystyki 
kwalifikowanej. Będę więc bazować na szacunkowym sprawozdaniu FAKP  
i opinii ówczesnych. Oceniając skalę zjawiska, 20 klubów studenckich 
zrzeszonych w FAKP liczyło średnio po 50 studentów, na których przypadało 
od 1 do 2 instruktorów, czyli w skali całego kraju była to grupa oceniana  
(w różnych latach) w przybliżeniu na 1000 – 1200 nurków i około 40 – 50 
instruktorów wywodzących się także ze środowiska akademickiego29.  
W 1977 r. istniało 13 klubów nurkowania swobodnego. W nich szacunkowo 
działało 800 członków (średnio 61 członków klubu). Studenckie kluby 
turystyki podwodnej działały jako agendy instancji SZP (SZSP)  
i studenckiego pionu PTTK30. Brak precyzyjnych danych wynika 

                                                 
28 Komunikat KDP ZG PTTK nr 35, oprac. Boruta A. Warszawa,  październik 1981 r., s. 2. 
29 Ibid., s. 3. 
30 Bystrzanowski J.: Rozwój form turystyki studenckiej..., op. cit., s. 267-192. 



 46  
 
 

prawdopodobnie z dużego przepływu studentów w poszczególnych klubach  
i zmian liczebnych zachodzących w trakcie trwania lat akademickich. 

Wśród najbardziej spektakularnych akcji, które Federacja 
zorganizowała dla swoich płetwonurków, wymienić należy m.in. 6 wyjazdów 
szkoleniowych do francuskiej bazy nurkowej UCPA w Niolon. W całym 
przedsięwzięciu brało udział 75 osób z Polski31. W pierwszym dziesięcioleciu 
działalności kluby zrzeszone w federacji przeprowadziły: 21 obozów 
szkoleniowo-turystycznych w Bułgarii, 19 wyjazdów do Jugosławii,  
10 wypraw w rejony Morza Śródziemnego (Grecja, Turcja, Włochy, 
Tunezja). Jeżeli weźmiemy pod uwagę dalsze wyprawy nurkowe, warto 
wspomnieć tj.: Jordania’76 organizowana przez AKP Warszawa, Morze 
Czerwone ’77 i ’78 AKP „Kalmar” z Gliwic, Syria ’74 (AKP „Skorpena”- 
Olsztyn), Akaba ’74 i Karaiby ’78/79 (AKP „Krab” z Krakowa), Egipt  
i Sudan AKP „Dorsal”, Morze Śródziemne ’72 AKP „Kalmar” Gliwice  
i Algeria ’80 AKP „Alga”32. W warunkach, kiedy obywatele borykali się  
z trudnościami związanymi z otrzymaniem paszportów do ościennych krajów, 
takie egzotyczne wyprawy stanowiły przedmiot marzeń większości Polaków.  

 

 
Fot.2. Rafa koralowa w Zatoce Akaba. Wyprawa AKP Krab (Kraków) w 1984/85r. 

Źródło: wł. prywatna autorki 
 
W tym miejscu należałoby sprecyzować, jakie funkcje turystyki 

podwodnej w środowisku akademickim łączą się z działalnością turystyczną 
młodzieży akademickiej. Najczęściej przywoływane funkcje środowiska to: 
funkcja rekreacyjno-zdrowotna, funkcja informacyjno-poznawcza a także 

                                                 
31 Komunikat KDP ZG PTTK..., op. cit., s. 3. 
32 Ibid. 
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funkcja związana z poszanowaniem środowiska33. Prawdopodobnie wartości 
poznawcze zdecydowały wśród studentów o wyborze nurkowania spośród 
innych form turystyki, gdyż poznanie świata (nie tylko podwodnego) 
stawiano na pierwszym planie, odpowiadając na pytanie o motywy podjęcia 
tej działalności 34. 

Wśród innych czynników wymienianych przez płetwonurków pojawił 
się także problem finansowy. Ułatwienie dostępu do prac o charakterze 
zarobkowym przez organizacje podwodne było również magnesem dla ich 
wykonawców. Środowisko akademickie w swoich klubach prowadziło 
działalność gospodarczą, a uzyskane fundusze przeznaczano na 
organizowanie przez nie (po cenach niekomercyjnych) egzotycznych wpraw. 
Problematykę tę zasygnalizowała autorka w jednym ze swoich opracowań35. 

Całokształt prowadzonych prac nadzorowała odgórnie KDP ZG 
PTTK, dając swoim klubom zezwolenia na przeprowadzanie „robót 
podwodnych”. Zarobione w ten sposób pieniądze były głównym sposobem 
finansowania działalności. Komisja jednak dając uprawnienia,  stawiała 
wykonawcom pewne wymogi mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa  
i fachowości prowadzonych prac36. Jednocześnie KDP pobierała 2%  
od dochodów wypracowanych  podczas prac podwodnych, w ramach 
działalności swoich klubów37. Fundusz, stanowiąc pozycję pozabudżetową 
ZG PTTK, przeznaczany był m.in. na: „finansowanie wyjazdów 
zagranicznych dotyczących szkolenia, udziału w imprezach, konferencjach 

                                                 
33 Rowiński R.: Eufunkcje działalności turystycznej dzieci i młodzieży, w: Humanistyczne 
aspekty sportu i turystyki. Warszawa, 2008,  s. 324. 
34 Jarmuła-Kliś T., Orlewicz-Musiał M.:  Sylwetka    krakowskiego   płetwonurka, „Studia 
Humanistyczne” AWF: Kraków 2003, nr 3,  ss. 71-79. 
35 Orlewicz-Musiał M.: Czynnik materialny w doborze składów osobowych wypraw 
podwodnych, w: Studia Humanistyczne nr 1. Sport-Pieniądze-Etyka. Materiały Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej  zorganizowanej 27 i 28 XI 2000. Kraków 2001, ss. 149-161.  
36 Pragniemy przypomnieć Zarządom Klubów PTTK prowadzącym prace podwodne, a także 
tym, które mają zamiar takie prace podjąć, że nieodzownym warunkiem uzyskania  zezwolenia 
na prace jest wystąpienie z odpowiednim wnioskiem przez Zarząd Wojewódzki do Zarządu 
Głównego PTTK. Do wniosku należy dołączyć oświadczenie, że klub posiada co najmniej 2 
instruktorów klubowych, 5 członków ze średnim stopniem wyszkolenia, 5 pełnosprawnych 
aparatów powietrznych. Komunikat nr 36 ZG PTTK KDP, Warszawa, maj 1982. 
37 Regulamin Funduszu Działalności Podwodnej (zatwierdzony przez Prezydium ZG PTTK) 
§ 1 Fundusz Działalności Podwodnej, zwany dalej "Funduszem" tworzą kluby nurkowania 
swobodnego PTTK, wykonujące prace podwodne. § 2    Fundusz tworzy  się:1. z 2 % odpisów 
od kwoty wymienionej w umowie o wykonanie robót podwodnych . 2.ze środków pochodzących 
z dobrowolnych wpłat innych jednostek i instytucji § 3 Fundusz powstały z odpisów i darowizn, 
o których mowa w § 2, jest funduszem scentralizowanym na koncie ZGP, do dyspozycji KDP 
ZG PTTK. Komunikat nr 38 ZG PTTK KDP, Warszawa, marzec 1983. 
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itp.”.38. W ten sposób powstawała pula pieniędzy, która przeznaczona była 
m.in. do podziału pomiędzy kluby organizujące wyprawy i obozy 
szkoleniowe. Wśród prac podwodnych realizowanych przez kluby przeważały 
prace poszukiwawcze oraz konserwacji i naprawy urządzeń technicznych.  
W wielu z nich wykorzystywano nowatorskie pomysły studentów kierunków 
technicznych. 

Pula pieniędzy, którą rozdzielano na poszczególnych organizatorów 
imprez wyjazdowych, okazała się niewystarczająca. Organizacje 
koordynujące działalność wyprawową zmuszone były do weryfikacji imprez  
i kwalifikowania do tej puli najbardziej wartościowych z punktu widzenia 
Komisji wyjazdów. Dlatego tworzono listę rankingową uwzględniającą kluby 
zamierzające organizować wyprawy płetwonurków. Na jej podstawie 
dokonywano ostatecznego podziału środków finansowych. Rywalizacja 
prowadzona pomiędzy klubami prowadziła do podniesienia poziomu ich 
działalności na wszystkich płaszczyznach.  

 Dostęp do puli dewiz, które mogły być przekazywane na cele 
wyprawowe, miała także działająca bardzo aktywnie Federacja Akademickich 
Klubów Podwodnych. Ona też, niezależnie od KDP ZG PTTK, prowadziła 
swój odrębny wewnętrzny ranking klubów – potencjalnych organizatorów 
wypraw, pod kątem wysokości kwoty przeznaczonej do finansowania 
wyjazdów. Umieszczenie każdej z przedstawionych imprez na tej liście przez 
komisję kwalifikacyjną, musiało mieć konkretne uzasadnienie. Ważną rolę  
w tej kwestii odgrywało zestawienie dokumentacji wyprawowej  
z uwzględnieniem celu wyprawy. Zawartość merytoryczna planów wyprawy 
miała decydować o umieszczeniu tejże imprezy na liście zatwierdzonych 
komisyjnie wypraw. „Podkreślenia wymaga fakt, że generalnie dalekie lokaty 
na liście rankingowej „Almaturu” mają niewątpliwie przyczynę  
w nieodpowiednim przygotowaniu dokumentacji. Do najczęściej spotykanych 
usterek należą: zagmatwane do granic czytelności kosztorysy, brak 
wymaganych pieczątek, brak kwalifikacji nurkowych uczestników, 
„rodzinne” listy uczestników, cel wyjazdu nie związany z nurkowaniem”39. 
Stawiane w ten sposób warunki zmuszały organizatorów do starannego 
przygotowania dokumentacji przyszłej wyprawy, nad czym pracowały 
specjalnie wyznaczone do tego zespoły wywodzące się z zainteresowanych 

                                                 
38 § 7. Regulamin niniejszy, uchwalony przez plenum Komisji Działalności Podwodnej ZG 
PTTK w dniu 14 I 1983 r. i zatwierdzony przez prezydium ZG PTTK wchodzi w życie z dniem  
1 I 1983 r., w: Komunikat nr 38 KDP ZG PTTK, Warszawa, marzec 1983.  
39 Kluby zrzeszone w federacji zgłosiły w tym roku projekty 9. wypraw lub obozów nurkowych. 
Wszystkie one uzyskały pozytywną opinię Federacji. Bliższa analiza złożonej dokumentacji  
pozwoliła na ustalenie listy preferencyjnej wypraw nurkowych. Za podstawę postępowania 
kwalifikacyjnego przyjęto: program szkoleniowy, walory poznawcze. Protokół 1/85 z posiedz. 
plenarnego Federacji Akademickich Klubów Podwodnych, Warszawa, 24 III1985 r. 
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klubów. Dofinansowania jednak decydowały o aktywnym działaniu tych 
członków klubu, którzy tworzyli listę potencjalnych uczestników wypraw. 
Mobilizowało to większość członków do działania na rzecz swojego klubu. 

Członkowie akademickich klubów stanowili niezwykle kreatywne 
środowisko charakteryzujące się prężnością w działaniu, pomysłowością  
i niezwykłą inicjatywą. Ich działania doprowadziły do realizacji licznych 
wypraw o charakterze naukowo-nurkowym, podczas których prowadzono 
programy naukowe zlecane przez wyższe uczelnie i placówki badawcze.  
Z tego też powodu turystyka podwodna o charakterze wyprawowym  
w połączeniu z działalnością naukową rozwijała się najbardziej dynamicznie 
w środowisku akademickim. Dodatkową motywacją (poza chęcią 
uczestnictwa w pracach naukowych) była sprawa bardzo przyziemna – jak już 
wspomniano – ułatwiona możliwość uzyskania paszportu i uczestnictwa  
w egzotycznych wyprawach do nieosiągalnych wówczas przez Polaków 
krajów. Przykładem mogą być liczne wyprawy badawcze z uczestnictwem 
studentów płetwonurków40. 

 
Działalność naukowa 
 

Jakie prace naukowe były prowadzone przez płetwonurków? 
Powołując się na wypowiedź uczestnika a zarazem współorganizatora 
licznych wypraw prof. Andrzeja Samka (wówczas Politechnika Krakowska), 
można określić, iż prace naukowe prowadzone przez płetwonurków  
ze środowisk akademickich podczas wypraw miały różne cele, wśród których 
należy wymienić: prace zlecone potrzebne do prac naukowych, pozyskiwanie 
pomocy dydaktycznych dla studentów poszczególnych uczelni niezbędnych 
do ćwiczeń laboratoryjnych, zaopatrywanie polskich muzeów w eksponaty41. 
Uczestnicy ekspedycji, niejednokrotnie związani z placówkami badawczymi, 
po jej zakończeniu zobowiązani byli do napisania sprawozdań z badań 
naukowych prowadzonych w trakcie wyjazdów. Wiele z nich ukazywało się 
drukiem42. Między innymi podwodną archeologią zajmował się AKP 

                                                 
40 Sprawozdania Rektora AWF Kraków za rok 1981/82 AKP Nototenia – rozwój działalności, 
s. 22, Kr. 1983; za lata 1985/86 (Nototenia s. 15;: YC i Nototenia organizuje wyprawę  
do Afryki Afryka 85/86 – Po przepłynięciu Kanału Sueskiego i osiągnięciu Zatoki w północnej 
części Morza Czerwonego, przeprowadzono 2 tyg. nurkowania), Kraków 1986; za 86/87,  
s. 14., Kr. 1988; za 1987/88, s. 17., za 1988/89, s. 17., Kr. 1989; za 1991/92, s. 22., Kr. 1992. 
41 Wywiad z prof. Andrzejem Samkiem, członkiem KKP i AKP „Krab”, przeprowadzony 
11.12.1998 r. w Krakowie. 
42 Karaiby 78, Wyprawa żeglarsko-nurkowa krakowskiego środowiska akademickiego. 
Socjalistyczny Związek studentów Polskich, Zarząd Krakowski, pod patronatem kolegium 
rektorów szkół wyższych Krakowa, Kraków, 1978; Kuba-Meksyk ’82. Sprawozdanie z 
wyprawy Akademickiego Klubu Podwodnego „Krab”,  lipiec-sierpień 1982, Kraków 1984; 
Wyprawa Nurkowa Akademickiego Klubu Podwodnego „Krab” 86, Kraków 1986. 
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„Trepang”. Zorganizował 2 wyprawy do Bułgarii w latach 1979 i 1980. 
Wyprawy zakończyły się spektakularnym sukcesem – nurkowie odkryli port 
morski oceniony na XII w. p.n.e43. 

Mówiąc o nurkowaniu w środowisku akademickim, nie wolno 
pominąć działalności klubów i sekcji nurkowych przy Towarzystwie 
Przyjaciół Nauk o Ziemi, skupiającej w swoich szeregach studentów  
i pracowników naukowych uczelni o zróżnicowanych profilach44.  
Do najstarszych należała utworzona w 1976 r. Sekcja Nurkowania 
Swobodnego przy  Krakowskim Oddziale Towarzystwa Przyjaciół Nauk  
o Ziemi45. Krakowskie środowisko studenckie i absolwenckie prowadzi 
działalność badawczą malakologiczną na terenie Morza Czerwonego, badania 
hydrobiologiczne na terenie Parku Narodowego Stelvio we Włoszech, 
badania jezior tatrzańskich czy badania ekologiczne w podkrakowskich 
akwenach46.Środowisko klubów podwodnych organizowało również 
konferencje naukowe i popularnonaukowe, podczas których poruszano liczne 
zagadnienia związane z techniką nurkowania, sprzętem, medycyną 
podwodną, biologią, geologią czy archeologią podwodną. Wystąpienia 
konferencyjne znalazły się w publikacjach, przeważnie w specjalistycznych 
biuletynach nurkowych 47. Zainteresowania amatorów nurkowania 
przeradzały się często w zainteresowania zawodowe, stymulując 
profesjonalną działalność badawczą. 

 
Działalność rekreacyjna 
 

Nurkowanie swobodne, początkowo na niewielką skalę, z czasem 
coraz bardziej dynamicznie, stawało się atrakcyjną działalnością rekreacyjną. 
W połowie ubiegłego wieku, z racji małej dostępności do sprzętu  
i skomplikowanego systemu szkolenia, dyscyplina ta należała do elitarnych  
i traktowana była jako „sport ekstremalny” dla wybranych. Jednakże 
wprowadzenie do produkcji polskiego sprzętu podwodnego (również nie był 
on łatwo dostępny), a z czasem dostęp do sprzętu światowych firm, 
spowodowało spopularyzowanie nurkowania jako atrakcyjnej formy 
spędzania wolnego czasu. Obok rajdów pieszych czy kolarskich oraz 

                                                 
43 Komunikat KDP ZG PTTK ..., op. cit., s. 4. 
44 Wójcik Z.:  Zarys dziejów polskich towarzystw przyjaciół nauk o ziemi 1932-1981 – wydana 
z okazji dwudziestolecia PTPNoZ w 1982 r.; Broda K.: Kamień w wodę, czyli rys historyczny 
Sekcji Nurkowania Swobodnego, „  Kamienie” Biuletyn Krakowskiego oddziału Polskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk o Ziemi, Kraków, listopad 1998, nr 1, seria 2,  s. 12-13. 
45 Broda K.: Kamień w wodę ..., op. cit.,  s. 12-13. 
46 Ibid., s. 13. 
47 Przykładem może być tom powstały po konferencji: Forum działalności podwodnej. Referaty 
sesji popularno-naukowej, (red. Nowicki M., Tumułka G., Kuśnierz S.). Gliwice 1972. 
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spływów kajakowych właśnie rekreacyjne nurkowanie stało się popularnym 
weekendowym wypoczynkiem. Nurkowanie rekreacyjne umożliwiano 
głównie członkom swoich klubów, czyli osobom posiadającym uprawnienia, 
jednak z upływem czasu coraz powszechniej zapraszano na akcje podwodne 
także studentów z innych klubów turystycznych. Przykładem takich imprez 
były „Niedziele Rekreacyjne” organizowane w latach osiemdziesiątych  
w podkrakowskim Kryspinowie przez członków klubów o różnych 
specjalnościach: podwodnych, jeździeckich, kajakowych, górskich, pieszych, 
kolarskich, żeglarskich. Imprezy te służyły promocji turystyki kwalifikowanej 
nie tylko w środowisku akademickim. Odbywały się one pod patronatem 
„Almaturu”48. Wycieczki połączone z nurkowaniem, tzw. „podwodne 
wycieczki” organizowane w różnych polskich akwenach, były atrakcyjnym 
sposobem spędzania wakacji dla polskich studentów, zważywszy na fakt,  
iż koszty takich imprez nie były zbyt wysokie. 

Działalność rekreacyjna akademickich klubów podwodnych to nie 
tylko obcowanie z podwodnym światem, ale także „naziemne” wycieczki  
i rajdy piesze, np. Rajdy Płetwonurka (Beskidy i Bieszczady), spływy 
kajakowe i pontonowe jak Wiosenny Spływ Nidą, rejsy żeglarskie czy obozy 
narciarskie. Interesujące byłoby zestawienie imprez rekreacyjnych z udziałem 
nurków na przestrzeni lat. Na tego typu imprezach spotykali się członkowie 
klubów podwodnych z całej Polski, dzięki czemu dochodziło do integracji 
środowiska akademickiego. 

 

 
   Fot.3. Obóz wędrowny po Pojezierzu Augustowskim – 1983 r. 
                                Źródło: wł. pryw. Autorki 

 

                                                 
48 Kronika AKP „Krab”, Kraków (b.d.w., b.p). 



 52  
 
 

Działalność sportowa  
 

Stosunkowo na niewielką skalę rozwijał się w środowisku 
akademickim sport podwodny. Zdominowany przez Ligę Obrony Kraju  
nie angażował zbyt wielu studentów do sportowej rywalizacji w takich 
konkurencjach jak pływanie pod wodą na czas czy podwodna nawigacją. 
Wśród dyscyplin sportu największą popularnością w środowisku 
akademickim cieszyła się fotografia podwodna. W chwili obecnej działa 
jedna sekcja sportowa współpracująca z AZS-em: Sekcja Płetwonurków AZS 
WSP Kielce. 

 
Działalność zarobkowa 
 

Jak wcześniej wspomniano, akademickie kluby podwodne, 
prowadząc działalność gospodarczą, dawały studentom możliwość atrakcyjnej 
pracy zarobkowej. Do czasu utworzenia firm specjalizujących się w pracach 
podwodnych oraz utworzenia policyjnych i strażackich jednostek nurkowych 
kluby podwodne, w tym także akademickie, były organizatorami licznych 
prac podwodnych49. Z racji posiadanych umiejętności, wykonywanie 
fachowych prac przez specjalistów z różnych klubów cieszyło się dużym 
zainteresowaniem ze strony pracodawców. Jak już wcześnie wspomniano, 
KDP i FAKP gwarantowały jakość prac wykonanych przez nurków. 

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia tworzenie się 
licznych firm zmniejszyło dostęp do prac podwodnych nurkom-amatorom. 
Nadmienić jednak należy, że założycielami większości firm świadczących 
podwodne usługi zostali nurkowie wywodzący się z owych akademickich 
klubów podwodnych, gdzie zyskali kwalifikacje zarówno w dziedzinie 
zarządzania przedsiębiorstwami, jak i specjalistycznymi pracami. 

Warto zastanowić się, czy w chwili obecnej, wraz z przemianami 
ustrojowymi, akademickie kluby podwodne znajdują miejsce dla tak szerokiej 
działalności? Jaka jest ich liczba? Z publikowanych na stronach 
internetowych danych wynika, że w roku 2010 na terenie Polski działały 
następujące akademickie kluby i sekcje podwodne:  

• Akademicki Klub Badań Podwodnych, „Tsunami” Radom, 
• Akademicki Klub Badań Podwodnych w Toruniu,  
• Akademicki Klub Działalności Podwodnej „Aquaticus” Wrocław, 
• Akademicki Klub Nurkowy „Pirania” Wrocław, 

                                                 
49 Pismo GKKFiT z dn. 21 XII 1971 r. Znak DT-I-631/71 przedłużył do 30 VI 1972 r. ważność 
zezwolenia na wykonywanie – w ramach działalności statutowej PTTK – prac usługowych 
przez płetwonurków zrzeszonych w PTTK, Komunikat KDP ZG PTT nr 9, Warszawa 1972, s. 
10. 



 53  
 
 

• Akademicki Klub Płetwonurków „Amfora” Białystok, 
• Akademicki Klub Płetwonurków  „Trepang” Toruń, 
• Akademicki Klub Płetwonurków „Ankuda” Zielona Góra, 
• Akademicki Klub Płetwonurków „Skorpena” Olsztyn-Kortowo, 
• Akademicki Klub Podwodny  „Kalmar” Gliwice, 
• Akademicki Klub Podwodny „Krab” Kraków, 
• Akademicki Klub Podwodny przy Śląskiej Akademii Medycznej 

„Alga” Katowice, 
• Akademicki Klub Podwodny Warszawa, 
• Sekcja Płetwonurków AZS WSP Kielce50. 

Powyższy wykaz klubów wykazuje, że działalność akademickich 
klubów, jak można się było domyślić, związana jest z funkcjonowaniem 
największych ośrodków kształcących najliczniejsze rzesze studentów. 
Dostrzega się jednak znaczne zmniejszenie zainteresowania działalnością  
w tego typu klubach.  

 
Dlaczego nurkowanie swobodne tak prężnie rozwijało się w środowisku 
akademickim? 
 

Zanim będzie można odpowiedzieć na postawione we wstępie 
pytanie, należałoby powiedzieć, czym charakteryzowało się nurkowe 
środowisko akademickie do 1989 r.  

W klubach podwodnych działali ludzie: 
• poszukujący wiedzy; cechowała ich chęć poznania świata, chęć podróży, 

przygody (byli wśród nich studenci i pracownicy nauki); 
• niezależni, dysponujący wolnym czasem, w większości przypadków 

jeszcze bez rodziny, w trakcie kształcenia, przygotowujący się do przyszłej 
pracy; 

• dynamiczni, wykazujący się licznymi zdolnościami organizacyjnymi; 
• w klubach następowała duża rotacja; sprzyjała rozprzestrzenianiu się 

nurkowania do miast rodzinnych i popularyzacji tej dziedziny życia. 
Dlaczego studenci chętnie wstępowali do akademickich klubów 

podwodnych? Badania prowadzone w środowisku krakowskich 
płetwonurków wskazały na bardzo różne przyczyny zainteresowania się  
tą dyscypliną. Studenci wypowiadali się, że głównie zmotywowała ich chęć 
poszerzania zainteresowań związanych z poznawaniem świata podwodnego, 
ale nie tylko. Poza kwestiami towarzyskimi i rodzinnymi główną motywacją 

                                                 
50 Górski W.: Kluby i organizacje nurkowe, spis alfabetyczny według miejscowości, 
www.nautica.pl/nautica-old/bazy/miej_agd.htm [02.06.2008]. 
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podjęcia działalności w klubach płetwonurków były atrakcyjne wyjazdy 
zagraniczne51. 

Popularność studenckich klubów podwodnych niewątpliwie wiązała 
się z tym, że nabór do klubów prowadzony był na początku roku 
akademickiego, w chwili gdy rzesza młodych ludzi poszukiwała miejsc,  
w których można aktywnie i atrakcyjnie spędzać czas. Zajęcia klubowe 
bowiem nie skupiały się wyłącznie na szkoleniach basenowych a potem 
nurkowaniu na otwartej przestrzeni, ale także oferowały swoim członkom 
liczne imprezy kulturalne, dawały możliwość pracy zarobkowej, gdzie 
podejmując prace podwodne, studenci pozyskiwali znaczne kwoty, które 
wówczas przeznaczane były głównie na wyprawy turystyczne i obozy 
krajowe. Przekrój działalności studenckiego klubu podwodnego można 
poznać, zaznajamiając się z biuletynami i wydawnictwami klubowymi. 
Przykładem funkcjonowania takiego klubu jest działalność Akademickiego 
Klubu Podwodnego „Krab” w Krakowie52. 

Analizując działalność płetwonurków w klubach, dostrzega się,  
że poza umiejętnościami związanymi z nurkowaniem, pływaniem, 
posługiwaniem się sprzętem, zaznajomieniem się z literaturą fachową  
i czasopiśmiennictwem członkowie klubów nabywali także inne, cenne  
w przyszłej pracy zawodowej umiejętności.  

Działający w nurkowym środowisku akademickim Andrzej Boruta 
oceniał następująco działalność FAKP: „Jesteśmy organizacją silną  
a jednocześnie słabą. Silną, bo działamy w prężnym środowisku, słabą,  
bo działanie to nie jest stałe i  długotrwałe, ograniczone latami studiów  
i płynnością kadry i członków klubów. Dlatego też kluby akademickie mają 
lata wzlotów i upadków, będąc jednocześnie kuźnią kadr dla innych 
organizacji nurkowych”53. 

Obecnie rola akademickich klubów podwodnych zmalała. Wpłynęły 
na ten stan rzeczy przemiany ekonomiczne i ustrojowe. Coraz większa grupa 
studentów poza tym, że studiuje, nierzadko na wielu kierunkach, także 
podejmuje się stałej pracy zarobkowej. Młodzi ludzie dysponują coraz 
mniejszą ilością czasu wolnego. Długotrwałe szkolenia podwodne 
realizowane w cyklu rocznym w akademickich klubach podwodnych ustąpiły 
ekspresowym (komercyjnym) szkoleniom weekendowym. Dostęp  
do egzotycznych akwenów wzrósł wraz z korzystniejszą relacją wartości 
złotówki w stosunku do walut innych krajów, dlatego coraz więcej osób może 
uczestniczyć w wyjazdach organizowanych przez ogólnodostępne biura 
podróży. Znaczny procent biur podróży korzysta z usług polskich 

                                                 
51 Jarmuła-Kliś T., Orlewicz-Musiał M.: Sylwetka krakowskiego   płetwonurka.., op. cit. 
52 Stós P., Pajdak-Stós A.: Trzydzieści lat minęło. „Krabspektywy”, Kraków 1994. 
53 Komunikat KDP ZG PTTK..., op. cit., s. 2. 
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instruktorów płetwonurkowania, co wpływa na atrakcyjność ich ofert. Wśród 
nich w dalszym ciągu istotną grupę stanowią wychowankowie dawnych 
klubów akademickich. 

 
Jakie korzyści odniosła polska turystyka z dynamicznie rozwijającego się 
ruchu akademickiego?  
 

Członkowie klubów podwodnych pracując na rzecz swoich klubów, 
nabywali własne umiejętności w zakresie organizacji imprez turystycznych. 
Jak wynika z wypowiedzi członków takich klubów, każdy z nich zobligowany 
był do samodzielnego zorganizowania imprezy bądź to kulturalnej, bądź 
wyjazdowej. Organizator wycieczki zaznajamiał się we własnym zakresie  
z funkcjonowaniem organizacji, tworząc preliminarze, występując  
o dofinansowania, przygotowując rezerwację noclegów, przeprowadzając 
rozeznanie akwenu, zapewniając pomoc ratowników i służb medycznych. 
Wyższy etap wtajemniczenia stanowiła organizacja trwających kilka miesięcy 
wypraw podwodnych. Kierownictwo wyprawy samodzielnie nawiązywało 
kontakty z ministerstwami, ambasadami, prowadziło rezerwacje samolotów 
itp.54. 

PTTK dbało również o rozwój własnych kadr przewodnickich  
i instruktorskich. W połowie lat osiemdziesiątych liczba ta szacowana była na 
200 000 społeczników, do których należało wg J. Gaja zaliczyć 
organizatorów turystyki, przodowników i instruktorów turystyki 
usportowionej55. Umiejętności nabyte w ten sposób zaprocentowały po roku 
1989, kiedy zaczęto tworzyć stowarzyszenia a także firmy komercyjne 
promujące nurkowanie. Profesjonalne szkoły nurkowania rozpoczęły 
działalność mającą na celu organizowanie wyjazdów turystycznych  
na krajowe i zagraniczne akweny.  

 
Podsumowanie 
 

Tu nasuwają się odpowiedzi na pytania, co wpłynęło na dynamikę 
rozwoju studenckiej turystyki podwodnej w Polsce. Środowisko akademickie 
przez wiele lat było najprężniej działającym środowiskiem płetwonurków  
w Polsce. Złożyły się na to następujące czynniki: 

                                                 
54 Ilustracją ogromu skomplikowanych czynności  wymaganych od organizatorów wyprawy 
może być pismo: Ambasada Arabskiej Rrepubliki Egiptu, Kr. 06.10.1984 – Rada Okręgowa 
ZSP w Krakowie wyraża serdeczne podziękowania za pomoc udzieloną nam przy organizacji 
Naukowej Wyprawy Płetwonurków „Tridacna” ‘84/85. Równocześnie zwracamy się z prośbą 
o zwolnienie uczestników  wyprawy z konieczności wymiany przy wjeździe do Egiptu 150 
dolarów amerykańskich na walutę egipską. 
55 Gaj J.: Zarys historii turystyki w Polsce, op. cit., s. 173. 
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1. Kluby skupiały grupy młodych, dynamicznych ludzi  
o zróżnicowanych zainteresowaniach, którzy napływali co roku do 
miast akademickich, zasilając na nowo szeregi organizacji. 
Następowała w ten sposób swoista rotacja kadr pociągająca za sobą 
pozytywną selekcję działaczy klubowych. 

2. Praca w klubach akademickich ułatwiała kontakt studentów z ludźmi 
ze świata nauki (pracownikami wyższych uczelni i instytutów 
naukowych), co dawało możliwość tworzenia nowych rozwiązań  
w dziedzinie sprzętu dzięki pracy inżynierów, prowadzeniu badań 
naukowych (w obrębie nauk przyrodniczych), tworzeniu nowych 
systemów szkolenia (w oparciu o kadry Akademii Wychowania 
Fizycznego i uczelni pedagogicznych), badaniom fizjologicznym 
(Akademie Medyczne), działaniom w pewnych systemach 
organizacyjnych (prawnicy). Kluby takie były na ogół 
samowystarczalne, gdyż umożliwiało im to posiadanie tak 
wszechstronnych kadr. 

3. Działalność kulturalna, towarzyska i imprezowa doprowadziła  
do integracji ludzi ze środowiska płetwonurków na terenie całego 
kraju. 
Środowisko akademickie zapoczątkowało działalność podwodną  

w 1935 r. Profesor Roman Wojtusiak wraz z grupą badaczy z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego przeprowadził pierwsze próby podwodne.   

Akademickie Kluby Podwodne zaczęły powstawać w latach 
sześćdziesiątych XX wieku, a w roku 1972 utworzono Federację 
Akademickich Klubów Podwodnych. Dostrzega się znaczącą współpracę  
z organizacjami studenckimi i Biurem Podróży „Almatur”. 
Głównymi kierunkami działalności podwodnej wśród studentów były: 

� szkoleniowa, 
� rekreacyjna, 
� turystyczna i wyprawowa (nie tylko nurkowa), 
� naukowa, 
� kulturalna, towarzyska i artystyczna, 
� gospodarcza. 

Najważniejsze akademickie ośrodki nurkowe w Polsce znajdowały się  
w miastach posiadających największe polskie uczelnie: Kraków, Warszawa, 
Katowice, Gdańsk, Olsztyn, Gliwice, Wrocław. Osoby działające w klubach 
podwodnych przyczyniły się do rozwoju przyszłych kadr turystycznych 
poprzez rozbudzenie zainteresowania turystyką, zdobycie praktycznych 
umiejętności związanych z organizacją imprez turystycznych, zdobycie stopni 
instruktorskich pozwalających na samodzielną pracę z nurkami-amatorami  
w trakcie wycieczek w różne rejony świata. 
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W dzisiejszych czasach, gdy  istnieje możliwość samodzielnego 
odwiedzania atrakcyjnych akwenów na całym świecie, warto przypomnieć 
dzieje klubów akademickich, które zapisały piękną kartę w dziejach polskiej 
turystyki kwalifikowanej. 
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ROLA STUDENCKICH KÓŁ PRZEWODNICKICH 
W SZKOLENIU KADR TURYSTYCZNYCH 

The role of student tour guide clubs in the training of tourism staff. 
 

Abstract 
 
The nature of student tour guide clubs is significantly different from other 
groups uniting tourist guides. Student organizations appeared on the wave of 
mass tourism development. Their main goal was to train qualified staff to 
support large tourism events organised by academic communities as well as to 
spread and massificate mountain tourism among students. Nowadays, training 
remains one of the most important areas of activity of student clubs, but 
providing staff to support mass tourism events is no longer their main 
purpose. 
 
Wprowadzenie 
 

Od początków rozwoju ruchu turystycznego na ziemiach polskich 
środowiska akademickie czynnie włączały się zarówno w popularyzowanie 
wyjazdów studenckich, jak również w działalność edukacyjną zmierzającą  
do podnoszenia wiedzy krajoznawczej i zdobywania niezbędnych w turystyce 
umiejętności praktycznych. Po II wojnie światowej, wraz z rozwojem 
masowej turystyki studenckiej, pojawiła się konieczność zapewnienia 
licznych, wykwalifikowanych kadr rekrutujących się ze środowiska 
akademickiego. Powstały studenckie koła, które podjęły się szkolenia 
młodych przewodników oraz obsługi organizowanych na szeroką skalę 
obozów wędrownych i rajdów. Upadek masowej turystyki akademickiej oraz 
transformacja społeczno-gospodarcza kraju spowodowały znaczne zmiany  
w funkcjonowaniu studenckich kół przewodnickich. Nadal jednak koła  
te prowadzą ożywioną działalność szkoleniową i aktywnie promują rozwój 
turystyki kwalifikowanej oraz krajoznawstwa.  

Prowadzone przez studenckie koła kursy przewodnickie cieszą się 
niesłabnącym zainteresowaniem ze strony młodzieży akademickiej. Kursy  
te są przede wszystkim szansą zdobycia szerokiej wiedzy na temat Sudetów 
lub Karpat, a ponadto dają możliwość spotkania towarzyszy górskich 
wycieczek, poznania młodych ludzi o podobnych zainteresowaniach, 
nawiązania przyjaźni. Większość absolwentów szkoleń nie wiąże swej 
przyszłości z zawodem przewodnika turystycznego, niemniej jednak  
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dla młodych osób o nieustabilizowanej sytuacji zawodowej posiadanie 
uprawnień przewodnickich daje możliwość tymczasowej pracy, która stanowi 
dodatkowe źródło utrzymania. Kursy pełnią również bardzo istotną rolę 
wychowawczą, kształtują pozytywne wzorce zachowań, rozwijają szereg cech 
i umiejętności ważnych nie tylko z punktu widzenia pracy przewodnika. 

 
Historia i funkcjonowanie studenckich kół przewodnickich 
 

Środowisko akademickie już w XIX w. pełniło istotną rolę  
w propagowaniu turystyki, a zwłaszcza turystyki górskiej. Od początków  
XX w. działalność turystyczna studentów zaczęła przyjmować formy 
zorganizowane. Pierwszą organizacją turystyczną na ziemiach polskich, 
zrzeszającą studentów oraz pracowników nauki, był Akademicki Klub 
Turystyczny, który powstał we Lwowie w 1906 r. Klub ten nie tylko 
organizował wyjazdy turystyczne, ale również prowadził działalność 
naukową, wydawniczą i szkoleniową. Szkolenia miały zarówno charakter 
teoretyczny (np. odczyty krajoznawcze), jak i praktyczny (dotyczyły,  
np. wyposażenia i ubioru w czasie wycieczek, posługiwania się mapami). 
AKT we Lwowie można więc uznać za pierwszą polską organizację, która 
wprowadziła szkolenie kadr na potrzeby turystyki studenckiej. 

W okresie międzywojennym powstawały kolejne studenckie 
organizacje turystyczne w Krakowie, Lwowie, Warszawie i Wilnie, które 
również szkoliły własne kadry. Działacze i turyści wywodzący się z kręgów 
akademickich brali ponadto czynny udział w życiu innych, niestudenckich 
organizacji zajmujących się propagowaniem turystyki lub organizacji 
studenckich, lecz mających nie tylko turystyczny charakter. Należy jednak 
podkreślić, że wyjazdy turystyczne studentów w tym okresie nie były 
zjawiskiem powszechnym, poza tym podejmowano je zazwyczaj w niedużych 
grupach. Do II wojny światowej w środowisku akademickim nie było więc 
dużego zapotrzebowania na własne specjalistyczne kadry. 

Sytuacja uległa zmianie w latach pięćdziesiątych, wraz z rozwojem 
turystyki o charakterze socjalnym. Wśród młodzieży akademickiej 
propagować zaczęto wyjazdy, które przybrały formy zorganizowanej  
i masowej turystyki. W 1950 r. utworzone zostało Zrzeszenie Studentów 
Polskich (ZSP), które w 1953 r., w ramach ogólnokrajowej „Akcji Lato”, 
zapoczątkowało organizowanie studenckich obozów wędrownych.  Pierwsze 
obozy zostały wykupione na zasadzie wczasów w Polskim Towarzystwie 
Turystyczno-Krajoznawczym (PTTK).  Korzystanie z usług Towarzystwa nie 
było jednak dobrym rozwiązaniem, gdyż koszty obsługi przewodnickiej 
podnosiły ceny obozów, a przewodnicy nie byli przygotowani to prowadzenia 
tak nietypowych grup (złożonych z młodych ludzi, przemierzających znaczne 
odległości z plecakami, nocujących w namiotach). W tej sytuacji pojawiła się 
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potrzeba wykwalifikowania specjalistycznych kadr, odpowiednich do obsługi 
tego rodzaju imprez i rekrutujących się spośród studentów. Już w 1955 r. 
pierwsze cztery turnusy obozów wędrownych poprowadzone były przez 
krakowskich studentów – uczestników obozów w dwóch poprzednich 
sezonach. W listopadzie tego samego roku osoby te utworzyły Koło 
Przewodników Studenckich1, które początkowo działało przy ZSP  
w Krakowie. Inicjatorem i jednym z założycieli Koła był Włodzimierz 
Kulczycki2. Koło to przeprowadziło pierwszą w kraju akcję szkoleniową 
mającą na celu przygotowanie studentów z innych środowisk akademickich 
do obsługi obozów wędrownych. Rozwój własnych kadr przewodnickich 
sprawił, że już w 1957 r. przy organizacji obozów dla krakowskich studentów 
nie korzystano z wczasów wykupowanych w PTTK3.  

Studenckie koła przewodnickie zaczęły stopniowo powstawać 
również w innych ośrodkach akademickich. W 1957 r. powstały: Studenckie 
Koło Przewodników Sudeckich (SKPS)4 we Wrocławiu oraz Studenckie Koło 
Przewodników Beskidzkich (SKPB) w Warszawie5. W latach 
sześćdziesiątych utworzono kolejne koła: Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Katowicach, Studenckie Koło Przewodników Górskich 
„Harnasie” w Gliwicach6 oraz Studenckie Koło Przewodników 
Świętokrzyskich w Warszawie. W latach siedemdziesiątych powstały: 
Studenckie Koła Przewodników Beskidzkich w Rzeszowie i Lublinie oraz 
Studenckie Koło Przewodników Turystycznych w Gdańsku. W 1983 r. 
założono Studenckie Koło Przewodników Beskidzkich w Łodzi. Lata 
osiemdziesiąte XX w. przyniosły także powstanie Akademickiego Koła 
Przewodników Tatrzańskich w Krakowie, które wydzieliło się  
ze Studenckiego Koła Przewodników Górskich. Najmłodszymi studenckimi 
kołami przewodnickimi są: Akademickie Koło Przewodników Górskich  

                                                 
1 W 1963 r. zmieniono nazwę na Studenckie Koło Przewodników Turystycznych, a w 1967 r. 
przyjęto obecną nazwę – Studenckie Koło Przewodników Górskich (SKPG). 
2 Syryjczyk T.:  XXV lat przewodnictwa studenckiego w krakowskim środowisku akademickim, 
w: Z historii Studenckiego Koła Przewodników Górskich w Krakowie, Zakład Wydawniczo-
Propagandowy PTTK. Warszawa-Kraków 1980, s. 6; N. Figiel, K. Kulesza, Akademickim 
przewodnikom z SKPG i AKPT stuknęła 50-tka, w: 50-lecie SKPG i AKPT, Wczelik J., Baryluk 
J. (red.): Studenckie Koło Przewodników Górskich, Akademickie Koło Przewodników 
Tatrzańskich. Kraków 2005, s. 2. 
3 Syryjczyk T.: XXV lat przewodnictwa studenckiego w krakowskim środowisku 
akademickim…, s.6. 
4Obecną nazwę Koło przyjęło w 1972 r., wcześniej funkcjonowało jako Koło Przewodników  
w ramach Akademickiego Klubu Turystycznego. 
5Początkowo istniało pod nazwą Koło Przewodników Studenckich Obozów Wędrownych. 
6Początkowo koło funkcjonowało w ramach Akademickiego Klubu Turystycznego, 
zrzeszającego przewodników i miłośników gór. 



 62  
 
 

w Bielsku-Białej oraz Studenckie Koło Przewodników Turystycznych  
w Warszawie (tab. 1). 

Powstałe w latach pięćdziesiątych studenckie koła przewodnickie 
funkcjonowały początkowo przy ZSP. W 1962 r. zawarte zostało 
porozumienie pomiędzy Radą Narodową ZSP i Zarządem Głównym PTTK, 
które umożliwiło tworzenie studenckich kół przewodnickich działających 
przy oddziałach międzyuczelnianych PTTK i radach okręgowych ZSP, 
niezależnych od innych kół przewodnickich istniejących na danym terenie7. 
Pierwsza połowa lat osiemdziesiątych przyniosła zerwanie związków 
przewodnictwa studenckiego z ZSP i od tego czasu jedynymi organizacjami, 
w ramach których funkcjonowały koła, były macierzyste oddziały PTTK. 

Obecnie nadal większość studenckich kół przewodnickich 
funkcjonuje w strukturach PTTK (tab. 1). W dziewięciu przypadkach koła  
te są częścią oddziałów PTTK działających w środowiskach akademickich – 
Bielska-Białej, Gdańska, Gliwic, Katowic, Krakowa, Lublina, Warszawy  
i Wrocławia. Jedynie trzy koła funkcjonują już obecnie poza strukturami 
PTTK. Studenckie Koła Przewodników Beskidzkich w Warszawie  
i Rzeszowie są niezależnymi stowarzyszeniami, a Studenckie Koło 
Przewodników Świętokrzyskich ulokowane jest przy Politechnice 
Warszawskiej. Utworzenie własnego stowarzyszenia planuje również SKPG 
„Harnasie”, koło zamierza jednak działać równocześnie jako stowarzyszenie 
oraz klub przy Oddziale Uczelnianym PTTK. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 Orłowska I., Świerczyński M.: Przewodnictwo studenckie, w: Przewodnictwo turystyczne  
w Polsce, PTTK „Kraj”. Warszawa-Kraków 1986, s. 226. 
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Tabela 1. Studenckie koła przewodnickie w Polsce 

Nazwa koła 
Rok 

założenia 
koła 

Łączna 
liczba 
osób 

przyjętych 
do koła 

Forma organizacyjna 

Studenckie Koło Przewodników 
Górskich w Krakowie 

1955 1070 
koło przy Oddziale 

Akademickim PTTK  
w Krakowie 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Warszawie 

1957 640 stowarzyszenie 

Studenckie Koło Przewodników 
Sudeckich we Wrocławiu 

1957 630 
koło przy Oddziale PTTK 

przy Politechnice Wrocławskiej 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Katowicach 

1963 340 
koło przy Oddziale 

Międzyuczelnianym PTTK  
w Katowicach 

Studenckie Koło Przewodników 
Górskich „Harnasie”  

w Gliwicach 
1967 369 

koło przy Oddziale 
Uczelnianym PTTK  

w Gliwicach 
Studenckie Koło Przewodników 
Świętokrzyskich w Warszawie 

1969 b.d. 
koło przy Politechnice 

Warszawskiej 
Studenckie Koło Przewodników 

Beskidzkich w Rzeszowie 
1970 333 stowarzyszenie 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Lublinie 

1971 279 
koło przy Oddziale 

Akademickim PTTK  
w Lublinie 

Studenckie Koło Przewodników 
Turystycznych  w Gdańsku 

1971 246 
koło przy Oddziale Studenckim 

PTTK w Gdańsku 
Studenckie Koło Przewodników 

Beskidzkich w Łodzi 
1983 131 

koło przy Oddziale PTTK 
Łódź- Polesie 

Akademickie Koło 
Przewodników Tatrzańskich  

w Krakowie 
1987 228 

koło przy Oddziale 
Akademickim PTTK  

w Krakowie 
Akademickie Koło 

Przewodników Górskich  
w Bielsku-Białej 

1993 108 
koło przy Oddziale 

Akademickim PTTK  
w Bielsku-Białej 

Studenckie Koło Przewodników 
Turystycznych  
w Warszawie 

2008 b.d.* 
Koło przy Oddziale 
Międzyuczelnianym  

w Warszawie 
bd. – brak danych 
* Koło nie odesłało ankiety, nie jest więc uwzględniane w dalszej części opracowania. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego przeprowadzonego w kołach  
w lutym 2011 r. 
 

Należy także zwrócić uwagę, że część kół oraz oddziałów PTTK, 
przy których istnieją koła, zarejestrowana została jako organizacje pożytku 
publicznego. Status taki uzyskały: Oddział Międzyuczelniany w Warszawie, 
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Oddział Akademicki w Krakowie oraz Studenckie Koła Przewodników 
Beskidzkich w Warszawie i Rzeszowie. 

Członkami studenckich kół przewodnickich są w zdecydowanej 
większości osoby, które ukończyły kursy przewodnickie organizowane przez 
te koła. W niektórych przypadkach (np. w AKPT i SKPG w Krakowie)  
do koła przyjmowane są wyłącznie osoby posiadające państwowe 
uprawnienia przewodnickie. W większości kół, aby zostać członkiem, 
wystarczy ukończyć kurs przewodnicki organizowany przez koło i zdać 
organizowane w kole egzaminy. Jedynie w wyjątkowych przypadkach  
do studenckich kół przewodnickich przyjmowane są osoby, które uzyskały 
uprawnienia przewodnickie poza danym kołem. 

Kategorie uprawnień przewodnickich, jakie posiadają członkowie kół, 
zależą w głównej mierze od  tego, jakie obszary uprawnień obejmują 
organizowane przez koła kursy przewodnickie. Studenckie Koła 
Przewodników Beskidzkich w Katowicach, Lublinie, Łodzi, Rzeszowie  
i w Warszawie oraz Studenckie Koła Przewodników Górskich w Krakowie  
i Gliwicach zrzeszają przewodników beskidzkich, Akademickie Koło 
Przewodników Tatrzańskich w Krakowie – przewodników tatrzańskich, 
Studenckie Koło Przewodników Sudeckich we Wrocławiu – przewodników 
sudeckich. Należy jednak zauważyć, że cześć członków tych kół posiada 
dodatkowo uprawnienia przewodnika terenowego, miejskiego oraz górskiego 
na inne obszary uprawnień. Studenckie Koło Przewodników Świętokrzyskich 
zrzesza przewodników terenowych. Członkami Studenckiego Koła 
Przewodników Turystycznych w Gdańsku są natomiast osoby posiadające 
uprawnienia przewodnickie różnych kategorii. 

Liczba dotychczas przyjętych członków do kół zależy przede 
wszystkim od tego, jak długo dane koło funkcjonuje i jak szeroką prowadzi 
działalność szkoleniową. Najliczniejszymi kołami są: Studenckie Koło 
Przewodników Górskich w Krakowie oraz Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Warszawie (tab. 1). Rzeczywista liczba osób działających  
w poszczególnych kołach jest trudna do określenia, nie można jej bowiem 
utożsamiać z liczbą opłaconych składek (kołowych lub PTTK), gdyż znaczna 
liczba osób nie opłaca składek, lecz bierze aktywny udział w życiu koła8. 
Charakterystycznymi cechami studenckich kół przewodnickich są: 
stosunkowo krótki okres działalności poszczególnych osób w danym kole 
oraz duża rotacja członków i związane z nią częste zmiany składu kołowych 
władz. Sytuacja ta wynika ze specyfiki kół, w których działają w większości 
młodzi ludzie. Po ukończeniu studiów przeważnie nie wiążą oni swego życia 

                                                 
8 Zawilińska B.: Funkcjonowanie studenckich kół przewodników górskich w Polsce. Folia 
Turistica, 2002, nr 13., s. 101-120. 
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zawodowego z przewodnictwem, często zmieniają miejsce zamieszkania  
i tracą kontakt z kołem. 

 
Działalność szkoleniowa 
 

Szkolenia własnych kadr prowadzono od początku istnienia 
studenckich organizacji turystycznych. Były one konieczne, gdyż studenci,  
ze względów finansowych, nie mogli sobie pozwolić na wynajmowanie 
zawodowych przewodników. Poza tym często wędrowali po terenach rzadko 
odwiedzanych przez turystów, gdzie nawet nie było takiej możliwości9. 
Dopóki turystyka studencka nie przyjmowała form masowych, szkolenia  
te prowadzone były na niewielką skalę i nie miały sformalizowanego 
charakteru. Sytuacja uległa zmianie po II wojnie światowej, kiedy wraz 
rozpowszechnieniem turystyki wśród młodzieży akademickiej konieczna stała 
się intensyfikacja działalności szkoleniowej.  

Powstające koła przewodników studenckich od samego początku 
koncentrowały swą uwagę na kształceniu kadr, a programy szkoleń zawierały 
szeroką wiedzę przewodnicką. Do 1962 r. członkowie kół nie mieli jednak 
możliwości uzyskiwania państwowych uprawnień przewodnickich,  
co wynikało z faktu, że koła funkcjonowały poza strukturami PTTK, które 
posiadało wówczas monopol na prowadzenie kursów. Po raz pierwszy 
przewodnicy studenccy uzyskali państwowe uprawnienia przewodnickie  
na obszar Beskidów w 1963 r., a na obszar Tatr w 1966 r.10 

Głównym celem kursów przewodnickich było początkowo przede 
wszystkim zapewnienie fachowej kadry do obsługi studenckiego ruchu 
turystycznego11, zwłaszcza krajowych i zagranicznych obozów wędrownych 
oraz organizowanych z wielkim rozmachem rajdów, zlotów i złazów. 
Przewodnicy studenccy mieli stanowić wykwalifikowaną, społeczną kadrę 
przewodnicką rekrutującą się ze środowiska akademickiego i znającą jego 
potrzeby. 

Wraz z rozwojem organizacyjnym przewodnictwa studenckiego 
wykształcił się podział obszarów działania poszczególnych kół. Podział ten 
zakorzenił się bardzo mocno i widoczny jest do dnia dzisiejszego. 
Przewodnicy z Wrocławia zdobywają uprawnienia przewodnickie przede 
wszystkim na obszar Sudetów, z Katowic i Gliwic – na teren zachodniej 
części Beskidów Zachodnich, krakowscy przewodnicy – na obszar Tatr  

                                                 
9 Wielocha A.: Wszyscyśmy z tego AKT-u. Płaj 2006, nr 32, s. 5-13. 
10Orłowska I., Świerczyński M.: Przewodnictwo studenckie…, s. 226; T. Syryjczyk, XXV lat 
przewodnictwa górskiego… s. 11. 
11Kołodziejczyk A., Zięba J.: Szkolenie przewodnickie w krakowskim środowisku studenckim, 
Oddział Międzyuczelniany PTTK i Rada Okręgowa Zrzeszenia Studentów Polskich, Kraków 
1969, s. 3. 
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i Podhala oraz wschodniej części Beskidów Zachodnich, a przewodnicy  
z Warszawy, Lublina i Rzeszowa – na Beskidy Wschodnie. 

Z biegiem czasu charakter turystyki studenckiej zmieniał się i obecnie 
duże rajdy są już rzadkością, a obozy wędrowne nie cieszą się 
zainteresowaniem. Pomimo tych zmian koła nadal funkcjonują i prowadzą 
ożywioną działalność. Podobnie jak przed laty jedną z głównych form ich 
aktywności jest prowadzenie kursów przewodnickich, adresowanych przede 
wszystkim do studentów.  

Studencki charakter utraciły niestety: Akademickie Koło 
Przewodników Tatrzańskich w Krakowie, Akademickie koło Przewodników 
Górskich w Bielsku-Białej oraz Studenckie Koło Przewodników 
Świętokrzyskich. Dwa pierwsze koła prowadzą kursy przewodnickie  
na przewodnika tatrzańskiego (AKPT) i beskidzkiego (AKPG), lecz szkolenia 
te różnią się od organizowanych przez pozostałe studenckie koła. Studenckie 
Koło Przewodników Świętokrzyskich zaniechało kształcenia kadr12. 
Własnych kursów przewodnickich nie prowadzi już Studenckie Koło 
Przewodników Sudeckich we Wrocławiu. Kursy formalnie organizowane są 
przez biuro turystyczne, lecz koło nadal zapewnia kadrę, a szkolenie 
zachowuje studencki charakter.  

Wszystkie studenckie koła prowadzące kursy przewodnickie są  
na stałe wpisane do  Rejestrów Organizatorów Szkoleń. Kursy na 
przewodnika beskidzkiego organizują: SKPB w Katowicach, SKPG 
„Harnasie” w Gliwicach, AKPG w Bielsku-Białej, SKPG w Krakowie, SKPB 
w Rzeszowie, SKPB w Lublinie, SKPB w Łodzi, SKPB i SKPT w Warszawie 
oraz SKPT w Gdańsku. Szkolenia rozpoczynają się co roku i trwają  
od jednego do półtora roku. Akademickie Koło Przewodników Tatrzańskich 
w Krakowie organizuje kursy na przewodnika tatrzańskiego, lecz obecnie 
odbywają się one nieregularnie, co kilka lat (ostatni kurs rozpoczął się  
w 2010 r., wcześniejszy organizowany był w latach 2003-2005). Kursy trwają 
dwa lata. 

Cechą odróżniającą studenckie koła przewodnickie od innych jest 
społeczny charakter szkoleń, w większości kół bowiem wykłady i zajęcia 
praktyczne prowadzone są przez własnych członków nieodpłatnie (wyjątki 
stanowią AKPT w Krakowie i AKPT w Bielsku-Białej). O studenckim 
charakterze prowadzonych kursów przewodnickich świadczy także ich cena. 
Wysokość wpisowego na kurs zazwyczaj nie przekracza 500 zł. Najniższe 
opłaty pobierają SKPT w Gdańsku – 100 zł i SKPB w Lublinie – 160 zł. 
Pieniądze te przeznaczane są głównie na pokrycie kosztów przejazdów oraz 
noclegów osób prowadzących wyjazdy szkoleniowe, w części przypadków 

                                                 
12 Koło nie organizuje kursów przewodnickich i straciło charakter koła studenckiego,  
nie będzie więc uwzględniane w dalszej części opracowania. 
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także na opłaty związane z wynajmem sal, przygotowaniem materiałów 
szkoleniowych itp. Oczywiście uczestnicy kursów muszą dodatkowo 
pokrywać koszty wyjazdów oraz egzaminów państwowych. 

Na studencki charakter kursów wskazuje ponadto fakt,  
że harmonogramy szkoleń dopasowane zostały do porządku roku 
akademickiego. Kursy rozpoczynają się zazwyczaj jesienią (w październiku 
lub listopadzie), rzadziej wiosną (w marcu, kwietniu lub maju); na czas sesji 
zimowej i letniej zajęcia są przeważnie zawieszane, wykładów nie ma także w 
okresach wolnych od zajęć prowadzonych w szkołach wyższych. W okresach 
tych realizowane są natomiast wyjazdy szkoleniowe trwające dłużej niż 2 dni. 

Programy szkolenia w poszczególnych kołach zostały dostosowane 
do obowiązujących przepisów prawnych, lecz nie są one jednakowe. Każde  
z kół w ciągu wielu lat prowadzenia kursów wypracowało własny program  
a także zasady i metody szkolenia. W większości kół ilość godzin, zwłaszcza 
zajęć praktycznych, znacznie przewyższa minimalną ich liczbę, 
przewidywaną w rozporządzeniach ministrów właściwych do spraw 
turystyki13. Dla przykładu w SKPG w Krakowie kursanci oprócz wykładów 
mają możliwość wzięcia udziału w ponad 130 dniach szkolenia w terenie. 

Kursy przewodnickie prowadzone przez studenckie koła wyróżniają 
się spośród innych nie tylko pod względem liczby godzin szkolenia,  
ale również stosowanych metod, charakteru wyjazdów i wymagań 
dotyczących poziomu wiedzy oraz kondycji fizycznej kursantów. Różnice te 
związane są ze specyfiką turystyki preferowanej w środowiskach 
akademickich, do obsługi których przewodnicy studenccy powinni być 
przygotowani. Szkolenia praktyczne obejmują wyjazdy weekendowe 
odbywające się w ciągu roku akademickiego oraz obozy wędrowne. W SKPG 
w Krakowie wyjazdy weekendowe organizowane są co dwa lub trzy tygodnie. 
Ponadto w trakcie każdego kursu prowadzonych jest sześć obozów: dwa 
sylwestrowe, dwa w przerwach międzysemestralnych i dwa wakacyjne. 

                                                 
13 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Sportu i Turystyki w sprawie przewodników 
turystycznych i pilotów wycieczek z dnia 4 marca 2011 r. (Dz. U. nr 60, poz. 302) kurs na 
przewodników górskich obejmować musi co najmniej 75 godzin zajęć i 2-5 dni 
wycieczkowych w ramach podstawowego szkolenia ogólnego (obowiązującego na kursach na 
wszystkie rodzaje uprawnień przewodnickich), 50 godz. zajęć (w tym co najmniej 14 godz. 
zajęć praktycznych) części ogólnej (dla wszystkich przewodników górskich), a także –  
w ramach części szczegółowych – 130 godz. zajęć i co najmniej 15 dni szkolenia praktycznego 
dla przewodników beskidzkich, 115 godz. zajęć i co najmniej 12 dni szkolenia praktycznego 
dla przewodników sudeckich oraz 175 godz. zajęć i co najmniej 65 dni szkolenia praktycznego 
dla przewodników tatrzańskich. Obowiązujące wcześniej rozporządzenie Ministra Gospodarki 
w sprawie przewodników turystycznych i pilotów wycieczek z dnia 17 stycznia 2006 r. (Dz.U. 
nr 15, poz. 104) ustalało minimalną łączną długość szkolenia (teoretycznego i praktycznego) 
dla kandydatów na przewodników górskich na poziomie 250 godzin, ponadto kurs  
na przewodników tatrzańskich obejmować miał 65 dni szkolenia praktycznego. 
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Wszystkie wyjazdy mają charakter niskobudżetowy, a noclegi zazwyczaj 
planowane są w schroniskach turystycznych, chatkach studenckich, szkołach 
lub pod namiotami. Poza wyjazdami szkoleniowymi część kół wprowadziła 
przejścia kondycyjne, marsze na orientację, a także praktyki przewodnickie 
polegające na pomocy przy prowadzeniu studenckiej bazy noclegowej  
lub organizowanych przez koła imprez turystycznych. 

 
Kursanci i absolwenci kursów przewodnickich 
 

Niskie ceny oraz studencki charakter szkoleń sprawiają, że kursy 
przewodnickie cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem. Co roku każdy  
z nich rozpoczyna kilkadziesiąt osób, a w Rzeszowie i Lublinie nawet ponad 
sto (tab.2). W większości kół ponad połowa zapisujących się na kursy  
nie zdobywa zawodu przewodnika. Część osób rezygnuje w trakcie kursu, 
część kończy szkolenie, lecz nie przystępuje do egzaminów państwowych. 

 
Tabela 2. Liczba osób rozpoczynających i kończących kursy przewodnickie 

oraz zdających egzaminy państwowe 
Liczba osób1 

Nazwa koła  
Zaczynających 

kurs 

 
Kończących 

kurs 

 
Zdających  

egz. państwowe 
Studenckie Koło Przewodników 
Górskich w Krakowie 

**** ** ** 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Warszawie 

***** ** * 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Katowicach 

*** * * 

Studenckie Koło Przewodników 
Górskich „Harnasie” w Gliwicach 

*** * * 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Rzeszowie 

***** **** *** 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Lublinie 

***** *** ** 

Studenckie Koło Przewodników 
Turystycznych  w Gdańsku 

*** * * 

Studenckie Koło Przewodników 
Beskidzkich w Łodzi 

*** * * 

Akademickie Koło Przewodników 
Tatrzańskich w Krakowie 

*** ** ** 

Akademickie Koło Przewodników 
Górskich w Bielsku-Białej 

**** **** **** 

1. Średnia liczba osób w okresie ostatnich 10 lat 
*  ≤10 osób;   ** 11-20 osób;   *** 21-50 osób;   **** 51-100 osób;   *****  >100 osób 
Źródło:  opracowanie na podstawie badania ankietowego przeprowadzonego w kołach w lutym 
2011 r. 
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Tak niski odsetek osób uzyskujących uprawnienia przewodnickie 
wynika z kilku przyczyn. Przede wszystkim chęć zdobycia zawodu 
przewodnika często nie jest głównym motywem zapisania się na kurs. Wśród 
osób, które uczestniczyły w kursie przewodnickim prowadzonym przez 
SKPG w Krakowie w latach 2007-2009 r., jedynie 27% jako główny motyw 
rozpoczęcia szkolenia podało chęć zostania przewodnikiem. Większość osób 
rozpoczęło kurs, kierując się chęcią poszerzenia wiedzy o Beskidach (49%), 
znalezienia towarzystwa do wycieczek po górach (19%) oraz poznania 
nowych ludzi i zdobycia przyjaciół (5%)14. Rezygnacja z kursu w przypadku 
części osób wynika z braku odpowiednich predyspozycji do wykonywania 
zawodu przewodnika, częściej jednak jest skutkiem problemów czasowych. 
Znaczna czasochłonność szkolenia sprawia, że część kursantów nie jest  
w stanie pogodzić studiów lub pracy zawodowej z kontynuowaniem kursu 
przewodnickiego. Dla niektórych osób barierą okazują się również koszty. Jak 
wspomniano powyżej, opłata wpisowa jest niewielka, lecz należy mieć 
świadomość, że główne wydatki wiążą się z wyjazdami.  

Kursy przewodnickie stanowią niewątpliwie podstawową sferę 
działalności szkoleniowej kół studenckich. Należy jednak dodać, że oprócz 
nich organizowane są także wewnętrzne, specjalistyczne zajęcia edukacyjne 
dla przewodników. Mają one przeważnie charakter praktyczny,  
a ich tematyka dotyczy m.in. pierwszej pomocy, poruszania się w górach  
w warunkach zimowych, lawin, technik linowych, posługiwania się 
odbiornikami GPS. Ponadto wspomnieć należy o prowadzonych w niektórych 
kołach specjalistycznych wycieczkach o charakterze przyrodniczym  
i historycznym. Studenckie koła przewodnickie korzystają również z oferty 
edukacyjnej parków narodowych i organizują dla swoich członków szkolenia 
na licencje przewodników po poszczególnych parkach narodowych. Kursy 
przewodnickie organizowane przez opisywane koła adresowane są przede 
wszystkim do studentów i, z wyjątkiem AKPT w Krakowie i AKPG  
w Bielsku-Białej, studenci stanowią zdecydowaną większość uczestników 
szkoleń. W SKPG w Krakowie na kurs przyjmowane są wyłącznie osoby 
pełnoletnie, przy czym kursanci, którzy ukończyli trzydziesty rok życia, mogą 
uczestniczyć w szkoleniu po uzyskaniu zgody Zarządu Koła. W kole tym 
wśród zapisujących się na kursy dominują osoby liczące 20 i 21 lat (ryc. 1). 
Kursanci powyżej 30 roku życia są raczej rzadkością. Najstarszy z kursantów 
liczył 58 lat. Nieco wyższa średnia wieku charakteryzuje uczestników szkoleń 
prowadzonych przez AKPT w Krakowie i AKPG w Bielsku-Białej. 

                                                 
14Dane uzyskane w wyniku badania ankietowego przeprowadzonego przez kierownictwo 
kursu. Badaniu poddano kursantów po roku szkolenia. Można przypuszczać, że dla osób 
rozpoczynających kurs motyw uzyskania uprawnień przewodnickich jest jeszcze mniej istotny. 
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Prawdopodobnie jedną z przyczyn tej sytuacji jest stosunkowo wysoka cena 
kursów (5000 zł w AKPT i 1200 zł w AKPG). 

Ryc. 1. Struktura wieku zapisujących się na kursy przewodnickie prowadzone przez SKPG  
w Krakowie; Źródło: P. Pańczyszyn 2010. 

 
 

Na kursach przewodnickich prowadzonych przez SKPG w Krakowie, 
w  latach objętych badaniem, studenci stanowili 67% ogółu kursantów. Wśród 
nich 34% studiowało na drugim roku a 23% – na trzecim. Niemal połowę 
zapisujących się na kursy studentów stanowiły osoby studiujące turystykę  
i rekreację (25%) oraz geografię (24%)15. Należy jednak podkreślić,  
że we wcześniejszych latach dominacja tych kierunków studiów nie była  
aż tak wyraźna. Pozostali uczestnicy szkoleń reprezentowali bardzo różne 
dziedziny, w tym w dużej mierze kierunki techniczne. W przypadku 
większości kursantów szkolenie przewodnickie nie jest więc bezpośrednio 
związane z tematyką studiów bądź posiadanym wykształceniem. 

Biorąc pod uwagę główne motywy rozpoczynania szkolenia 
przewodnickiego w kołach studenckich, jak również wiek kursantów, nie 
dziwi fakt, że zdecydowana większość absolwentów kursów prowadzonych 

                                                 
15Pańczyszyn P.: Portret statystycznego kursanta…  
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przez studenckie koła przewodnickie nie wykonuje później zawodu 
przewodnika.  

Badanie ankietowe przeprowadzone przez autorkę wśród członków 
SKPG w Krakowie wykazało, że 66% osób nie pracuje czynnie jako 
przewodnik górski16. Ponadto w przypadku 70% ankietowanych stała praca 
zawodowa nie ma związku z turystyką. Jedynie 24% przyznało, że ich praca 
wiąże się z turystyką. Pozostałe 6% stanowiły osoby, które jeszcze studiują. 
Oprócz uprawnień przewodnika beskidzkiego 59% ankietowanych posiada 
inne uprawnienia, najczęściej pilota wycieczek, a także przewodnika 
tatrzańskiego, terenowego lub miejskiego, lecz jedynie 24% ankietowanych 
pracuje czynnie jako pilot wycieczek lub przewodnik turystyczny inny niż 
beskidzki. Respondenci w większości nie pracują jako przewodnicy, ale 80% 
z nich posiada aktualny identyfikator przewodnicki. Formalnie więc mają 
prawo do wykonywania tego zawodu.  

Tak niska frekwencja osób wykonujących zawód przewodnika 
nasuwa pytanie o celowość prowadzonych szkoleń. Zastanawiając się nad 
tym problemem, należy jednak zwrócić uwagę, iż 96% respondentów 
przyznało, że po ukończeniu kursu przewodnickiego prowadziło wycieczki 
górskie. Co więcej, działalność przewodnicka bezpośrednio po kursie była 
dość intensywna. 45% ankietowanych w ciągu dwóch pierwszych lat  
po ukończeniu szkolenia wypracowało ponad 20 „dniówek” przewodnickich, 
33% – 6-20 „dniówek”. Respondenci zazwyczaj prowadzili wycieczki 
zarówno komercyjnie, jak i społecznie.  

Pisząc o komercyjnej pracy absolwentów studenckich kursów, należy 
wspomnieć o istotnej zmianie odbiorców usług świadczonych przez osoby 
rekrutujące się ze środowiska akademickiego. Obecnie krąg ten znacznie się 
poszerzył. Studenccy przewodnicy posiadający państwowe uprawnienia 
przewodnickie współpracują przeważnie z biurami turystycznymi i prowadzą 
różnorodne grupy turystów, w tym liczne wycieczki szkolne.  

Kończąc rozważania, warto podkreślić, że znaczenia kursów 
przewodnickich organizowanych w kołach studenckich nie można 
rozpatrywać jedynie z punktu widzenia liczby absolwentów wykonujących 
zawód przewodnika. Szkolenia te dają przede wszystkim możliwość zdobycia 
szerokiej wiedzy na temat przyrody oraz kultury Karpat i Sudetów, a ponadto 
są okazją do poznania ludzi o podobnych zainteresowaniach, spotkania 
towarzyszy do górskich wędrówek. Kursy pełnią również bardzo istotną rolę 
wychowawczą i rozwijają szereg cech i umiejętności ważnych nie tylko  
z punktu widzenia pracy przewodnika (zwłaszcza umiejętności 

                                                 
16Badanie ankietowe przeprowadzono w listopadzie 2010 r., wzięło w nim udział 119 członków 
SKPG. Dominowały osoby, które ukończyły kurs przewodnicki w ciągu ostatnich 10 lat. Starsi 
członkowie stanowili ¼ respondentów. 
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interpersonalne, kompetencje organizacyjne, brak obaw przed publicznymi 
wystąpieniami, pewność siebie, odporność emocjonalną, itp.). Absolwenci 
kursów często nie pracują jako przewodnicy, a nawet zupełnie tracą kontakt 
ze środowiskiem przewodnickim, lecz wyniesione z kół pozytywne wzorce 
zachowań towarzyszą im w dorosłym życiu i są przez nich upowszechniane 
wśród rodziny oraz znajomych. 
 
Podsumowanie 
 

Studenckie koła przewodnickie powstały na fali rozwoju masowej 
turystyki i główną sferą ich aktywności było szkolenie kadr do obsługi dużych 
imprez turystycznych środowiska akademickiego. Wraz ze zmianami modelu 
turystyki studenckiej obsługa rajdów i obozów wędrownych straciła na 
znaczeniu. Koła jednak nie zaprzestały działalności i nadal wykazują dużą 
aktywność w szkoleniu kadr przewodnickich oraz propagowaniu turystyki 
kwalifikowanej wśród studentów. 

Prowadzone przez studenckie koła kursy przewodnickie cieszą się 
niesłabnącym zainteresowaniem ze strony młodzieży akademickiej. 
Uczestnikami kursów są w większości studenci, dla których uzyskanie 
uprawnień przewodnickich zazwyczaj nie jest głównym motywem zapisania 
się na kurs. Szkolenia są przede wszystkim szansą spotkania towarzyszy 
górskich wycieczek, poznania młodych ludzi o podobnych zainteresowaniach, 
nawiązania przyjaźni a także zdobycia szerokiej wiedzy o górach. Większość 
absolwentów kursów nie wiąże swej przyszłości z zawodem przewodnika 
turystycznego, niemniej jednak dla młodych ludzi o nieustabilizowanej 
sytuacji zawodowej posiadanie uprawnień przewodnickich daje możliwość 
tymczasowej pracy, która stanowi dodatkowe źródło utrzymania. Oprócz 
funkcji szkoleniowej podkreślenia wymaga także istotna rola wychowawcza 
prowadzonych kursów, które przyczyniają się do rozpowszechniania 
pozytywnych wartości i wzorów zachowań, a także kształtują szereg 
kompetencji ważnych nie tylko w zwodzie przewodnika turystycznego. 
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SKŁONNOŚĆ DO RYZYKA I POSZUKIWANIE DOZNA Ń 
A PODEJMOWANIE PODRÓ ŻY TRAMPINGOWYCH  

U STUDENTÓW AKADEMII WYCHOWANIA FIZYCZNEGO  
ORAZ UNIWERSYTETU JAGIELLO ŃSKIEGO 

Risk-taking tendency and sensation seeking versus participation 
 in tramping trips in students of the University School of Physical Education 

and the Jagiellonian University 
 
Abstract 
 
In work it perform research is estimate correlations between sensation 
seeking, taking risk and tramping travels. SSS-V Zuckerman and Bakalarek 
Questionnaire were used. In research attended 73 students: 40 – Tourism and 
Recreation of Academy of Physical Education; 32 – Psychology of 
Jagiellonian University in Cracow. The results that were received show 
positive correlations between tendency of risk taking, sensation seeking and 
tramping travels. These correlations are observable especially in students of 
Tourism and Recreation. 
 
Wprowadzenie 
 

Ludzie podejmują ryzyko w wielu dziedzinach życia. Jedni ryzykują, 
ponieważ istnieje taka konieczność, inni zaś bez żadnych wyraźnych 
powodów. Definiując ryzyko, można określić je jako niepewność odnoszącą 
się do konsekwencji podjętych działań, szacowaną na podstawie oceny 
prawdopodobieństwa wystąpienia zysków lub strat.1 

W wielu koncepcjach2 dokonano wyraźnego podziału na ryzyko 
instrumentalne oraz ryzyko stymulacyjne. Pierwsze z nich podejmowane jest 
z konieczności w celu osiągnięcia korzyści lub uniknięcia strat, drugie z kolei 
jednostki podejmują w nadziei doświadczenia przyjemności i dostarczenia 
sobie stymulacji na odpowiednim poziomie. Zatem ryzyko stymulacyjne jest 
to ryzyko podejmowane dla przyjemności. Główną motywacją w tym 
przypadku jest chęć doświadczenia pozytywnego stanu pobudzenia.  
W obliczu ryzyka stymulacyjnego decyzje ludzkie wydają się być 

                                                 
1 Studenski R.: Ryzyko i ryzykowanie. Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice, 2004. 
2 Zaleśkiewicz T.: Przyjemność czy konieczność. Psychologia spostrzegania i podejmowania 
ryzyka. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005. 



 75  
 
 

podejmowane w sposób impulsywny.3 Slovic  w swych badaniach dowiódł,  
iż oceny ryzyka dokonywane przez ludzi wypływają nie tylko z tego,  
co myślą o ryzykownej, niebezpiecznej sytuacji, ale szczególnie z tego, jakie 
emocje w nich wzbudza. W warunkach ryzyka instrumentalnego głównym 
motywem powodującym działania ludzi jest chęć zysku lub uniknięcie straty, 
co wymusza przeprowadzenie bardziej szczegółowej analizy. Inne kryteria 
wchodzą w rachubę podczas oceny ryzyka o konotacjach przyjemnościowych. 
Tutaj pierwszeństwo przypada kryteriom jakościowym, a przede wszystkim 
lękowi. Wysoki poziom lęku skutecznie ostudzi chęć podjęcia ryzykownego 
działania, nawet jeśli prawdopodobieństwo porażki jest znikome4.   

Na podejmowanie zachowań ryzykownych wpływa przede wszystkim 
temperament. Różnice indywidualne decydują o dysproporcji między ludźmi 
w percepcji sytuacji ryzykownych a następnie tendencji do podejmowania 
ryzyka. Strelau5definiuje różnice indywidualne jako zjawisko, które polega  
na tym, że ludzie należący do tej samej populacji różnią się między sobą  
pod względem cech zachowania, które można porównać. Różnice 
indywidualne determinują różnice w zakresie interpretacji sytuacji 
ryzykownych. Zaleśkiewicz6 założył, iż ludzi można podzielić ze względu na 
ich temperamentalnie uwarunkowany styl spostrzegania ryzyka. Jedni będą 
reprezentowali styl spostrzegania ryzyka w kategoriach instrumentalnych, 
inni z kolei w kategoriach stymulacyjnych.  Badania Zaleśkiewicza7 
wykazały, że styl spostrzegania ryzyka w kategoriach instrumentalnych silniej 
zależy od sytuacji, zaś styl spostrzegania ryzyka w kategoriach 
stymulacyjnych jest przede wszystkim zdeterminowany przez cechy 
osobowości. Pierwszy z wymienionych stylów wchodzi w silny związek  
z racjonalnym sposobem myślenia, ukierunkowanym ściśle na cel, a także 
impulsywnością funkcjonalną (natychmiastowe działanie), które jest jednak 
zachowaniem stosownym do sytuacji, w jakiej znajduje się jednostka. Drugi 
styl, czyli zorientowany na dostarczenie sobie stymulacji, okazał się być w 
znacznym stopniu skorelowany z poszukiwaniem doznań, ogólną 
impulsywnością, także dysfunkcjonalną (przejawiającą się w nagłym, 
nieadekwatnym do sytuacji zachowaniem) oraz orientacją parateliczną, która 
oznacza motywację działania ukierunkowaną na pozytywne emocje związane 
                                                 
3 Slovic P., Finucane M., Peters E., Mac Gregor D.: Risk as Analysis and Risk as Feelings: 
Some Thoughts About Affect, Reason, Risk and Rationality, w: Risk Analysis, nr 24, 2002,  
s. 1-12. 
4 Zaleśkiewicz T.: Przyjemność czy konieczność. Psychologia spostrzegania i podejmowania 
ryzyka. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005. 
5 Strelau J.: Psychologia Różnic indywidualnych. Warszawa, Wydawnictwo SCHOLAR, 2002. 
6 Zaleśkiewicz T.: Przyjemność czy konieczność. Psychologia spostrzegania i podejmowania 
ryzyka. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005. 
7 Zaleśkiewicz T.: Przyjemność czy konieczność. Psychologia spostrzegania i podejmowania 
ryzyka. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005. 



 76  
 
 

z tym działaniem. Na podejmowanie zachowań ryzykownych mają wpływ 
płeć oraz wiek. Wyniki badań sugerują, iż mężczyźni częściej niż kobiety 
angażują się w zachowania ryzykowne, to samo dotyczy osób młodych  
w stosunku do osób starszych8.  
 Koncepcją, która w całości poświęcona jest mechanizmom leżącym  
u podstaw zachowań ryzykownych, jest teoria poszukiwania doznań. Według 
Marvina Zuckermana jednostki różnią się jeśli chodzi o optymalny poziom 
stymulacji9. Człowiek, by osiągnąć pozytywny stan emocjonalny, potrzebuje 
pobudzenia na odpowiednim dla siebie poziomie. Zuckerman wprowadził  
do swojej koncepcji pojęcie poszukiwania doznań. Jest to cecha zdefiniowana 
poprzez poszukiwanie zróżnicowanych, nowych, złożonych i intensywnych 
wrażeń i doświadczeń, a także jest to gotowość do podjęcia ryzyka 
fizycznego, społecznego, prawnego i finansowego w celu dostarczenia sobie 
tego typu doświadczeń10. 
 Na poszukiwanie doznań składają się cztery wymiary: poszukiwanie 
grozy (inklinacje do aktywności na świeżym powietrzu oraz zajęć 
wymagających zaangażowania się w fizyczne ryzyko tj., np. sporty 
ekstremalne), poszukiwanie przeżyć (nonkonformistyczny styl bycia 
polegający na doświadczaniu rzeczy nietuzinkowych; postępowanie w sposób 
oryginalny, np. podejmowanie nieplanowanych podróży, przebywanie  
z nieprzeciętnymi jednostkami, eksperymentowanie z używkami  
tj. narkotyki), rozhamowanie (zachowanie zmierzające do rozładowania 
napięcia, dążenie do odprężenia poprzez picie alkoholu, granie w gry 
hazardowe, wysoka aktywność seksualna) oraz podatność na nudę (tendencja 
do unikania rutynowych, nużących zadań, monotonnej pracy  
i nieinteresujących osób; jednostki uzyskujące wysokie wyniki na tej skali 
dążą do nowości i reagują zdenerwowaniem na jednostajność i monotonię)11.  

Określenie zachowania ryzykownego ma szeroki zasięg.  
To, np. aktywność antyzdrowotna i antyspołeczna, ale też i taka, która choć 
może mieć negatywne dla jednostki konsekwencje, nie jest przejawem 
patologicznych wzorców zachowań. W tę tendencję wpisują się m.in. sporty 
ekstremalne. Oznacza to, że sposoby postępowania mogą przybrać formę 
prospołeczną. Pewne rodzaje turystyki mogą być przykładem 
uspołecznionego zachowania, poprzez które jednostka realizuje swoje 
potrzeby, w tym potrzebę mocnych wrażeń, przygód oraz przeżyć.  

                                                 
8 Studenski R.: Ryzyko i ryzykowanie. Katowice: Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2004. 
9 Strelau J.: Psychologia Różnic indywidualnych. Warszawa: Wydawnictwo, SCHOLAR, 2002. 
10 Zuckerman M., Kuhlman M.: Personality and Risk-taking: Common Biosocial Factor. 
Journal of Personality, nr 6,  2000. s. 999-1029. 
11 Strelau J.: Psychologia Temperamentu. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 1998. 
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Według Winiarskiego i Zdebskiego12 turystykę powinno się traktować 
jako „formę aktywności człowieka, polegającą na czasowej i dobrowolnej 
zmianie miejsca stałego pobytu, podejmowaną świadomie dla samej 
przyjemności podróżowania oraz w celach poznawczych, rekreacyjnych  
lub innych, służących zaspokajaniu jego potrzeb i aspiracji”. Aktywność 
turystyczna może wypływać z potrzeby eksploracji oraz wrodzonej 
ciekawości, które z kolei mają podstawę w ludzkiej tendencji  
do zawłaszczania środowiska przyrodniczego13. Aktywność turystyczna jest 
właśnie działaniem polegającym na przekraczaniu sytuacji i schematów,  
w których żyjemy, i jednocześnie na podnoszeniu naszych kompetencji. 
Istnieje kilka form aktywności turystycznej, które wydają się odpowiadać 
zainteresowaniom jednostki poszukującej doznań oraz przejawiającej 
tendencję do podejmowania zachowań ryzykownych (wspinaczka górska, 
skialpninizm, paralotniarstwo, skoki spadochronowe, kanioning itp.).  
Jak wynika z przyjętej definicji turystyki, aktywność ta jest zachowaniem 
wolnym od przymusu oraz zawiera wyraźny element hedonizmu. Doliczając 
element ryzyka, który mieści się w pewnych jej formach, mamy do czynienia 
z zachowaniem ryzykownym o charakterze stymulacyjnym. Nie wzbudzi 
wątpliwości wymienienie wszelkich form turystyki aktywnej, zawierającej 
nierzadko bardzo wyraźny element ryzyka, np. turystyka wysokogórska. 
Przeprowadzono wiele badań, których wyniki świadczą o pozytywnej 
korelacji między dużym natężeniem cechy poszukiwania doznań (w tym 
tendencji do oddawania się niebezpiecznym działaniom) a częstotliwością 
podejmowania wielu form turystyki kwalifikowanej14.  

Jednym z przejawów aktywności turystycznej osób poszukujących 
doznań może się również stać rodzaj turystyki zwany trampingiem.  
W ostatnich latach na rynku turystycznym pojawiły się biura podróży 
oferujące wyprawy o charakterze trampingu, jednakże pomimo wielu 
wspólnych cech oferty te nie są całkowicie zgodne z ideą trampingu, który 
uprawiany jest indywidualnie lub w bardzo kameralnym gronie, a przede 
wszystkim samodzielnie.   

Tramping określany jest jako indywidualna podróż do wielu 
różnorodnych destynacji o bardzo elastycznym planie działania15. 
Trampingowcy (w języku angielskim znani jako backpackers lub też 

                                                 
12 Winiarski R., Zdebski J.: Psychologia turystyki. Warszawa: Wydawnictwo Akademickie i 
Profesjonalne, 2008, s.15. 
13 Winiarski R., Zdebski J.: Psychologia turystyki. Warszawa: Wydawnictwo Akademickie i 
Profesjonalne, 2008. 
14 Llewellyn D., Sanches X.: Individual differences and risk taking in rock climbing, w: 
Psychology of Sport and Exercise, nr 9, 2008, s. 413-426. 
15 Maoz D.: Backpackers’ motivations. The Role of Culture and Nationality, w: Annals of 
Tourism Research, nr 34, 2007,.s. 122-140. 
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globetrekkers) korzystają z różnorodnych form transportu, w tym środków 
lokalnych, nierzadko podróżują autostopem, a nawet wędrują pieszo w celu 
dotarcia do ciekawych miejsc. Cała wyprawa realizowana jest jak najniższym 
kosztem, zawiera dużą dozę spontaniczności, gdyż plan wędrówki nieraz 
krystalizuje się w trakcie jej odbywania. Jedną z podstawowych zasad 
funkcjonujących wśród osób oddających się trampingowi jest nieskorzystanie 
z jakichkolwiek usług oferowanych przez biura podróży. Uczestnicy tego 
typu wypraw swobodnie i niespiesznie realizują swoje cele, próbują 
kulinarnych nowości, integrują się ze społecznością lokalną, pragnąc jak 
najbardziej zbliżyć się do kultury odwiedzanego miejsca16. Nie istnieją przy 
tym żadne ramy czasowe. Podróże tego typu mogą trwać tydzień a nawet 
kilka lat. Współczesność pełna jest globtroterów realizujących ideę 
trampingu. Jako jeden z przykładów można podać parę polskich podróżników 
Kingę Choszcz i Radosława Siudę, którzy w ciągu pięciu lat autostopem 
okrążyli świat17. Wiele młodych osób wyrusza w pogoń za doświadczeniem  
i nieprzeciętnymi przeżyciami. Trampingowiec, podobnie jak turysta 
aktywny, zdaje się odpowiadać portretowi poszukiwacza doznań z koncepcji 
Zuckermana. Osoba uprawiająca tramping nie szuka spokoju i biernego 
wypoczynku w nadmorskim kurorcie, lecz wyrusza w drogę w poszukiwaniu 
nowych wrażeń. 

 
Cel badań  
 

Celem badań było wykazanie związku pomiędzy temperamentalnie 
uwarunkowaną skłonnością do ryzyka a skłonnością oraz częstotliwością 
podejmowania aktywności turystycznej zawierającej element ryzyka. Badania 
zostały przeprowadzone także w celu ustalenia, który z czterech wymiarów 
cechy poszukiwania doznań obecnej w koncepcji Marvina Zuckermana 
przejawia najsilniejszy związek z tendencją do podejmowania spontanicznych 
i niezaplanowanych podroży o charakterze trampingu. Szczególną uwagę 
zwrócono na wymiar poszukiwania przeżyć, twierdząc, iż zależność 
pomiędzy jej natężeniem a podejmowaniem aktywności trampingowej jest 
szczególnie wyraźna. Ponadto podjęto próbę dokonania analizy 
porównawczej studentów oraz absolwentów kierunku Turystyka i Rekreacja 
Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie ze studentami Psychologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego pod względem cechy poszukiwania wrażeń oraz 
skłonności do uprawiania turystyki trampingowej.  

                                                 
16 www.travelbit.pl 
17 Choszcz K., Siuda R.: Prowadził nas los. Pelpin: Wydawnictwo Bernardiunum, 2004. 
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Autorki założyły, że istnieje zróżnicowanie dotyczące udziału  
w szeroko pojętej kulturze fizycznej, w tym także w zakresie aktywności 
turystycznej u studentów AWF oraz UJ. O odmiennym sposobie uczestnictwa 
w kulturze fizycznej osób wywodzących się z różnych środowisk 
akademickich pisała już Derbich w 1995 r. 
 
Hipotezy badawcze 
 
Hipoteza 1: Zakładam, że istnieje pozytywny związek pomiędzy cechą 
poszukiwania doznań a chęcią oraz podejmowaniem aktywności turystycznej 
w formie trampingu. 
Hipoteza 2: Uważam, iż wymiar poszukiwania przeżyć jest w największym 
stopniu związany z pragnieniem uczestnictwa oraz uczestnictwem  
w wyprawach trampingowych. 
Hipoteza 3: Sądzę, iż studenci kierunku Turystyka i Rekreacja AWF  
w Krakowie cechują się wyższym natężeniem cechy poszukiwania doznań, 
czyli ogólną skłonnością do ryzyka, niż studenci Psychologii UJ. 
Hipoteza 4: Przyjmuję, iż studenci oraz absolwenci kierunku Turystyka  
i Rekreacja AWF  częściej angażują się w aktywność trampingową aniżeli 
studenci Psychologii UJ. 
 
Grupa badana 
 

W badaniach uczestniczyło 40 studentów i absolwentów kierunku 
Turystyka i Rekreacja AWF w Krakowie w wieku od 22 do 24 lat, w tym  
20 kobiet i 20 mężczyzn. Ponadto uczestnikami badań było 32  studentów  
III oraz IV roku Psychologii na UJ w wieku od 21 do 24 lat, w tym 18 kobiet  
i 14 mężczyzn. Osoby zostały poproszone o udział w badaniu.  
Nie zastosowano żadnej materialnej gratyfikacji za uczestnictwo. 

 
Metoda badawcza 
 

W celu zbadania skłonności do zachowań ryzykownych posłużono się 
Skalą Poszukiwania Doznań SSS-V opracowaną przez Marvina Zuckermana. 
Składa się ona z 40 pozycji i jest podzielona na cztery podskale: 
poszukiwania przygód i grozy, poszukiwanie przeżyć, rozhamowanie oraz 
podatność na nudę. W każdej z tych skal badany mógł uzyskać od 0 do 10 
punktów. Wynik całkowity na ogólnej skali poszukiwania doznań może 
przyjąć wartości pomiędzy 0 a 40. Im wyższy otrzymany wynik na skali 
ogólnej, tym wyższe natężenie skłonności do zachowań ryzykownych. 

Drugim narzędziem badawczym, który został użyty podczas badania, 
jest Kwestionariusz Preferencji Turystycznych własnego autorstwa. Składa się 
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nań 27 pozycji; do każdej z nich przyporządkowane zostały dwie możliwe 
odpowiedzi. Zadaniem osób badanych było zaznaczenie tej, która zgodna jest 
z jej rzeczywistą aktywnością turystyczną. Kwestionariusz miał na celu 
ujawnienie, czy badani uczestniczą bądź uczestniczyli w wyjazdach  
o charakterze trampingu oraz czy uważają taką formę podróżowania  
za ryzykowną. 

Studenci brali udział w badaniu indywidualnie, nie zastosowano 
żadnych ograniczeń czasowych. 

 
Prezentacja wyników 
 

Rycina 1. przedstawia wyniki uzyskane w odpowiedzi na pytania 
dotyczące preferencji turystycznych (na podstawie Kwestionariusza 
Preferencji Turystycznych). 

 

 

Ryc. 1. Wyniki Kwestionariusza Preferencji Turystycznych studentów  
Turystyki i Rekreacji AWF oraz studentów Psychologii UJ 

 
Jak widać, 100% badanych studentów kierunku Turystyka i Rekreacja 

AWF w Krakowie deklaruje, iż lubi podróżować. Podróże uznaje też znaczna 
część ankietowanych studentów Psychologii UJ – 87,5% odpowiedzi 
twierdzących (zaledwie 2 osoby zaznaczyły w kwestionariuszu, iż nie czerpią 
z podróżowania żadnej przyjemności). 

Częste wyjazdy (nawet kilka razy do roku) podejmuje 87,5% 
pytanych studentów AWF w porównaniu do zaledwie 18,75% badanych 
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studentów UJ. Warto zaznaczyć, że wszystkie badane osoby z AWF angażują 
się w proces organizacji podróży. 

Jeśli chodzi o pytania dotyczące wyjazdów trampingowych, aż 85% 
badanych studentów Turystyki i Rekreacji stwierdziło, iż idea tego typu 
wyjazdów jest dla nich bardzo atrakcyjna. Te same osoby przyznały się 
również do uczestnictwa w wyprawach trampingowych. 100 %  badanych  
z AWF zgodnie uznało, iż bierny odpoczynek nie jest przez nich preferowaną 
formą wypoczynku. 

Tramping wydaje się być atrakcyjną ideą dla 25% badanych 
studentów Psychologii, jednak zaledwie 6,25% osób podejmuje tego typu 
aktywność. 

Kolejna rycina przedstawia rolę komfortu podróży w opinii 
ankietowanych studentów.  

 

 

Ryc. 2. Rola komfortu podróży w opinii studentów 
Turystyki i Rekreacji AWF oraz studentów Psychologii UJ 

 
Analizując opinie dotyczące komfortu wyjazdu, można dostrzec,  

że przeważająca większość ankietowanych studentów AWF (82,5%) 
przyznała, iż nie jest on dla nich bardzo ważny. W przeciwieństwie do nich 
65,62% studentów UJ uznało, iż jest to bardzo istotny element każdego 
wyjazdu. Jednocześnie, niewielu badanych w obu grupach – zaledwie 1 osoba 
z grupy pierwszej (2,5%) i 3 osoby z grupy drugiej (9,4%) – uznało bierny 
wypoczynek w nadmorskich kurortach za idealny sposób na wakacje. 
Ilustruje to rycina 3. 
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Ryc. 3. Idealny bierny wypoczynek w opinii studentów 
Turystyki i Rekreacji AWF oraz studentów Psychologii UJ 

 
 
Interesująco przedstawiają się wyniki dotyczące planu podróży 

(rycina 4).   
 
 

 

Ryc. 4. Plan podróży a podróżowanie spontaniczne w opinii studentów 
Turystyki i Rekreacji AWF oraz studentów Psychologii UJ 
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Zdecydowana większość studentów psychologii (81,25%) wyrusza  

w drogę z góry ustalonym planem lub harmonogramem. Mimo tego także 
spora ilość osób (59,4%) jest skłonna działać w sposób elastyczny  
i na bieżąco modyfikować plany. W przypadku studentów Turystyki  
i Rekreacji liczba osób posiadających dokładny plan działania jest nieco 
mniejsza (60% badanych), ale niemal wszyscy badani deklarują dużą 
spontaniczność w działaniu. Aż 34 osoby (85%) ujawniły tendencję  
do zmiany planów. 
 Badanych pytano także o opinię na temat podróżowania autostopem 
(rycina 5). 

 
 

 

Ryc. 5. Uczestnictwo w podróżach autostopowych 
 
 

Warte uwzględnienia zróżnicowania pomiędzy obiema grupami 
badanymi odnotowano w odpowiedziach na pytanie dotyczące podróżowania 
autostopem. 80% studentów Turystyki i Rekreacji podróżuje lub podróżowało 
autostopem. Spośród studentów Psychologii zaledwie 4 osoby (12,5%) 
próbowały kiedyś jeździć, „łapiąc okazję”.  

Wyniki opisane powyżej wykazują zbieżność z opinią badanych  
o podróżowaniu autostopem jako działaniu ryzykownym (rycina 6). 
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Ryc. 6. Postrzeganie podróżowania autostopem  
jako ryzykownego/nieryzykownego 

 
 

 
Jak widać, spośród ankietowanych studentów AWF aż  95%  

nie uznaje tej formy przemieszczania się za ryzykowną. Studenci UJ 
reprezentowali odmienne stanowisko. 27 wśród 30 badanych (84,4%) uznało 
podróże autostopowe za niebezpieczne i nigdy by się na nie zdecydowało.  

Kolejny obszar analiz dotyczy tendencji do poszukiwania doznań  
i podejmowania zachowań ryzykownych. Wykorzystano tu Skalę 
Poszukiwania Doznań (SSS-V) Marvina Zuckermana. Wyniki zostały 
obliczone niezależnie dla każdego z czterech wymiarów wyróżnionych przez 
Zuckermana w Koncepcji Poszukiwania Doznań, a następnie obliczono wynik 
ogólny określający uogólnioną tendencję do zachowań ryzykownych. 
Obliczeń dokonano poprzez zsumowanie wyników w obrębie każdego 
wymiaru dla każdej z grup badanych, a następnie obliczono średnią 
arytmetyczną. Wyniki dokonanej analizy zostały zamieszczone w tabeli 
poniżej. 
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Wymiary Skali Poszukiwań 
Doznań 

Turystyka i Rekreacja 
Akademia Wychowania 

Fizycznego 

Psychologia 
Uniwersytet Jagielloński 

Poszukiwanie grozy  
i przygód 

9,3 6,3 

Poszukiwanie przeżyć 7 4,7 

Rozhamowanie 6,3 5,3 

Podatność na nudę 4 2 

Wynik ogólny  
(poszukiwanie doznań) 

 
6,6 

 
4,6 

Tabela 1. Zestawienie wyników Skali Poszukiwania Doznań Marvina  Zuckermana 
uzyskanych przez obie grupy badane 

 
Jak wynika z powyższej tabeli, studenci Turystyki i Rekreacji 

uzyskali wyższy średni wynik ( x =6,6 punktów) na ogólnej skali 
Poszukiwanie doznań niż studenci Psychologii (x =4,6 punktów). Ponadto 
wartości otrzymane na każdym z czterech wyszczególnionych wymiarów 
również okazały się wyższe dla studentów AWF. Najwyższy wynik badani  
z grupy Turystyki i Rekreacji uzyskali w pierwszym wymiarze,  
czyli Poszukiwanie grozy i przygód ( x =9,3 punktów). Wyniki osób 
badanych z grupy UJ okazały się być niższe (x =6,3 punktów). Wyraźna 
różnica widoczna jest także w wynikach w obrębie wymiaru Poszukiwanie 
przeżyć dla AWF  – x =7 a dla UJ –  x =4,7  punktów. Jeśli chodzi  
o wymiar trzeci, Rozhamowanie, wartości uzyskane przez obie grupy są 
względnie zbliżone ( x =6,3 punktów dla AWF oraz x =5,3 punktów dla 
UJ). W przypadku ostatniego wymiaru (Podatność na nudę) obie grupy 
uzyskały natomiast wartości poniżej mediany, przy czym wynik grupy 
studentów Psychologii  (x =2 punkty) był dwukrotnie niższy niż studentów 
Turystyki i Rekreacji (x =4 punkty). 

 
Dyskusja 
 

Intencją przedstawionych badań była weryfikacja hipotez 
dotyczących relacji między skłonnością do ryzyka oraz poszukiwania doznań 
a stylem podróżowania, z wyraźnym naciskiem na turystykę trampingową. 
Poszukując osobowościowych korelatów uczestnictwa w niezaplanowanych, 
spontanicznych podróżach trampingowych, powołano się na Teorię 
Poszukiwania Doznań Marvina Zuckermana.  
 Otrzymane wyniki pozwalają na przyjęcie pierwszej hipotezy 
dotyczącej związku potrzeby poszukiwania doznań, a zatem potrzeby 
podejmowania ryzyka z wyjazdami o charakterze trampingu. Studenci 
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Turystyki i Rekreacji otrzymali stosunkowo wysoki wynik na ogólnej skali 
potrzeby doznań, jednocześnie deklarując częste uczestnictwo w turystyce 
trampingowej. Studenci Psychologii, otrzymawszy niższy wynik, w bardzo 
niewielkim stopniu przyznawali się do chęci podejmowania podróży 
trampingowych. Bardzo niski odsetek badanych z drugiej grupy kiedykolwiek 
uczestniczyło w wyjeździe tego typu. Taki rezultat może być argumentem  
za przyjęciem postawionej hipotezy. Szereg eksperymentów ujawnił korelację 
poszukiwania doznań m.in. z takimi cechami, jak poszukiwanie nowości, 
pobudzenia. Zuckerman zwrócił uwagę na związek między skłonnością  
do ryzyka a poszukiwaniem wrażeń. Decyzja o zaangażowaniu się  
w aktywność ryzykowną uzależniona jest zarówno od poziomu lęku,  
jak i stymulacji. Doświadczanie pozytywnych emocji, dużego pobudzenia 
oraz niskiego lęku sprawia, iż jednostka podejmuje zachowania będące 
ryzykownymi. Gdy sytuacja ulega odwróceniu, to znaczy lęk jest dominującą 
emocją towarzyszącą jednostce, będąc na wyższym poziomie niż poziom 
stymulacji, unika działania niebezpiecznego. Lęk jest wyrazem ogromnej 
niepewności, budzi negatywne poczucie nadmiernego niebezpieczeństwa. 
Pobudzenie należy z kolei łączyć z  przebojowością, ogromnym entuzjazmem 
oraz potrzebą mocnych przeżyć18. Właśnie chęć przeżycia czegoś 
nietuzinkowego, ekscytującego i niepewnego wysuwa się na pierwszy plan 
motywacji tak zwanych trampingowców19. Jednocześnie wydaje się,  
iż omawiany związek nie jest konsekwencją wyłącznie cech 
osobowościowych. Pominięto bowiem w badaniu czynniki środowiskowe,  
a więc wpływ kultury, rodziny, środowiska akademickiego itd. Badania nad 
gotowością ludzi do podejmowania ryzyka wykazują, iż spostrzeganie ryzyka 
oraz chęć angażowania się w zachowania ryzykowne są podyktowane nie 
tylko cechami osobowości, ale uwarunkowaniami kulturowymi oraz innymi 
czynnikami egzogennymi20. Zatem nie tylko cechy osobowości są elementem, 
który predestynuje do określonych aktywności; wpływy środowiskowe nie 
pozostają tutaj bez znaczenia, lecz jest to już implikacja do dalszych badań.  

Analizując otrzymane wyniki, można mówić o istnieniu 
prawdopodobnych związków pomiędzy poszczególnymi wymiarami 
poszukiwania doznań a uczestnictwem w turystyce trampingowej. Osoby  
z grupy pierwszej, które w znacznej większości zdeklarowały doświadczenie 
w ramach tego rodzaju turystyki, uzyskały najwyższe wartości na dwóch 

                                                 
18 Zaleśkiewicz T.: Przyjemność czy konieczność. Psychologia spostrzegania i podejmowania 
ryzyka. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005. 
19 O’Reiley C.: From drifter to a gap year tourist. Mainstreaming Backpacker Travel,  
w: Annals of Tourism Research, nr 33, 2006, s. 998-1016. 
20 Maoz D.: Backpackers’ motivations. The Role of Culture and Nationality, w: Annals  
of Tourism Research, nr 34, 2007. 
 



 87  
 
 

wymiarach tj. Poszukiwanie grozy i przygód oraz Poszukiwanie przeżyć. 
Badani abstrahujący od podróży trampingowych otrzymali znacząco niższe 
wartości na obu tych wymiarach. Na tej podstawie można założyć, iż istnieje 
pozytywny związek pomiędzy poszukiwaniem przygód oraz przeżyć  
a trampingiem, co stanowi częściowe potwierdzenie drugiej hipotezy. 
Jednakże należy podkreślić, iż twierdzenie to ma wciąż charakter spekulacji. 
Nie ma bowiem pełnych podstaw do przyjęcia, że poszukiwanie grozy  
i przygód pozostaje w pozytywnym związku z podejmowaniem wyjazdów 
trampingowych. Badania wskazują na silniejszy związek tego wymiaru  
z podejmowaniem aktywności sportowej zawierającej element ryzyka. Nie  
to zagadnienie stanowi przedmiot przeprowadzonych badań. Można także 
założyć, iż badani mogą postrzegać tramping jako aktywność bardziej 
dynamiczną oraz łączyć ją z elementami turystyki aktywnej. Co więcej, 
tramping a przede wszystkim podróżowanie autostopem może mieć dla wielu 
osób taki sam poziom stymulacyjny jak spływ kajakiem górską rzeką. Zatem 
wymiar poszukiwania grozy i przygód może być, obok wymiaru 
poszukiwania przeżyć, predyktorem podejmowania wypraw o cechach 
trampingu. Jest to jednak implikacja do dalszych badań w tym zakresie.  

Zgodnie z oczekiwaniami studenci Turystyki i Rekreacji odznaczają 
się większym natężeniem cechy poszukiwania doznań. Różnice te dotyczą 
wartości na wszystkich czterech podskalach. Największą rozbieżność 
odnotowano na wymiarach Poszukiwanie grozy i przygód oraz Poszukiwanie 
przeżyć, które wydają się pozostawać w najsilniejszym związku  
z uczestnictwem w podróżach trampingowych. Uzyskane wyniki przemawiają 
za przyjęciem trzeciej hipotezy.  
 Porównanie rezultatów obu grup potwierdza zawartą w hipotezie 
czwartej wyraźną przewagę studentów Turystki i Rekreacji nad studentami 
Psychologii w zakresie częstotliwości podejmowania wyjazdów 
trampingowych. Jak już wcześniej wspomniano, taki stan rzeczy może być 
wynikiem większego natężenia cechy poszukiwania doznań oraz 
temperamentalnie uwarunkowanej skłonności do podejmowania ryzyka, ale 
również wspomnianymi już czynnikami środowiskowymi. Znaczenia 
nabierają tutaj także wszelkie tradycje i nawyki turystyczne obecne  
w rodzinie, rozbudzona już w dzieciństwie chęć eksploracji, ponadto wszelkie 
zachowania nabyte podczas edukacji w Akademii Wychowania Fizycznego. 
Na pewno można mówić o interakcji wymienionych elementów, aczkolwiek 
pojawia się potrzeba dalszych badań uwzględniających zarówno profil 
uczelni, środowisko akademickie oraz rodzinne w celu weryfikacji 
powstałych w wyniku badań hipotez.  
 Przeprowadzone badania prowadzą do wniosków, iż studentów 
Turystyki i Rekreacji Akademii Wychowania Fizycznego charakteryzuje 
wyższa skłonność do zachowań ryzykownych, co objawia się poszukiwaniem 
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zróżnicowanych, nowych, intensywnych i stymulujących wrażeń. Środkiem 
do zapewnienia sobie tego typu doświadczeń jest m.in. podejmowanie 
niezaplanowych, spontanicznych i ryzykownych podróży trampingowych.  
W przeciwieństwie do nich studenci Psychologii UJ, odznaczający się 
niższymi wynikami, zarówno na każdym wymiarze badanej cechy,  
oraz niższym wynikiem na skali ogólnej, nie przejawiają gotowości  
do podejmowania ryzyka, szczególnie w dziedzinie turystyki.  
 
 
Wnioski 
 
1. Skłonność do podejmowania ryzyka i cecha poszukiwania doznań 
pozostają w związku z tendencją do uczestnictwa w turystyce trampingowej.  
2. Silniej badane cechy zaznaczyły się studentów AWF.  
3. Studenci Turystyki i Rekreacji zdecydowanie częściej podejmują 
zachowania ryzykowne oraz podróże trampingowe w porównaniu  
ze studentami Psychologii. 
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International activity of the Academic Department 
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Abstract 
 
Thanks to the funding from the European Union and new forms  
of communication, non-governmental organisations in Poland often enter into 
cooperation with foreign partners. This type of partnership in the third sector 
concerns mostly tourism, leisure and nature conservation organizations. 
The article presents the work of the Academic Department of the Polish 
Tourist and Sightseeing Society (PTTK). As a result of opening to its closer 
and further environment, the Academic Department operates internationally, 
using both network cooperation and partner cooperation with respect  
to individual projects. 
 
Wstęp  
 

Oddział Akademicki Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego jest organizacją pozarządową z ponad 50-letnią tradycją 
działalności krajoznawczej i turystycznej. Zrzesza koła i kluby PTTK 
krakowskiego środowiska akademickiego, prowadzi trzy studenckie bazy 
namiotowe i chatkę studencką oraz Regionalną Pracownię Krajoznawczą 
PTTK w Krakowie, a także szkoli przewodników beskidzkich. Od 2010 r. jest 
również Organizacją Pożytku Publicznego. Ważną cechą tej organizacji jest 
to, że stanowi środowisko dla kreatywnych przedsięwzięć swoich członków, 
które coraz częściej mają zasięg międzynarodowy.  

Oddział Akademicki PTTK jest jedną z organizacji, która bazując  
na tradycji organizacji matki, rozwija również własną działalność w dalszym 
otoczeniu, także międzynarodowym. W województwie małopolskim oddział 
znajduje się pośród 683 organizacji pozarządowych zajmujących się turystyką 
i krajoznawstwem (414 organizacji), ekologią oraz ochroną zwierząt  
i dziedzictwem przyrodniczym.1  

                                                 
1 www.ngo.pl [15.12.2010]. 
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Warto podkreślić, że działalność międzynarodowa Oddziału 
Akademickiego w Krakowie wyróżnia się szerokim zakresem tematycznym  
i instytucjonalnym wśród innych oddziałów PTTK w Polsce.  

 
Kontakty polskich organizacji pozarządowych z partnerami 
zewnętrznymi 
 

Organizacje pozarządowe stanowią znaczny segment instytucji 
zajmujących się działalnością społeczną w Polsce. W 2008 r. w rejestrze 
podmiotów gospodarki narodowej REGON zarejestrowanych było ok. 71 tys. 
aktywnie działających fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych.  
W tej liczbie aż 92% stanowiły stowarzyszenia i organizacje społeczne, 
fundacje natomiast stanowiły 8%.2  

Po roku 2004 w życiu publicznym w Polsce otworzyły się przed 
sektorem pozarządowym nowe możliwości związane z pełnym uczestnictwem 
w funduszach strukturalnych, inicjatywach unijnych i europejskich. Szacuje 
się, że co roku na projekty organizacji pozarządowych w Unii Europejskiej 
przyznaje się bezpośrednio ponad 1 mld euro. Znaczne kwoty przydzielane są 
w sektorach: społecznym (70 mln euro), edukacji (50 mln euro) oraz ochrony 
środowiska (dane Komisji Europejskiej z 2007 r.).  

Jednym z głównych warunków przyznania środków pomocowych 
pochodzących z różnych programów finansujących jest często pozyskanie  
do udziału w projekcie odpowiedniego partnera zewnętrznego. Dane na temat 
współpracy organizacji z samorządem, biznesem i innymi instytucjami w ich 
bliższym i dalszym otoczeniu w Polsce świadczą o niewielkim zmniejszaniu 
się częstotliwości kontaktów zewnętrznych organizacji w ostatnich latach.3 
Tymczasem relacje organizacji z partnerami z bliższego lub dalszego 
otoczenia często warunkują działania społeczne.  

Według badań z 2004 r. środowisko organizacji zajmujących się 
sportem, turystyką i rekreacją jest jednym z najbardziej otwartych  
na współpracę. Co druga organizacja tego typu należy do branżowej, 
regionalnej albo ogólnopolskiej federacji lub porozumienia organizacji. 
Prawie 10% organizacji deklaruje przynależność do porozumienia  
o charakterze międzynarodowym (podobnie jak wśród ogółu organizacji, 
gdzie odsetek ten sięga 11%).4 Również badane w 2009 r. organizacje 

                                                 
2 Dane pochodzą z wstępnej informacji dotyczącej wyników badania stowarzyszeń, fundacji  
i organizacji społecznych (SOF-1) zrealizowanego w 2009 r., GUS, Warszawa 2010. 
3 Abramczyk K., Herbst J.: Organizacje pozarządowe, w: Od trzeciego sektora  
do przedsiębiorczości społecznej - wyniki badań ekonomii społecznej w Polsce, red. Dąbrowska 
J., Stowarzyszenie Klon/Jawor. Warszawa 2008, s. 19-26. 
4 Herbst J.: Wewnętrzne zróżnicowanie sektora. Podstawowe fakty o branżach sektora 
organizacji pozarządowych w Polsce. SPORT, TURYSTYKA, REKREACJA, HOBBY,  
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pozarządowe działały najczęściej w obszarze sportu i turystyki. Jedna trzecia 
z przebadanych organizacji zadeklarowała, że wchodzi w skład sieci, 
federacji, lokalnego partnerstwa.5 

Działalność międzynarodowa to obszar aktywności, który jest rzadko 
przez organizacje wskazywany jako najważniejsze, główne pole działania 
(robi to tylko 0,3%), co nie znaczy jednak, że organizacje nie prowadzą 
programów zawierających elementy współpracy międzynarodowej.6 Z badań 
opublikowanych przez Departament Pożytku Publicznego Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej wynika także, że obszarem działania określonym jako 
działalność międzynarodowa zajmuje się tylko 9 z 1854 badanych 
organizacji.7 Niemniej jednak ponad połowa organizacji doświadczyła 
współpracy z innym stowarzyszeniem, gminą, fundacją itp. lub działalności  
w partnerstwie. Natomiast 26% organizacji współpracuje lub działa  
w partnerstwie na stałe. Stowarzyszenia, do jakich należy Oddział 
Akademicki Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego  
w Krakowie, stanowią większość organizacji, które współpracują lub działają 
w partnerstwie.  

Według innych badań przynależność do zagranicznych sieci  
lub międzynarodowych porozumień deklaruje 8% organizacji 
pozarządowych.8 W tym kontekście Oddział Akademicki PTTK w Krakowie 
należy do dobrze rozwiniętych w tym obszarze organizacji, ponieważ jest 
członkiem czterech pozarządowych organizacji międzynarodowych, jakimi 
są: NFI (Nature Friends International), IYNF (International Young 
Naturefriend), YEE (Youth and Environmental Europe) oraz CEEweb for 
Biodiversity.  

Organizacje międzynarodowe, do których należy oddział  
w Krakowie, realizują podobne cele, ale w terytorialnie i instytucjonalnie 
szerszym zakresie. W ramach tej współpracy pojawiają się takie działania jak: 

                                                                                                                     
Raport z badania: Kondycja sektora organizacji pozarządowych w Polsce 2004, 
Stowarzyszenie Klon/Jawor 2005. 
www.ngo.pl/files/badania.ngo.pl/public/branze/sport_turystyka_rekreacja.pdf  [15.12.2010]. 
5Leszczyńska M., Stronkowski P., Szczurek A., Szut J.: Diagnoza organizacji 
infrastrukturalnych oraz identyfikacja zapotrzebowania organizacji pozarządowych na usługi 
świadczone przez organizacje infrastrukturalne. Warszawa: Biblioteka Pożytku Publicznego, 
2010. www.pozytek.gov.pl/files/Biblioteka/diagnoza%20organizacji.pdf [15.12.2010]. 
6Dane pochodzą z badania na reprezentatywnej próbie 1714 stowarzyszeń i fundacji 
zrealizowanego w pierwszym kwartale 2008 r. na zlecenie Stowarzyszenia Klon/Jawor pod red. 
Szołajskiej J. 
7 Karoń T., Hek A., Tomczak K.: Diagnoza działalności organizacji pozarządowych pod kątem 
istnienia standardów działania, Raport końcowy SMG/KRC Poland Media S.A., Departament 
Pożytku Publicznego MPiPS w Bibliotece Pożytku Publicznego 2010. 
www.pozytek.gov.pl/files/Biblioteka/raport_finalny_SMGKRC.pdf [15.12.2010]. 
8 Leszczyńska M., Stronkowski P., Szczurek A., Szut J.: Diagnoza organizacji. 
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� udział w pojedynczych działaniach innych organizacji, 
� odrębne projekty z udziałem partnerów zagranicznych,  
� stała współpraca sieciowa polegająca na wymianie i dystrybucji 

informacji, know-how oraz doświadczeń. 
Podpisywane lub popierane są także formalne deklaracje dla działań 
politycznych, społecznych i edukacyjnych, np. Konwencja Karpacka (The 
Carpathian Convention), Konwencja o Różnorodności Biologicznej (The 
Convention on Biological Diversity (CBD), Koalicja dla Ograniczenia 
Zużycia Zasobów Naturalnych (Resource Cap Coalition). 
 
Działalność OA PTTK w ramach współpracy sieciowej z partnerami 
zagranicznymi 
 

Współpraca międzynarodowa to ważna część działalności Oddziału 
Akademickiego PTTK. Stwarza wiele ciekawych możliwości działań dla jego 
członków: od szkoleniowych i edukacyjnych, wymiany doświadczeń i pracy 
w projektach z organizacjami pozarządowymi z Unii Europejskiej,  
do uczestnictwa w grupach roboczych rozwijających turystykę zrównoważoną 
i przyjazną środowisku na poziomie strategicznym. Każdy z rodzajów 
współpracy stanowi dla członków organizacji już kilkuletnie doświadczenie. 
Większość tych działań dotyczy turystyki i ochrony przyrody. 
Niejednokrotnie wiążą się z wykorzystaniem turystycznym bardzo 
atrakcyjnych terenów i staraniem o zbliżenie się człowieka do przyrody 
poprzez działania edukacyjne i rekreacyjne.   
 Początki kontaktów międzynarodowych w OA sięgają działalności 
Studenckiej Grupy Rejonowej Straży Ochrony Przyrody, która starała się 
nawiązać kontakty z zagranicznymi parkami narodowymi. Pierwsze wyjazdy 
studyjne we włoskie Alpy odbyły się w latach 70. Na przełomie lat 80. i 90. 
Studencka Grupa Rejonowa Straży Ochrony Przyrody działająca w oddziale 
nawiązała również współpracę ze szwajcarską organizacją International 
Umweltschutz Korps, czego efektem były kilkakrotne wyjazdy  
na organizowane przez nią akcje ekologiczne. W ramach działania Ośrodka 
Edukacji Ekologicznej realizowany był na początku lat 90. grant z Fundacji 
Marshalla. Zespół ds. Współpracy Międzynarodowej, który obecnie istnieje  
w OA, zajmuje się głównie współpracą z wymienionymi powyżej czterema 
organizacjami.  

Obecną współpracę międzynarodową rozpoczęto pierwszym 
seminarium zorganizowanym przez OA PTTK w ramach współpracy z NFI. 
Jest to jedna z wielkich organizacji pozarządowych o zasięgu 
ponadeuropejskim, która zajmuje się propagowaniem zrównoważonego 
rozwoju. Międzynarodowe spotkania dotyczą turystyki na terenach górskich. 
Jesienią 2009 r. w Kudowie Zdroju odbyło się już czwarte seminarium z tego 
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cyklu: IV International Seminary on Mountain Tourism-Mountain Tourism  
in NATURA 2000 Areas. Conflict or opportunity? (Turystyka górska  
na obszarach Natura 2000. Konflikt czy szansa?). Jest to okazja do wymiany 
doświadczeń z danej tematyki oraz wyciągnięcia wspólnych wniosków przez 
uczestników spotkania.  

 
 

 
Fot. 1. III International Seminar on Mountain Tourism w  Suchej Beskidzkiej w 2007 r. 

Autor: Katarzyna Śliwa 
 
 

 
Fot. 2. III International Seminar on Mountain Tourism w  Suchej Beskidzkiej w 2007 r. 

Autor: Katarzyna Śliwa 
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Organizacją, która umożliwia działania podobnego typu,  
jest International Young Naturefriend (IYNF) szerząca m.in. zaangażowanie 
w ochronę środowiska młodych ludzi. Członkowie organizacji członkowskich 
mogą uczestniczyć w międzynarodowych kursach szkoleniowych, 
seminariach i obozach. Oddział Akademicki PTTK od lat współpracuje  
z organizacją i w poprzednich latach z ramienia OA zasiadano w zarządzie 
organizacji. Obecnie jeden z członków OA PTTK pełni funkcję ambasadora 
IYNF tj. osoby reprezentującej IYNF w Polskim Towarzystwie Turystyczno-
Krajoznawczym. 

Przykładami działalności IYNF może być Kongres IYNF w 2006 r., 
który zorganizowano w Krakowie, obóz wakacyjny (Summercamp 2006)  
w polskich górach czy spotkanie statutowe w Warszawie w 2007 r. Co roku 
członkowie OA biorą udział w organizowanym przez IYNF szkoleniu  
In Touch, gdzie uczą się metod atrakcyjnej pracy z młodzieżą, promocji 
swojej działalności oraz organizacji projektów zarówno na szczeblu 
lokalnym, jak i międzynarodowym. W 2010 r. szkolenie In Touch odbyło się 
w miejscowości Oostduinkerke w Belgii i wzięli w nim udział młodzi ludzie 
m.in. z Niemiec, Czech, Portugalii, Francji, Polski, Węgier i Belgii. Jest  
to okazja do poznawania młodzieży z wielu państw Europy, dialogu 
międzykulturowego oraz dzielenia się dobrymi przykładami pracy. Wiele 
pomysłów z obozów i szkoleń jest później wykorzystywanych w działalności 
poszczególnych kół PTTK. Natomiast coroczne obozy letnie IYNF 
przeznaczone są zarówno dla liderów młodzieżowych, jak i dla osób, które 
dopiero zaczynają działalność w swoich lokalnych organizacjach. Jest  
to często dla nich pierwsze międzynarodowe doświadczenie. Podczas obozów 
młodzież mieszka w namiotach oraz pomaga w przygotowaniu posiłków, 
dzięki czemu uczy się odpowiedzialności oraz obcowania z naturą. Program 
jest najczęściej poświęcony aktywnej turystyce i zabawom na świeżym 
powietrzu (outdoor activities). Ostatni obóz w Czechach (2010 r.) o nazwie 
Born to be Wild potwierdził, że dzięki ciekawym metodom edukacji 
empirycznej i międzykulturowej młodzież nie tylko świetnie się bawi, ale 
również uczy. Uczestnicy obozów po powrocie stają się bardziej 
zaangażowani w działalność swoich kół i klubów, a także włączają się  
w działalność międzynarodową. 

Inną organizacją młodzieżową jest Youth and Environmental Europe 
(YEE) skupiająca organizacje z kontynentu europejskiego. OA PTTK 
uczestniczy w seminariach i spotkaniach związanych z przyrodą oraz ochroną 
środowiska naturalnego. Współpraca z OA zacieśniła się od czasu dorocznego 
spotkania YEE w Pradze w 2005 r. Do tej pory oddział brał udział w dwóch z 
czterech rodzajów działalności, jakie proponuje YEE: w spotkaniach 
szkoleniowych oraz w pracy w sieci organizacji głównie przy projektach 
wymiany doświadczeń i wiedzy. Od 2009 r. OA może brać udział  
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w kierowaniu organizacją poprzez swojego reprezentanta  
w międzynarodowym zarządzie.  

Organizacją o najwęższym zasięgu terytorialnym jest CEEweb for 
Biodiversity, która reprezentuje organizacje członkowskie z obszaru 
Środkowo-Wschodniej Europy, na poziomie Unii Europejskiej  
i w środowisku ponadnarodowym. Misją sieci jest zachowanie 
bioróżnorodności poprzez promocję zrównoważonego rozwoju. Organizacje 
zrzeszone w sieci mogą działać na dwóch poziomach:  

1. regionalnym, korzystając z informacji o potencjalnych partnerach 
zagranicznych do projektów i ze szkoleń oraz działając w jednej  
z pięciu grup roboczych; 

2. europejskim (ponadnarodowym), opiniując rozwiązania prawne  
i strategiczne za pośrednictwem organizacji (np. wskaźniki 
zrównoważonej turystyki).  

OA aktywnie uczestniczy w pracach Sustainable Tourism Working Group 
(STWG, Grupa ds. Zrównoważonej Turystyki) m.in. tworząc bazę dobrych 
praktyk w rozwoju turystyki przyjaznej środowisku i włączając się w prace 
nad Konwencją Karpacką.  

W ramach współpracy została także przetłumaczona na język polski  
i spopularyzowana publikacja o turystyce zrównoważonej. Oddział aktywnie 
pomaga w koordynacji grupy roboczej STWG. 
 

 
Fot. 3. Publikacja popularyzująca ideę turystyki zrównoważonej 

Źródło: CEEweb for Biodiversity 
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W ostatnich latach członkowie oddziału wzięli udział w corocznych 

spotkaniach roboczych STWG w Rumunii, Bułgarii, a w tym roku OA 
współorganizował je w Polsce, w Pienińskim Parku Narodowym. 
Bezpośrednio po tym spotkaniu miało miejsce szkolenie (tzw. Field Visit)  
dla członków OA poprowadzone przez specjalistę z CEEweb for Biodiversity. 
Coroczne zjazdy organizacji na Węgrzech także wiążą się z uczestnictwem 
członków oddziału, wśród których jest osoba odpowiedzialna za kontakty 
pomiędzy organizacją a jej członkami w Polsce (tzw. Focal Point).  

W większości działań międzynarodowych OA korzysta z pracy 
wolontariackiej swoich członków. W tym roku oddział zainteresował się 
także programem Wolontariatu Europejskiego (European Voluntary Service). 
W ramach Akcji 2. Programu Młodzież w działaniu organizacja stara się  
o akredytację jako podmiot wysyłający oraz goszczący. Dla chętnych będzie 
to możliwość podjęcia pracy społecznej w organizacjach pozarządowych  
w Unii Europejskiej. 

 
 
 

 
Fot. 4. Obrady Konwencji Karpackiej 

Autor: Bernadetta Zawilińska 
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Fot. 5. Annual Meeting of CEEweb for Biodiversity  w Wyszehradzie w 2007 r. 

Autor: Karolina Bidzińska 

 
 

 
Fot. 6, Annual Meeting of CEEweb for Biodiversity w Wyszehradzie w 2007 r. 

Autor: Karolina Bidzińska 
 
 

W 2005 r. OA uczestniczył również w pracach zespołu  
ds. współpracy zagranicznej Zarządu Głównego PTTK a także w projektach 
realizowanych w ramach programu Młodzież w działaniu.   

Korzyści płynące ze współpracy z organizacjami międzynarodowymi 
są uzależnione od profilu organizacji partnerskiej. Rezultaty działalności 
międzynarodowej w OA PTTK zostały przedstawione na diagramie (tab.1).  
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Tab. 1 Wybrane działania i rezultaty współpracy zagranicznej OA PTTK w Krakowie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.  
 
 
 
 
 

2. Wymiana doświadczeń, 
dobrych przykładów działań 
(np. metod edukacji 
przyrodniczej) i know-how 

5. Wspólne publikacje 
edukacyjno-informacyjne, 
promocja Oddziału 

4. Udział w pracy 
międzynarodowych 
zespołów projektowych 

6. Uczestnictwo  
w działaniach 
rozwijających 
turystykę 
zrównoważoną  
w krajach 
europejskich 

3. Tworzenie bazy 
dobrych praktyk  
w rozwoju turystyki  

9. Podpisywanie deklaracji 
poparcia dla działań politycznych, 
społecznych i edukacyjnych 
związanych  
z działalnością statutową 
Oddziału,  
np. z racjonalnym 

8. Wspieranie wdrożenia 
strategii rozwoju 
terytorialnego dla 
transgranicznych obszarów 
górskich i 
międzynarodowych 
konwencji dotyczących 

7. Uczestnictwo i organizacja 
spotkań roboczych i zjazdów 
organizacji  

1. Wyjazdy w ciekawe miejsca, 
zawieranie międzynarodowych 
znajomości, dobra zabawa  
dla uczestników wydarzeń 

Rezultaty współpracy 

YEE 
(Youth and 

Environmental 
Europe) 

CEEweb for 
Biodiversity 

 

Wolontariat 
Europejski 
(European 
Voluntary 
Service) 

IYNF 
(International 

Young 
Naturefriend) 

 

Nazwa organizacji międzynarodowej lub programu partnerskiego 

NFI 
(Nature 
Friends 

International) 
 

Przykłady działań Oddziału w ramach współpracy 

Organizacja 
międzynarod
o-wych 
seminariów 
dotyczących 
turystyki 
na terenach 
górskich 

Uczestnictwo w międzynarodowych kursach, 
szkoleniach, seminariach i obozach 

Pełnienie funkcji w zarządzie 
organizacji  

Organizacja 
kongresu 
organizacji 

Wyjazdy  
na zagraniczne 
staże i akcje 
wolontariackie 

Kierowanie 
działaniami 
międzynarod
o- 
wej grupy 
roboczej  
ds. turystyki 
zrównoważon
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Profil tematyczny projektów międzynarodowych w OA w Krakowie  
 

Współpraca międzynarodowa oddziału jest związana z wyjazdami 
jego członków na spotkania szkoleniowe i seminaryjne, wymianą 
doświadczeń z dziedzin pokrewnych turystyce, jej wpływem na środowisko, 
bioróżnorodność, ale także społecznym przemianom, które mają miejsce  
w Europie. 

Jednym ze spotkań o takiej tematyce było International Intercultural 
Meeting – Diversity our Value w Tbilisi w Gruzji w 2008 r. Celem spotkania 
było promowanie tolerancji i pokazanie młodym ludziom, jak żyć  
w wielokulturowym środowisku. W gronie młodych osób z Armenii, 
Azerbejdżanu, Gruzji, Mołdawii, Portugalii i Rosji dyskutowano o dialogu 
międzykulturowym, budowaniu wzajemnego zrozumienia i solidarności. Jako 
kontynuacja tego wydarzenia, na zakończenie Miesiąca Dialogu 
Międzykulturowego w Krakowie, przygotowane zostały pokazy filmów 
dokumentalnych poświęconych konfliktowi abchasko-gruzińskiemu. 

Inne spotkanie w 2009 r. było zainspirowane międzynarodowym 
projektem wymiany młodzieży – Last Heroes and Heroines (Ostatnie 
Bohaterki i Bohaterowie). Wymiana odbyła się w ośrodku turystycznym  
w armeńskich górach i dotyczyła dialogu międzykulturowego. Wzięli w niej 
udział młodzi ludzie z Czech, Armenii, Bułgarii, Polski, Gruzji, Ukrainy  
i Serbii, którzy mieli okazję poznać się nawzajem, a także poznać 
mieszkańców tych terenów, ich historię i zwyczaje. Organizatorem spotkania 
była armeńska organizacja Active Young Citizens Initiative (AYCI).  
 OA uczestniczy także w szkoleniach dotyczących innych zagadnień 
tj. kwestia zmian klimatu (Stop fear, start action, czyli Nie bój się, zacznij 
działać). W 2009 r. uczestnicy mieli szansę porozmawiać w Niemczech  
w miejscowości Fehmarn ze świadkami zmian klimatu, nauczyć się 
skutecznie mówić o zmianach klimatu, organizować i prowadzić kampanię 
oraz dowiedzieć się więcej o funkcjonowaniu Parlamentu Europejskiego. 
Szkolenie zakończyło się uczestnictwem w demonstracji w Kopenhadze  
(w ramach spotkania Conference of the Parties (COP 15). Inne szkolenie  
dla organizacji pozarządowych, dotyczące wyborów do Parlamentu 
Europejskiego, zorganizowane zostało w tym samym roku przez European 
Environmental Bureau w Wiedniu (Le’s get involved , czyli Włączmy się).  

W kontaktach międzynarodowych OA podejmuje najczęściej 
zagadnienia związane z ochroną środowiska i bioróżnorodności. W ramach 
współpracy sieciowej Take nothing but photographs, leave nothing but 
footprints, kill nothing but time! wydany został katalog miejsc atrakcyjnych  
z punktu widzenia turystyki zrównoważonej. Również Międzynarodowa 
Konferencja Młodzieżowa – Ochrona Różnorodności Biologicznej (Bonn, 
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Niemcy) zaowocowała rezolucją w kontekście Konwencji o Różnorodności 
Biologicznej (the Convention of Biological Diversity). 

Przyrodniczą działalność edukacyjną OA realizuje w związku  
ze współpracą z YEE. Coroczna wymiana młodzieżowa Learning from each 
other – games for environmental education została zorganizowana przez OA 
w Beskidzie Sądeckim. Przygotowywany cyklicznie przez Youth and 
Environment Europe projekt polega na dzieleniu się wiedzą metodą learning 
by doing, tj. uczeniu się praktycznym przez organizacje członkowskie YEE. 
W 2008 r. z ramienia oddziału w projekcie uczestniczył zespół przewodników 
górskich ze Studenckiego Koła Przewodników Górskich w Krakowie 
(SKPG), którzy przygotowali wycieczkę górską poprzedzoną instruktarzem 
„jak bezpiecznie poruszać się po górach” i zakończoną wspólnym śpiewem  
i graniem przy ognisku. Natomiast w 2010 r. każda z grup partnerskich 
przygotowywała i prowadziła jeden dzień warsztatów w taki sposób,  
żeby pokazać innym metody, których używa w codziennej pracy. Oprócz 
tego, że uczestnicy dowiedzieli się, jak po gwiazdach rozpoznać północ,  
jak rozpalić dobre ognisko i w którą stronę uciec, gdy goni niedźwiedź,  
jako rezultat spotkania powstała publikacja edukacyjna Games for Nature. 
Zawiera ona gry edukacji przyrodniczej prezentowane na wymianie i stanowi 
pomoc dydaktyczną w pracy z dziećmi i młodzieżą. Jest to także atrakcyjna 
forma poznawania ekosystemu leśnego przez dorosłych.  

 

 
Fot. 7.  Publikacja o przyrodniczych grach edukacyjnych wydana w ramach projektu 

Learning from each other - games for environmental education 
Źródło: www.oakrakow.pttk.pl/j/images/stories/games_for_nature.pdf 
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Amatorzy lasu mogli się również spotkać przy okazji innego projektu 

zorganizowanego przez członków oddziału we współpracy z YEE: Las – 
witaj w domu (Forest – Welcome Home). Warsztat odbył się w Bieszczadach  
i zebrał nauczycieli zaangażowanych w edukację ekologiczną z 7 krajów  
i 9 organizacji europejskich. Zostali oni przeszkoleni przez 
wykwalifikowanych trenerów w nowych metodach uczenia o przyrodzie. 
 
 

 
Fot. 8. Projekt Las - witaj w domu (Forest – Welcome Home) 

Autor: Monika Kotulak 
 

 
Fot. 9. Projekt Las – witaj w domu (Forest – Welcome Home) 

Autor: Monika Kotulak 
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Fot. 10.  Projekt Las – witaj w domu (Forest – Welcome Home) 

Autor: Monika Kotulak 
 

 
Materiały i publikacje z wyjazdów oraz będące rezultatami projektów 

można pożyczyć lub odebrać w Regionalnej Pracowni Krajoznawczej  
i Bibliotece Krajoznawczej prowadzone przez OA w Krakowie. Informacji  
o realizowanych projektach można zasięgnąć na stronie internetowej  
OA PTTK w Krakowie (www.oakrakow.pttk.pl). Wszystkie publikacje, które 
powstają w projektach są rozpowszechniane wśród członków PTTK 
(informacja o nich pojawia się na liście mailingowej, na stronie internetowej, 
na spotkaniach zarządu) oraz na zewnątrz organizacji (w Pracowni 
Krajoznawczej, poprzez stronę internetową OA PTTK, portale 
społecznościowe, informacje rozsyłane do zainteresowanych instytucji, w tym 
innych organizacji pozarządowych). Warto wspomnieć, że informacje  
o bieżącej działalności organizacji parasolowych i partnerskich, informacje  
o publikacjach i wydarzeniach, raporty okresowe z działalności, ciekawostki 
tematyczne są tłumaczone i rozpowszechniane przez newsletter wewnętrzny  
i stronę oddziału na portalu społecznościowym Facebook 
(www.facebook.com/pages/Oddział-Akademicki-PTTK  Kraków/110242042357441). 

 
Ograniczenia i perspektywy towarzyszące rozwijaniu przez krakowski 
OA  współpracy międzynarodowej 
 

Pomimo sukcesów w kontaktach międzynarodowych oddział 
napotyka trudności w planowaniu swojej działalności międzynarodowej. 
Dzieje się tak ze względu na dysproporcję w potencjalnych możliwościach, 
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jakie stwarza kontynuowana od wielu lat współpraca międzynarodowa  
a aktualnym sposobem funkcjonowania, niezwiązanym z otoczeniem 
zewnętrznym. Oddział miałby większą możliwość rozwoju we wspomnianym 
kierunku, gdyby usprawniona została bieżąca praca organizacji szczególnie  
w zakresie: obsługi księgowo-administracyjnej, kontaktów zewnętrznych, 
przepływu informacji itp. Ponadto lepsze połączenie różnych zadań 
(prowadzenia bazy noclegowej w górach, działalności edukacyjnej, 
szkoleniowej i wydawniczej) pomogłoby w działaniach związanych  
z turystyką przyjazną środowisku. Natomiast aktywność bardzo 
zdywersyfikowana byłaby w przyszłości atutem organizacji, która sprawnie 
koordynuje działania wewnętrzne.  

Oprócz tego w oddziale brakuje rocznego planu, który w jasny sposób 
przedstawiałby zależności pomiędzy planowanymi projektami współpracy 
międzynarodowej a działaniami lokalnymi, np. w formie kalendarza, 
harmonogramu lub matrycy działań w ciągu roku. Nie ma też ustalonego 
sposobu postępowania w podejmowaniu inicjatyw w oddziale tak,  
aby pozwalały na rozwijanie projektu przy pełnej synchronizacji z innymi 
obszarami działalności organizacji (np. z planowanymi imprezami)  
oraz zgodnie z pracą zarządu. Z drugiej strony rozwiązanie problemów  
z interpretacją prawną przepisów dotyczących pozyskiwania funduszy 
zewnętrznych i innych spraw formalnych ułatwiłyby starania  
o zabezpieczenie płynności finansowej, i co za tym idzie, stworzenia,  
np. możliwości realizacji delegacji zagranicznych do partnerów 
projektowych. Te usprawnienia pomogłyby w aktywizacji wolontariuszy 
(tradycyjnej formy zaangażowania osób pracujących w organizacji). Przy tym 
należy podkreślić duże zaangażowanie wielu członków zarządu i władz oraz 
innych członków oddziału, którzy w ciągu kilku ostatnich lat dokonują 
istotnych, pozytywnych zmian w organizacji, pracując na zasadach 
wolontariatu. W zależności od kształtu, jaki przyjmie rozwój wewnętrzny 
oddziału (w tym zakres tematyczny), powstaną także pomysły na nowe 
projekty międzynarodowe.  

Rozpoczęta inwentaryzacja majątku oddziału, jak i inne działania 
organizacyjne zmierzające do zwiększenia przejrzystości finansowej 
niewątpliwie przyczynią się do określenia potencjału organizacji i zakresu 
działalności w otoczeniu dalszym. Będzie to podstawa do prawidłowego 
oszacowania wielkości projektów międzynarodowych (zarówno w skali 
budżetu, jak i rozmiaru zadań). Wówczas oddział będzie mógł ograniczyć 
ryzyko utraty kontroli nad prowadzonymi działaniami.  

Jeśli chodzi o perspektywy działalności międzynarodowej,  
to związane są przede wszystkim z projektami mobilnościowymi 
(związanymi z funduszami społecznymi Unii Europejskiej) jak również,  
w mniejszym stopniu, z projektami zadaniowymi wykorzystującymi 
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działalność lokalną oddziału (związanymi z funduszami programów 
ramowych Unii Europejskiej i innych instytucji finansujących),  
np. dotyczącymi obszarów Natura 2000, turystyki aktywnej i przyjaznej 
środowisku w Karpatach. Bogactwo inicjatyw międzynarodowych pozwala 
obecnie na rozwijanie interesujących kontaktów w ramach działalności 
statutowej oddziału. 

 

 
Fot. 11. Pasmo Tatr od strony polskiej 

Autor: Katarzyna Śliwa 
 

Podsumowanie  
 

Współpraca międzynarodowa Oddziału Akademickiego PTTK  
w Krakowie wiąże się przede wszystkim z uczestnictwem w programach 
organizacji międzynarodowych i parasolowych. Organizacja angażuje się  
w międzynarodowe spotkania, prowadzi projekty edukacyjne i pracuje  
w grupach roboczych. Rezultaty tych spotkań dotyczą nie tylko publikacji 
edukacyjnych, popularyzacji idei turystyki zrównoważonej czy ochrony 
środowiska. Każdy kontakt z potencjalnym partnerem zagranicznym zwiększa 
szansę na przyszłą współpracę w ramach autorskich projektów organizacji 
pozarządowych. Ponadto tego rodzaju spotkania owocują poszerzeniem 
kontaktów, doświadczeniem wielokulturowego środowiska pracy  
a niejednokrotnie prywatnymi przyjaźniami.   

Kiedy w działaniach organizacji pojawia się zagraniczny partner 
zewnętrzny, uczestniczy ona w tzw. współpracy sieciowej lub partnerskiej  
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w danym projekcie. Udział OA w projekcie międzynarodowym osiąga 
wielkość tzw. małych grantów lub projektów do ok. 5000 euro.  

Zdywersyfikowany rozwój współpracy międzynarodowej w OA 
zarówno w środowisku akademickim, jak i poza nim jest możliwy ze względu 
na otwartość organizacji na nowe inicjatywy (szeroka działalność statutowa). 
Tematyka dotychczasowej działalności obejmuje promocję turystyki 
zrównoważonej, przemiany społeczne, zmiany klimatu, edukację 
przyrodnicza, ochronę środowiska i bioróżnorodności.  

W związku z powyższym OA stanowi platformę działalności  
we współpracy z partnerami zagranicznymi w zakresie tematycznym znacznie 
szerszym, ale też mniej spójnym niż popularyzacja turystyki przyjaznej 
środowisku.  

Funkcjonowanie wewnętrzne oddziału ma duży wpływ na projekty 
międzynarodowe i kontakty organizacji.  Niewątpliwie OA PTTK  
w Krakowie w aktywny i kreatywny sposób wykorzystuje mobilność  
i otwartość na wielokulturowe spotkania swoich młodszych i starszych 
członków.  
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PIESZA TURYSTYKA STUDENTÓW W WYBRANYCH PARKACH 
NARODOWYCH O CHARAKTERZE GÓRSKIM 1 
Student hiking in selected mountainous national parks. 

 
Abstract 
 
Students are a social group actively participating in mountain hiking. The article 
contains a statistical analysis of socio-demographic characteristics of 
behavioural and psychographic students visiting Polish mountainous national 
parks. In parks with large height differentiation, where hiking requires increased 
physical effort, a slight predominance of male respondents was observed.  
It is clear that big cities play an important role as a source of students visiting 
national parks. 
The car was the most common means of transport used to get to national parks. 
Students came from the average distance of 216 km from their places of 
residence and usually preferred short-term stays, with a high proportion of one-
day trips. On average, they spent 5.6 hours per day in a national park. Few 
students used organized forms of tourism, trips with friends were dominant. 
Students chose cheap accommodation. A map was a source of information about 
the area only for half of the students, the rest used the Internet and guide books 
or the knowledge obtained from other people. Differences in travel behaviour 
due to demographic data and the origins of the respondents were also examined. 
 
Cel pracy i pytania badawcze 
 

Celem pracy jest zbadanie struktury demograficzno-społecznej 
studentów uprawiających turystykę pieszą w wybranych polskich parkach 
narodowych Karpat, Sudetów, Gór Świętokrzyskich i Jury Krakowsko-
Częstochowskiej oraz przeanalizowanie ich zachowań turystycznych podczas 
pobytu na tych obszarach chronionych. Wyniki mogą rzucić światło na cechy 
współczesnej pieszej turystyki młodzieży akademickiej i pomóc  
w ukierunkowaniu poczynań, które by przeciwdziałały dysfunkcjom turystyki 
pieszej młodego pokolenia.  

Respondentami przeprowadzonych badań ankietowych były osoby 
studiujące na wyższych uczelniach w trybie stacjonarnym lub niestacjonarnym 
odwiedzające polskie parki narodowe. W związku z przedmiotem badań, który 

                                                 
1 Praca zrealizowana w ramach tematów  Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego DS.88 i 
PU.12. 
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związany jest z turystyką pieszą górską, badania prowadzono w wybranych 
parkach narodowych o rzeźbie górskiej: Babiogórskim, Bieszczadzkim, 
Gorczańskim, Gór Stołowych, Pienińskim i Tatrzańskim (doliny Tatr 
Zachodnich), Świętokrzyskim a także w położonym na Wyżynie Krakowsko-
Częstochowskiej – Ojcowskim Parku Narodowym. Ostatni z wymienionych 
parków reprezentuje  rzeźbę wyżynną o dużych deniwelacjach, co sprawia,  
że uprawiana w nim turystyka piesza ma cechy turystyki górskiej. 

 
Do realizacji celu sformułowano pytania badawcze 
 
Jaka jest struktura generowanego przez studentów ruchu turystycznego  
w wybranych parkach narodowych atrakcyjnych dla turystyki pieszej górskiej? 
Z jakich udogodnień transportowych, noclegowych i informacyjnych młodzież 
akademicka korzysta podczas wycieczek? 
Czy takie cechy jak płeć i pochodzenie (wielkość i ranga miejscowości 
zamieszkania) wpływają na zachowania turystyczne studentów? 
 
Metody i techniki badawcze 
 

W pracy wykorzystano metodę sondażu diagnostycznego techniką 
ankiety z wykorzystaniem narzędzia badawczego – kwestionariusza. Strukturę 
demograficzno-społeczną zwiedzających (płeć, wiek, miejsce zamieszkania, 
zajęcie) uwzględniono w metryczce. Główna część ankiety dotyczyła zagadnień 
związanych z organizacją i przebiegiem pobytu na terenie parków.  

Badania terenowe prowadzono w latach 2006-2010 w ramach tematu 
badawczego „Turystyka w parkach narodowych i na innych obszarach 
chronionych” realizowanego w Zakładzie Teorii Turystyki AWF Józefa 
Piłsudskiego. W niniejszym opracowaniu uwzględniono dane zebrane podczas 
kwerendy w ośmiu parkach narodowych: Babiogórskim (BgPN), Bieszczadzkim 
(BdPN), Gorczańskim (GPN), Gór Stołowych (PNGS), Ojcowskim (OPN), 
Pienińskim (PPN), Świętokrzyskim (ŚPN), Tatrzańskim (TPN). Ankiety zbierali 
pracownicy Zakładu Teorii Turystyki i dyplomanci: Jakub Bijata (2007),  
Ewa Choszcz (2007), Agata Kańkowska (2009), Katarzyna Krajewska (2007), 
Ewelina Łach (2007), Jan Markiewicz (2009), Dorota Rytka (2008), Robert 
Szczapa (2007) oraz przeszkoleni ankieterzy. Ankietowanie przeprowadzano 
wewnątrz parku narodowego na szlakach turystycznych i w wybranych 
miejscach etapowych (miejscach odpoczynku) lub przy wejściach tuż  
po zakończeniu wędrówki. Sezon badawczy obejmował okres wakacyjny oraz 
wybrane weekendy od maja do października, jednak skromność środków  
i konieczność dojazdu ankieterów nie pozwoliła na wyegzekwowanie 
jednakowego terminarza i takiej puli ankiet, która by odpowiadała wielkości 
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ruchu turystycznego w danym okresie roku. Badania w Babiogórskim  
i Tatrzańskim PN były najskromniejsze, ograniczone tylko do miesiąca 
września, a w przypadku TPN – tylko do dolin Tatr Zachodnich,  
lecz postanowiono ich wyniki dołączyć dla uzupełnienia obrazu. Z powodu 
braku możliwości objęcia badaniem pozostałych parków narodowych, gdzie 
uprawiana jest turystyka piesza górska: Karkonoskiego i Magurskiego, niniejsze 
opracowanie nie jest pełne. Około 45% ankiet przeprowadzono w parkach 
karpackich. Około 21% ankiet zebrano w Sudetach. Około 34% ankiet dotyczy 
parków wyżynnych, w których turystyka piesza jest namiastką turystyki 
górskiej. 

Dane z ankiet zakodowano i wprowadzono do arkuszy kalkulacyjnych 
programu SPSS 18 (Statistic Package for Social Sciences). Z bazy danych 
odfiltrowano i przeniesiono do nowego pliku dane pozyskane od studentów  
i studentów pracujących poniżej 30 roku życia, które stanowią podstawę 
obecnego opracowania. Dla poszczególnych zmiennych nominalnych  
i interwałowych wygenerowano tabele kontyngencji (częstości). Dla zmiennych 
numerycznych wyliczono statystyki opisowe. Aby zbadać zależności między 
dwiema zmiennymi, utworzono tabele krzyżowe o liczbie kolumn  
(k) określające liczbę kategorii zmiennej uznanej za niezależną i liczbie wierszy 
(w) określającej liczbę kategorii zmiennej uznanej za zależną.  
Do zweryfikowania hipotetycznych związków miedzy zmiennymi posłużyła 
funkcja χ2 Pearsona. Wyliczoną przez program wartość funkcji χ2 porównano  
z wartością tablicową dla żądanego prawdopodobieństwa p = 0,05 i liczby stopni 
swobody równej df = (w-1)(k-1), co pozwoliło uznać, czy zaistniała zależność 
istotna statystycznie (Nawojczyk, 2004).  

 
Górska turystyka studentów 
 

W Polsce po okresie przemian ustrojowych zanotowano dynamiczny 
wzrost liczby studiującej młodzieży. Współczynnik skolaryzacji netto (stosunek 
liczby studentów w nominalnym wieku kształcenia do całej populacji w tym 
wieku) w szkolnictwie wyższym wzrósł od 9,8% w okresie 1990/91 do 39,7%  
w roku akademickim 2007/2008 (Korpak, 2009). W badanym okresie populacja 
studentów w Polsce wynosiła niemal 2 mln osób. Dane statystyczne wskazują, 
że na początku roku akademickiego 2007/2008 w szkołach wyższych wszystkich 
typów kształciło się 1937,4 tys. studentów (GUS)2. Studiujący na studiach 
wyższych stanowili zatem około 5% całkowitej ludności Polski i ok. 6% 
ludności powyżej 15 roku życia. Kobiety stanowiły 56,4% wszystkich 
studiujących. 
                                                 
2www.stat.gov.pl/.../PUBL_Studenci_szkol_wyzszych_w_Polsce_w_roku_akademickim_2007_20
08.pdf 
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Turystyka młodzieży akademickiej uwarunkowana jest czynnikami 
społeczno-kulturowymi i ekonomicznymi (Mazurek, 2000). Współcześnie 
zaznaczają się tendencje do indywidualizacji ruchu turystycznego, również 
studenckiego. Młodzież akademicka czas wolny spędza chętnie w gronie 
rówieśników, co przenosi się również na wyjazdy turystyczne odbywane  
we dwoje lub z grupą znajomych. Zorganizowana górska turystyka studencka, 
mająca duże tradycje, lecz z różnych przyczyn mniej obecnie popularna m.in. 
wskutek zmian w polityce socjalnej szkolnictwa wyższego i ograniczenia 
dofinansowania wyjazdów studenckich, funkcjonuje w ramach rozmaitych 
studenckich klubów turystycznych i kół górskich (Planeta, 2011), ogólnie 
dostępnych i elitarnych (np. przewodnickich), zrzeszonych w PTTK  
i niezrzeszonych. Zorganizowane grupowe wycieczki do parków narodowych 
studenci odbywają w ramach szkoleń, praktyk, rekolekcji, wyjazdów 
rekreacyjnych itp.  

Uczestnictwo w wędrówkach po górach nie jest powszechne – 14,5% 
studentów uczelni Krakowa przyznało, że wcale nie uprawia turystyki górskiej 
(Fenczyn i Mrozowicz, 2002). W ośrodkach położonych dalej od gór odsetek ten 
może być znaczny. W skali całego roku widoczna jest współcześnie tendencja 
do biernego – w sensie motorycznym – modelu wypoczynku wśród studentów. 
Badania młodzieży akademickiej z Krakowa wykazały ponadto, że mężczyźni 
istotnie częściej niż kobiety uprawiali jakąś dyscyplinę sportu (Fenczyn  
i Mrozowicz, 2002).   

Sewerniak (1990) w latach 1987-1989 stwierdził przewagę mężczyzn 
(63,2%) w ogólnej zbiorowości górskich turystów pieszych (głównie  
w Beskidzie Żywieckim i Śląskim). Nie można tego wyniku uogólniać,  
gdyż w niektórych górach, np. w Górach Stołowych zarówno w latach 90. XX 
w., jak i współcześnie stwierdzono w przybliżeniu równy udział odwiedzających 
obu płci (Mazur, 1997; Prószyńska-Bordas, 2008). 

 
Charakterystyka obszaru badań 
 

Góry i urozmaicone krajobrazowo części wyżyn są atrakcyjnymi 
terenami do uprawiania turystyki i krajoznawstwa. Wykorzystując naturalne 
walory środowiska, uprawia się tam różnorodne formy turystyki, głównie 
turystyki aktywnej (kwalifikowanej) i poznawczej. Formą dominującą są 
wędrówki piesze. Uprawiana też jest turystyka rowerowa, narciarska, konna, 
wodna, myśliwska, wędkarska, speleologiczna (w parkach narodowych niektóre 
formy są niedozwolone lub objęte pewnymi ograniczeniami). Góry to też 
domena wspinaczki, paralotniarstwa i różnych aktywności zwanych sportami 
ekstremalnymi, w których wysokość, ekspozycja, dzika natura i oddalenie  
od cywilizacji są areną niesamowitych przeżyć i dokonań, stanowiąc odskocznię 
od zwykłego życia i umożliwiając sprawdzenie siebie oraz rozwój osobowości  
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a także pogłębienie relacji interpersonalnych (z ludźmi, z Bogiem). Wędrowanie 
po górach umożliwia przede wszystkim odpoczynek od życia codziennego, 
relaks, regenerację sił fizycznych i psychicznych, wyrażanie i odbieranie 
pozytywnych doznań i emocji (Zarzycki, 2003). Duży wachlarz możliwych form 
aktywności, zarówno w sezonie letnim, jak i zimowym sprawia, że aktywna 
turystyka górska intensywnie się rozwija. Poza tym dzięki źródłom wód 
mineralnych i leczniczym właściwościom klimatu, obszary górskie są 
„zagłębiem” turystyki uzdrowiskowej i wypoczynkowej (Kurek, 2007). Wraz  
z rozwojem cywilizacyjnym zmienia się model turystyki, w tym turystyki 
pieszej. Reaguje ona na zmiany ekonomiczne, społeczne, środowiskowe  
i technologiczne. Już samo porównanie stroju i ekwipunku turystów pieszych, 
uwiecznionych na starych fotografiach, ze współczesnymi gadżetami turystów 
pozwala zobaczyć, jak wielki jest skok technologiczny od czasów wędrówek  
po Karpatach Orłowicza i braci studenckiej zrzeszonej w Akademickim Klubie 
Turystycznym (Kowalik, 2009). Istnienie powszechnej telefonii komórkowej, 
aparatów GPS i objęcia rejonów górskich działaniem Górskiego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego powoduje, że turysta w górach nie czuje się 
pozostawiony samemu sobie. Na obszarach górskich tradycyjnie uprawiana jest 
turystyka krajoznawcza, głównie przyrodnicza, ale też i kulturowa, ponieważ 
tereny górskie obfitują w walory kulturowe związane z dawnymi formami życia 
ludności. Na wyżynach Polski południowej jest wiele walorów historycznych  
i sakralnych przydatnych dla turystyki edukacyjnej i formowania ducha 
narodowego.  

Parki narodowe to tereny o wyjątkowych walorach przyrodniczych, 
krajoznawczych, dydaktycznych i naukowych. Dopuszczone są w nich (oprócz 
obszarów ochrony ścisłej) te formy ruchu turystycznego, które nie powodują 
zakłóceń w środowisku przyrodniczym. Ruch turystyczny w zasadzie jest 
ograniczony do wyznaczonych ciągów linijnych i zagospodarowanych miejsc 
odpoczynku. Przez badane parki narodowe biegną główne długodystansowe 
szlaki turystyczne (w kolorze czerwonym): sudecki, beskidzki, świętokrzyski 
oraz Szlak Orlich Gniazd na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. System 
szlaków wyposażony jest w infrastrukturę informacyjną (drogowskazy, tablice) 
oraz bazę noclegową (schroniska, studenckie chatki, bazy namiotowe  
i kempingi), umożliwiając wielodniowe wędrówki (Partyka, 2002, Skała, 2010). 
 Użytkowanie istniejącej w parkach narodowych bazy noclegowej 
wywołuje konflikty, stąd dążenie do jej ograniczenia w samym parku  
i do lokalizowania całego zaplecza turystyczno-rekreacyjnego w otulinie  
i jeszcze dalej, by chronić park przed negatywnymi czynnikami związanymi  
z ruchem turystycznym. Wokół parków narodowych rozwijana jest zatem 
rozproszona baza noclegowa (pokoje gościnne, gospodarstwa agroturystyczne) 
w oparciu o istniejącą zabudowę. W ostatnich dziesięcioleciach wzrosła 
dostępność komunikacyjna obszarów chronionych zlokalizowanych w Polsce 
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południowej dzięki modernizacji komunikacji zbiorowej a szczególnie dzięki 
rozwojowi motoryzacji indywidualnej. Skrócił się czas dojazdu do miejsc 
realizacji turystyki z dużych ośrodków miejskich. 
 
Oszacowanie udziału i wielkości ruchu turystycznego generowanego przez 
studentów w badanych parkach narodowych 
 
 Dostępne są oszacowania ogólnej liczby turystów dokonywane co roku 
przez dyrekcje parków narodowych, na podstawie biletów wstępu, tam gdzie 
one obowiązują, ewentualnie z doszacowaniem liczby osób wchodzących  
do parku bez biletu, wśród których są mieszkańcy otuliny, dzieci do lat 7, osoby 
udające się do miejsc kultu religijnego a także osoby, które weszły na teren 
parku w miejscach i czasie nie objętych kontrolą, co sprawia, że liczby te nie są 
ścisłe.  Mając obecnie do dyspozycji, zebrane techniką ankietową, dane 
dotyczące całej populacji turystów powyżej 15 lat, odwiedzającej badane parki 
narodowe w sezonie wiosenno-letnio-jesiennym (tylko w sezonie jesiennym w 
Babiogórskim i Tatrzańskim), można w przybliżeniu oszacować liczby 
studentów pieszych w każdym parku (tab. 1). 
 
 

Tabela 1. Oszacowanie liczby studentów  rocznie odwiedzających pieszo 
 poszczególne parki narodowe 

Zaobserwowany 
udział studentów 
wśród turystów 

 

M 
% 

K 
% 

razem 
% 

Liczba 
turystów 
ogółem 
w tys. 
osób 

Udział 
turystów 
pieszych 

% 

Liczba 
turystów 
pieszych 

w tys. osób 

Oszacowanie 
liczby 

studentów 
pieszych 

w tys. osób 
Babiogórski 18,8 14,3 16,7 61* 100 61 10 
Bieszczadzki 28,5 26,0 27,5 293* 95 277 75 
Gorczański 18,1 17,7 18,0 60* 91 55 10 
G. Stołowych 9,6 9,1 9,3 347* 93 322 29 
Ojcowski 15,6 20,9 18,2 400* 79 316 55 
Pieniński 16,1 16,2 16,2 797**  145**** 23 
Świętokrzyski 17,9 22,5 20,3 177* 97 171 33 
Tatrzański 17,1 27,9 23,1 2703*** 97 2 621 593 
* - dane GUS za 2007 r. 
** - wł ącznie z uczestnikami spływu Dunajcem i odwiedzającymi zamek w Czorsztynie 
*** - źródło: http://www.tpn.pl/files/news/editor/files/doszacowania_2000-2009 (1).pdf 
**** - wg biletów sprzedanych na Trzech Koronach  i Sokolicy 
 

Udział studentów w populacji ankietowanych turystów pieszych 
powyżej 15 roku życia wyniósł średnio ok. 18,7%. Ponieważ osoby poniżej  
15 roku życia nie były  ankietowane, a są one ewidencjonowane w ogólnej 
liczbie turystów, należałoby określić udział dzieci w wieku 7-14 lat, by móc 
określić udział studentów w całej populacji turystów. W całkowitej ludności 
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Polski w 2007 r. udział roczników 7-14 był stosunkowo niewielki i wynosił  
w sumie ok. 8,8%. W parkach górskich o większych deniwelacjach można 
spodziewać się znacznie mniejszego lub nawet znikomego udziału tych 
roczników, szczególnie powyżej 1000 m n.p.m. Posiłkując się wynikami 
uzyskanymi z całodziennej obserwacji struktury demograficznej ruchu 
turystycznego na szlakach, potwierdzono, że udział dzieci w wieku 7-14 lat  
w ruchu turystycznym do górskich parków narodowych jest mniejszy niż ich 
udział w strukturze demograficznej społeczeństwa. Dla celów szacunkowych 
przyjęto udział dzieci w wieku 7-14 lat jako 2% dla parków o dużych 
wysokościach bezwzględnych i deniwelacjach (Babiogórski, Bieszczadzki, 
Gorczański, Tatrzański) i 4% dla parków o umiarkowanych wysokościach 
bezwzględnych i deniwelacjach (Gór Stołowych, Ojcowski, Świętokrzyski).  
Po dokonaniu tej poprawki możemy teraz oszacować z grubsza udział studentów 
w populacji odwiedzających – w tab.1. liczba wejść studentów do badanych 
parków oszacowana jest w sumie na ponad 800 tys. osób. W rzeczywistości nie 
oznacza to tak wielkiej rzeszy turystów, gdyż mogą oni być naliczani 
kilkukrotnie, gdy wchodzą do parku podczas kolejnych odwiedzin. Poza tym 
lwia część wejść (ponad pół miliona) przypada na Tatrzański PN, niewątpliwie 
najbardziej „kultowy” wśród młodzieży akademickiej (Prószyńska-Bordas, 
2007). Dużą popularnością wśród braci studenckiej cieszy się też Bieszczadzki 
PN. 
Wyniki badań ankietowych 
 

A. Dane demograficzno-społeczne i pochodzenie respondentów 
Wielkość próby badawczej w poszczególnych parkach z podziałem  

na płeć respondentów przedstawia tabela 2. Specyfika pozyskiwania danych 
uniemożliwiła uzyskanie identycznej we wszystkich parkach liczby 
respondentów czy też liczby respondentów proporcjonalnej do wielkości ruchu 
turystycznego w danym parku. Jak już wspomniano, najsłabiej reprezentowane 
są parki: Babiogórski i Tatrzański, wobec czego dane uzyskane w tych parkach 
nie będą rozpatrywane partykularnie, a tylko zbiorczo z innymi 

Tabela 2. Udział wg płci i średni wiek respondentów 
Mężczyźni Kobiety Razem  

liczba % liczba % liczba % 
Śr. wiek 

lata 
Babiogórski 12 60 8 40 20 100 21,1 
Bieszczadzki 37 63,8 21 36,2 58 100 22,9 
Gorczański 36 52,9 32 47,1 68 100 22,1 
G. Stołowych 51 50,5 50 49,5 101 100 23,0 
Ojcowski 27 38 44 62 71 100 22,9 
Pieniński 28 47,5 31 52,5 59 100 21,9 
Świętokrzyski 39 40,6 57 59,4 96 100 22,9 
Tatrzański 6 33,3 12 66,7 18 100 22,4 
ogółem 236 48,1 255 51,9 491 100 22,6 



 115  
 
 

 
Płeć. Mężczyźni stanowili 48,1% ogółu ankietowanych, kobiety 51,9% 

(tab.2) Największym odsetkiem studentek charakteryzowały się parki  
na wyżynach (Ojcowski i Świętokrzyski), zaś najmniejszym – Bieszczadzki PN.  

Wiek. Średni wiek ankietowanych studentów wynosił 22,6 lat (tab.2.). 
Niewielu respondentów nie ukończyło 20 roku życia (9,4%), zdecydowana 
większość była w wieku 20-29 lat (90,6%). 

Zajęcie. Większość respondentów to studenci nie pracujący zarobkowo 
(83,6%); studenci pracujący stanowili zaledwie 16,4% badanych. 

Wielkość ośrodka zamieszkania. Badana zbiorowość studentów 
pieszych pochodzi z wielkich i średnich miast (tab.3). Tylko co czwarty 
respondent (26,3%) pochodzi z małych ośrodków osadniczych (poniżej 20 tys. 
mieszkańców). Największy odsetek studentów z wielkich miast zarejestrowano 
w PN Gorczańskim i Gór Stołowych, głównie za sprawą dominowania tam 
mieszkańców metropolitarnych miast Krakowa – w Gorcach i Wrocławia –   
w Górach Stołowych. Studenci pochodzący z małych miast i wsi byli częściej 
spotykani w PN Pienińskim i Świętokrzyskim niż w pozostałych. 

 
Tabela 3. Udział respondentów wg wielkości ośrodka zamieszkania 

>400 tys. 
mieszkańców 

399-20 tys. 
mieszkańców 

<20 tys. 
mieszkańców 

Razem 
 

liczba % liczba % liczba % liczba % 
Babiogórski         
Bieszczadzki 7 22,6 16 51,6 8 25,8 31 100 
Gorczański 38 55,9 16 23,5 14 20,6 68 100 
G. Stołowych 46 46,5 28 28,3 25 25,3 99 100 
Ojcowski 23 32,4 30 42,3 18 25,4 71 100 
Pieniński 9 15,8 30 52,6 18 31,6 57 100 
Świętokrzyski 26 26,8 43 44,3 28 28,9 97 100 
Tatrzański 5 27,8 8 44,4 5 27,8 18 100 
ogółem  154 34,9 171 38,8 116 26,3 441 100 
 
 
 Województwo zamieszkania. Tabela 4. przedstawia województwo 
zamieszkania badanych studentów. Z pięciu województw położonych w pobliżu 
obszarów górskich: małopolskiego (28,5%), dolnośląskiego (11,1%), 
podkarpackiego (8,6%), śląskiego (8,0%) i świętokrzyskiego (6,4%) zanotowano 
łącznie ponad 62,6% respondentów. Warto podkreślić, że zauważalną grupę 
stanowią studenci z województwa mazowieckiego (12,7%) oraz w mniejszym 
odsetku z innych województw Polski centralnej: wielkopolskiego (5,9%)  
i łódzkiego (4,5%). Najmniejsza liczba ankietowanych studentów przybyła  
do parków z województw Polski północnej, szczególnie z zachodnio-północnej  
i północno-wschodniej, natomiast pozytywnie wyróżniło się woj. pomorskie 
(2,0%). Tabela 4. pokazuje ponadto, że ponad jedna trzecia badanych studentów 
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(38,9%) odwiedzała park narodowy we własnym województwie, pozostali 
przemieścili się poza województwo zamieszkania. W parkach  
woj. małopolskiego dominowali studenci z woj. małopolskiego  
(w Babiogórskim – 80,0%, w Gorczańskim – 52,9%, w Ojcowskim – 52,1%,  
w Pienińskim – 41,8% ), w Bieszczadzkim PN  pierwsze miejsce zajmowali 
studenci z woj. podkarpackiego (29,3%). W PN Gór Stołowych co trzeci student 
pochodził z województwa miejscowego – dolnośląskiego (33,7%).  
W Świętokrzyskim PN co czwarty student zamieszkiwał w województwie 
miejscowym – świętokrzyskim (25,8%), wielu pochodziło z woj. 
mazowieckiego (20%). 

Odległości pokonane z miejsca zamieszkania do wrót parku. Średnio 
odległość celu podróży do parku od domu wynosiła 216 km (tab. 4), przy 
założeniu, że studenci rozpoczynali podróż z miejsca stałego zamieszkania, 
które zadeklarowali (choć zapewne część studentów, szczególnie podczas 
wyjazdów weekendowych, startuje z miasta, w którym pobiera naukę). 
Najdalszy dojazd zrealizowali studenci odwiedzający Bieszczadzki PN 
(średnio 357 km), najkrótszy ci, którzy kierowali się do Ojcowskiego PN  
(średnio 135 km). 

Tabela 4. Pochodzenie studentów i średnia odległość 
 od miejsca zamieszkania do odwiedzanego parku 

 BgP* 
% 

BiPN 
% 

GPN 
% 

PNS 
% 

OPN 
% 

PPN 
% 

ŚPN 
% 

TPN* 
% 

Ogół 
% 

województwo zamieszkania 
dolnośląskie 0 10,3 4,4 33,7 4,2 0 5,2 16,7 11,1 
kujawsko-pom. 0 1,7 1,5 0 1,4 1,8 1 0 1 
lubelskie 0 6,9 1,5 2 4,2 1,8 6,2 11,1 3,9 
lubuskie 0 0 1,5 4 0 0 0 0 1 
łódzkie 0 1,7 0 7,9 4,2 1,8 9,3 0 4,5 
małopolskie 80 15,5 52,9 4 52,1 41,8 11,3 16,7 28,5 
mazowieckie 10 20,7 11,8 14,9 7 7,3 12,4 22,2 12,7 
opolskie 10 0 1,5 6,9 0 0 3,1 0 2,7 
podkarpackie 0 29,3 5,9 0 2,8 18,2 9,3 0 8,6 
podlaskie 0 0 1,5 1 1,4 0 1 5,6 1 
pomorskie 0 6,9 2,9 1 0 1,8 2,1 0 2 
śląskie 0 1,7 4,4 5,9 15,5 18,2 4,1 22,2 8 
świętokrzyskie 0 0 0 0 4,2 5,5 25,8 0 6,4 
warm.-mazur. 0 0 0 1 0 0 0 5,6 0,4 
wielkopolskie 0 5,2 5,9 12,9 1,4 1,8 7,2 0 5,9 
zachodniopom. 0 0 4,4 1 1,4 0 0 0 1 
zagranica 0 0 0 4 0 0 2,1 0 1,2 

zamieszkanie w tym samym województwie co park narodowy 
tak 80 29,3 52,9 35,1 52,1 41,8 25,8 11,1 39,3 
nie 20 70,7 47,1 64,9 47,9 58,2 74,2 88,9 60,7 

średnia odległość parku od miejsca zamieszkania 
odległość w km  357 238 250 135 188 176 324 216 

*- dane wyrywkowe z powodu małej liczby respondentów 
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B. Organizacja wyjazdu 
 

Środek transportu do wrót parku. W dniu badania co drugi 
respondent dotarł do parku z domu czy z miejsca noclegu turystycznego 
samochodem osobowym (49,6%). Z dojazdu autobusem w dniu badania 
skorzystał co czwarty ankietowany (26,1%). Do parku przybywano też pieszo 
(17,2%), rzadko z domu, najczęściej z bazy noclegowej. Należy zauważyć,  
że kolej jako środek transportu w dniu badania była stosunkowo rzadko 
wykorzystywana, stanowiąc jedynie 3,0 % (tab. 5). 

 
 

Tabela 5. Środek transportu wykorzystany do dotarcia do parku narodowego w dniu badania 

 
BgPN 

% 
BdPN 

% 
GPN 

% 
PNGS 

% 
OPN 

% 
PPN 
% 

ŚPN 
% 

TPN 
% 

Średnio 
% 

samochód 50 - 38,2 52,5 73,2 30,5 43,3 - 49,6 
autobus 30 - 29,4 12,1 16,9 35,6 32,0 - 26,1 

kolej 0 - 2,9 7,1 0 0 3,1 - 3 
pieszo 20,0 - 20,6 18,2 7,0 32,5 21,6 - 17,2 
inaczej 0,0 - 8,8 10,1 2,8 1,4 0,0 - 4,2 

 
 
Osoby towarzyszące. We wszystkich parkach największą grupę wśród 

ankietowanych studentów stanowili przybywający ze znajomymi (62,7%).  
Co czwarty student wędrował z rodziną (24,2%). Niewielu skorzystało  
z wyjazdu w grupie zorganizowanej (8,3%). Rzadko (2,1%) podejmowano 
samotne wyprawy (tab. 6). 

 
Tabela 6. Rodzaj towarzystwa podczas wycieczki do parku narodowego 

 
BgPN 

% 
BdPN 

% 
GPN 

% 
PNGS 

% 
OPN 

% 
PPN 
% 

ŚPN 
% 

TPN 
% 

Średnio 
% 

samotnie 5,0 3,5 2,9 1 2,9 0 2  2,1 
z rodziną 10,0 24,6 19,1 27,7 27,1 20,3 26,5  24,2 
ze znajomymi 85,0 59,6 72,1 57,4 65,7 62,7 57,1  62,7 
z rodziną  
i znajomymi 

0 5,3 2,9 5 2,9 1,7 0  2,8 

grupa 
zorganizowana 

0 7,0 2,9 8,9 1,4 15,3 14,3  8,3 

 
 
Częstość odwiedzin. Blisko połowa (42,3%) to studenci, którzy 

przyjechali do danego parku po raz pierwszy (tab. 7).  
 
Czas pobytu w parku narodowym w dniu badania. Średni czas 

wycieczki po parku wynosił 5,6 godz. Najdłużej średnio trwały wycieczki  
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w dużych obszarowo parkach: Bieszczadzkim (7,8 godz.) i Gorczańskim  
(7,2 godz.), najkrócej w najmniejszym polskim parku – Ojcowskim (4,4 godz.). 
Nieco ponad połowa respondentów (53,3%) wybrała się do parku narodowego 
na pół dnia lub krócej (poniżej 6 godz.), blisko połowa (46,7%) przedsiębrała 
wycieczki trwające 6 lub więcej godzin (tab. 7). Szczegółowo czas wycieczki  
w parku narodowym (w przedziałach dwugodzinnych) w podziale na płeć 
przedstawia rys. 1. Kobiety są mniej niż mężczyźni skłonne do długotrwałych 
wędrówek (powyżej 8 godz.). 

 
 

 
Rys.1. Czas spędzony na wycieczce po parku narodowym 
przez studentów obu płci (średnio dla wszystkich parków) 

 
 

Pozostawanie na nocleg. Ponad jedna trzecia ankietowanych wracała  
na nocleg do domu lub miejsca zamieszkania w czasie studiów (36,1%), blisko 
dwie trzecie (63,9%) pozostawały na nocleg turystyczny. Największy odsetek 
nocujących stwierdzono wśród studentów odwiedzających Bieszczadzki PN. 
Turystyka jednodniowa panuje w Ojcowskim PN, gdzie zdecydowanie 
przeważają pobyty bez noclegów (76,1%), (tab. 7). 

 
Średnia liczba noclegów. Zdecydowanie przeważały wyjazdy 

krótkoterminowe. Średnio pobyt turystyczny studentów korzystających  
z noclegu poza miejscem zamieszkania liczył 3,7 noclegów i miał tę samą 
wartość niezależnie od parku (tab. 7). Jedynie w Pienińskim Parku Narodowym 
stwierdzono dłuższe pobyty studentów (4,5 noclegu). 
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Tabela 7. Organizacja wyjazdu i szczegóły pobytu studentów w parkach narodowych 

 BgPN BdPN GPN PNGS OPN PPN ŚPN TPN Średnio 

częstość odwiedzin w badanym parku narodowym 
pierwszy 

raz 
-* 44,8% 39,7% 53,0% 36,6% 37,3% 42,3% 22,2% 42,3% 

kolejny 
raz 

-* 55,2% 60,3% 47,0% 63,4% 62,7% 57,7% 77,8% 57,7% 

średni czas spędzony na wycieczce pieszej w parku w danym dniu 
czas w 
godz. 

5,0 7,8 7,2 5,2 4,4 5,2 4,6 5,6 5,6 

1-3 godz. 15,0% 5,2% 5,9% 31,7% 33,8% 15,3% 39,6% -* 23,9% 
4-5 godz. 45,0% 15,5% 35,3% 25,7% 40,8% 25,4% 28,1% -* 29,4% 
6+ godz. 40,0% 79,3% 58,8% 42,6% 25,4% 59,3% 32,3% -* 46,7% 

nocleg poza domem 
nie nocuje  6,9% 30,9% 22,5% 76,1% 25,4% 37,1% -* 36,1% 

nocuje  93,1% 69,1% 77,5% 23,9% 74,6% 62,9% -* 63,9% 
średnia liczba noclegów osób nocujących 

liczba 
noclegów 

-* 3,8 3,8 3,7 3,7 4,5 3,7 -* 3,7 

*- brak pytania o to w ankiecie 
 
 

Typ obiektu noclegowego. Studenci pozostający na nocleg 
zatrzymywali się w obiektach różnego typu. Korzystano ze schronisk (25,2%)  
i kwater prywatnych (22,4%), rzadziej z ośrodka wypoczynkowego (12,3%) czy 
noclegu u znajomych lub rodziny (11,1%). W hotelu lub pensjonacie nocowało 
7% badanych, w gospodarstwach agroturystycznych zatrzymało się 8,6%.  
Na kempingu bądź w innym miejscu pod namiotem biwakowało 7,9% 
studentów. Co dwudziesta osoba (5,3%) nocowała w innym miejscu,  
np. w domach rekolekcyjnych, leśniczówkach czy nawet w niszach skalnych 
(tab. 8). Największy odsetek studentów nocujących w schroniskach czy chatkach 
studenckich zanotowano w parkach: Bieszczadzkim i Gorczańskim a także 
Pienińskim. W innych parkach udział nocujących w schroniskach osiąga 
kilkanaście procent lub jest zerowy, jak w Ojcowskim PN czy w Babiogórskim 
PN, wskutek zamknięcia schroniska z powodu remontu. Kwatery prywatne są 
głównym miejscem zatrzymania się na nocleg studentów w Pienińskim PN  
na niekorzyść gospodarstw agroturystycznych. Te ostatnie są natomiast 
głównym rodzajem bazy noclegowej dla osób odwiedzających Ojcowski PN. 
Ośrodek wypoczynkowy był najczęściej wybieranym obiektem noclegowym 
wśród studentów odwiedzających PN Gór Stołowych.  Baza typu hotel lub 
pensjonat miała największy udział w PN Ojcowskim i Pienińskim. Korzystanie  
z kempingów, poza Świętokrzyskim PN, okazało się mało rozpowszechnione. 
Nocleg u rodziny czy znajomych szczególnie często realizują studenci spotkani 
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w  parkach położonych na wyżynach. Również te parki – Świętokrzyski  
i Ojcowski – odwiedzają studenci podczas pobytu w domach rekolekcyjnych3.  

 
 

Tabela 8. Typ obiektu noclegowego wykorzystany przez respondentów nienocujących w domu 

 
Bg 

PN* 
% 

BdPN 
% 

GPN 
% 

PNGS 
% 

OPN 
% 

PPN 
% 

ŚPN 
% 

TPN 
% 

Śr. 
% 

hotel, pensjonat - 3,4 0 9,7 11,8 13,3 4,8 - 7 
ośrodek wypoczynkowy - 6,9 14,3 27,2 5,9 0 3,2 - 12,3 
kwatery prywatne - 24,1 11,4 18,4 17,6 44,4 20,8 - 22,4 
gosp. agroturystyczne - 5,2 11,4 5,8 23,5 2,2 16 - 8,6 
schronisko - 50 42,9 13,6 0 31,1 16 11,1 25,2 
kemping, namiot - 8,7 6,5 3,9 0 2,2 8,8 - 7,9 
u znajomych, rodziny - 0 9,6 11,7 29,4 4,4 22,4 - 11,1 
inne - 1,7 3,9 9,7 11,8 0 8,1** - 5,3 
razem - 100 100 100 100 100 100 - 100 
* - w okresie badania przypadło zamknięcie schroniska na Markowych Szczawinach,  
** - ośrodek rekolekcyjny 
 
 

Miejscowość noclegu. W tabeli 9. wyszczególniono miejscowości 
noclegu. Są to zarówno miejscowości położone wewnątrz parków narodowych 
(Ojców, Pasterka), jak i ważne miasta turystyczne w otoczeniu parków (Kudowa 
Zdrój, Szczawnica, Nowa Słupia) a także liczne wsie turystyczne. Wiele wśród 
nich to miejscowości o dużej tradycji turystycznej (Św. Katarzyna, Wetlina, 
Poręba Wielka, Zawoja). Są też uaktywniające się miejscowości o rozproszonej 
bazie noclegowej, głównie agroturystycznej, w otoczeniu parków narodowych: 
Wola Kalinowska koło Ojcowa, wsie wokół parków narodowych: 
Świętokrzyskiego i Gorczańskiego. Niektóre miejscowości, nawet nieco dalej 
położone, uwidaczniają się jako źródła emisji ruchu turystycznego przez fakt,  
że istnieją w nich schroniska PTTK, schroniska młodzieżowe (np. Mąchocice 
Scholasteria) czy ośrodki rekolekcyjne (np. Skorzeszyce). Wyraźna jest rola 
większych miast (Kraków, Kielce, Kłodzko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Sanok),  
w których studenci znajdują odpowiednią do zasobności portfela bazę 
noclegową bądź zatrzymują się u rodziny czy znajomych.  

 
 
 
 

 

                                                 
3 Oba te parki posiadają wybitne walory sakralne. Ośrodki rekolekcyjne działają m.in.  
w Św. Katarzynie (ŚPN) i w Grodzisku (OPN). 
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Tabela 9. Miejscowość noclegu studentów odwiedzających parki narodowe 

Miejscowości noclegu 
Park narodowy 

główne pozostałe 
Babiogórski*  Zawoja Sucha Beskidzka, Nowy Targ, Żywiec 

Bieszczadzki Wetlina, Ustrzyki Górne 
Wołosate, Smerek, Solina, Majdan, Górna 
Wetlinka, Bystre, Cisna, Lutowiska, Przysłup, 
Sanok, Tylawa Ustrzyki Dolne 

Gorczański 
Turbacz, Stare Wierchy,  
Nowy Targ, Poręba Wielka 

Maciejowa, Koninki, Ochotnica Górna, Jamne, 
Ochotnica Dolna, Lubomierz (Przysłop, Rzeki, 
Trusiówka), Hawiarska Koliba, Rabka, Konina 

Gór Stołowych 

Kudowa Zdrój, Karłów, 
Radków, Pasterka, Duszniki 
Zdrój, Polanica Zdrój, 
Szczytna 

Lewin Kłodzki, Ostra Góra, Batorów, 
Jeleniów, Wambierzyce, Kłodzko, Zieleniec, 
Ratno, Nowa Ruda, Broumov 

Ojcowski Ojców, Kraków, Grodzisko Wola Kalinowska, Olkusz 

Pieniński 
Szczawnica, Krościenko, 
Czorsztyn 

Sromowce Niżne, Turbacz, Jaworki-Homole, 
Krośnica, Nowy Sącz 

Świętokrzyski 
Św. Katarzyna, Kielce,  
Nowa Słupia 
 

Bodzentyn, Ciekoty, Huta Szklana, Kakonin, 
Ostrowiec Św., Skarżysko Kamienna, 
Suchedniów, Celiny, Chańcza, Huta Podłysica, 
Mąchocice Scholasteria, Skorzeszyce, 
Śniadka, Wilków 

* - w okresie badania przypadło zamknięcie schroniska na Markowych Szczawinach 
 
Źródła informacji o parku. Tabela 10. przedstawia źródła wiedzy 

wykorzystane do przygotowania wizyty w parku narodowym (wypowiedzi 
wielokrotnego wyboru). Podstawowym źródłem uzyskiwania informacji  
o parkach była mapa; tak deklarowała połowa badanych (52%). Studenci 
korzystali również z Internetu (30,4%), z publikacji takich jak przewodniki, 
broszury (29,2%) oraz z tablic informacyjnych (18,3%). Spory odsetek 
posiłkował się wcześniej zdobytą wiedzą własną (20,2%)  lub innej osoby 
(16,6%). Nieliczni opierali się na innym źródle wiedzy (2,7%), wskazując m.in. 
telewizję, szkołę. Zdarzały się przypadki całkowitego braku źródeł wiedzy  
o terenie (3,4%) . 

Mapa istotnie rzadziej była wykorzystywana w PN Ojcowskim (36,6%) 
i Babiogórskim (35%), zaś najczęściej w Bieszczadzkim (74,2%). W przypadku 
publikacji nie stwierdzono istotnego statystycznie zróżnicowania wyników. 
Internet statystycznie istotnie częściej był wykorzystany jako źródło informacji 
w Babiogórskim PN (65,0%), zaś najrzadziej w Pienińskim PN (19,5%). 
Wykorzystanie tablic informacyjnych, które są dodatkowym źródłem wiedzy in 
situ, w parkach położonych na wyżynach było wyższe, aczkolwiek nie była to 
różnica istotna statystycznie. Wykorzystanie wiedzy własnej najwyższe było  
w Babiogórskim PN, gdzie badania prowadzono tylko we wrześniu, poza 
okresem napływu turystów z dalszych stron, a park w tym czasie odwiedzany 
jest przez częstych bywalców. 
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Tab. 10. Wykorzystane źródła wiedzy o obszarze 

 
BgPN 

% 
BdPN 

% 
GPN 

% 
PNGS 

% 
OPN 

% 
PPN 
% 

ŚPN 
% 

Średnio 
% 

mapa 35 74,2 57,4 56,3 36,6 65,9 46,4 52 
publikacje 30 32,3 23,5 32,2 19,7 22 39,2 29,2 
Internet 65 38,7 23,5 28,7 32,4 19,5 29,9 30,4 
tablice infor. -* 16,1 -* 12,6 21,1 14,6 23,7 18,3 
wiedza własna 60 -* 39,7 5,7 35,2 29,3 -* 20,2 
inna osoba 25,5 12,9 35,3 4,6 25,4 14,6 7,2 16,6 
inne źródło 0 0 0 0 4,2 0 8,4 2,7 
*- brak pytania o to w ankiecie 
 
Istotne różnice 
 

Analiza tabel krzyżowych, przy uznaniu pewnych zmiennych  
za niezależne (płeć, zmienne dotyczące pochodzenia geograficznego i wielkości 
miejscowości zamieszkania) a pozostałych za zależne, pozwoliła na wyliczenie 
współczynnika Pearsona χ2 i zweryfikowanie statystycznej istotności różnic 
pomiędzy kategoriami wyróżnionymi w obrębie zmiennej niezależnej. 

Ciekawym odkryciem jest fakt, że nie zaobserwowano istotnych różnic 
pod względem płci między deklaracjami młodych osób uprawiających turystykę 
pieszą. Psychofizjologiczne różnice między płciami odzwierciedlają się 
poniekąd w fakcie, że kobiety rzadziej niż mężczyźni podejmowały wycieczki 
trwające dłużej niż 8 godz. (nie stwierdzono jednak istotności statystycznej tej 
zależności).  Częściej kobiety korzystały z publikacji w rodzaju przewodników 
czy folderów (p=0,095), czyli na poziomie uznanym za nieistotny statystycznie 
(>0,05). 

Oczywistym jawi się silny związek (rys. 2) między zmienną 
zamieszkania w tym samym województwie co park narodowy a zmienną 
pozostawania na nocleg poza domem (p=0,000). 

 

 
Rys. 2. Pozostawanie na nocleg przez respondentów w zależności od tego, 

czy w celu odwiedzenia parku przemieścili się poza własne województwo zamieszkania 
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Następnie za zmienną niezależną (tab.11) uznano wielkość ośrodka 
osadniczego, z którego pochodzili respondenci, wyróżniając trzy kategorie: 
wielkie miasta (ponad 400 tys. mieszkańców), duże i średnie miasta (399-20 tys. 
mieszkańców) i pozostałe ośrodki osadnicze (małe miasta poniżej 20 tys. 
mieszkańców i wsie). Studenci ze wsi i małych miasteczek istotnie częściej 
(p=0,007) uprawiają turystykę lokalną wewnątrz własnego województwa (50%) 
niż studenci pochodzący z średnich i wielkich miast (łącznie 35,6%), co idzie  
w parze z istotnie rzadszym noclegiem turystycznym (p=0,04) studentów z 
małych miejscowości niż z dużych i średnich miast. 

Analiza wyników dla trzech wyróżnionych kategorii wielkości 
miejscowości pochodzenia wykazała, że studenci różnią się odległością  
od miejsca zamieszkania do parku i czasem trwania wycieczki po parku w dniu 
badania w zależności od wielkości rodzimego ośrodka osadniczego (tab. 11).  
Ponadto istnieją nieliczne istotne statystycznie różnice w zachowaniach 
turystycznych studentów z trzech wyróżnionych kategorii pochodzenia. Studenci 
z ośrodków wielkomiejskich istotnie rzadziej wędrowali w grupie 
zorganizowanej niż pozostali studenci, natomiast istotnie częściej pozostawali  
na nocleg niż reszta respondentów oraz istotnie częściej korzystali z mapy  
niż studenci ze średnich oraz małych miast i wsi. Mieszkańcy wsi i małych miast 
istotnie rzadziej (p=0,026) korzystali z mapy (43,8%) niż pozostali (56,4%).  

Studenci pochodzący z wielkich i średnich miast reprezentowali głównie 
województwa najsilniej zurbanizowane, leżące w Polsce południowej  
i środkowej: małopolskie (23,7%), mazowieckie (12,3%), dolnośląskie (12%), 
śląskie (10,5%), podkarpackie (8,3%), wielkopolskie (6,8%), świętokrzyskie 
(6,5%) i łódzkie (5,5%). Studenci ze wsi i małych miasteczek zamieszkiwali 
głównie w województwach Polski południowej i centralnej, z oczywistym 
prymatem aktywności turystycznej studentów z małych ośrodków woj. 
małopolskiego (34,2%), następnie z tkanki wiejskiej i małomiasteczkowej woj. 
mazowieckiego (10,5%), podkarpackiego (10,5%), dolnośląskiego (8,8%), 
świętokrzyskiego (8,8%), lubelskiego (6,1%) i wielkopolskiego (6,1%). 
Rozmieszczenie geograficzne wskazuje najmniejszą aktywność w zakresie 
chodzenia po górach studentów z Polski północnej, szczególnie wyraźną wśród 
studentów z małych miejscowości.  
 

Tabela 11. Cechy  realizowanej turystyki według pochodzenia respondentów 
z ośrodków osadniczych o różnej wielkości 

Wielkość ośrodka pochodzenia (liczba mieszkańców) 
Cechy 

>400 tys. 399-20 tys. < 20 tys. 
odległość do parku 237 km 208 km 182 km 
trwanie wycieczki 5,9 godz. 5,6 godz. 5,0 godz. 
grupa zorganizowana 2,0% 10,4% 13,5% 
nocleg poza domem 75,8% 58,9% 55,9% 
korzystanie z mapy 62,4% 51,3% 43,8% 
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W wielu badaniach statystycznych odwiedzający, którzy nie pozostają 
na nocleg, nie są zaliczani do kategorii turystów, lecz do osobnej kategorii 
odwiedzających jednodniowych. Posługując się zmienną niezależną noclegu 
(kategorie: w domu, poza domem), można zaobserwować istotne statystycznie 
różnice. Obie grupy istotnie różnią się pod względem wykorzystania środków 
transportu (rys.3). Osoby nie nocujące istotnie częściej przyjeżdżały 
samochodem, osoby nocujące istotnie częściej w dniu badania docierały pieszo  
i przyjeżdżały autobusem. 

 

 
Rys. 3. Środek transportu wykorzystywany w dniu badania do dotarcia 

do parku narodowego przez pozostających na nocleg i odwiedzających jednodniowych 
 

Rzecz oczywista, że studenci pozostający na nocleg w rejonie parku 
pokonali większą odległość z miejsca zamieszkania do wrót parku narodowego 
niż studenci powracający na nocleg do miejsca zamieszkania (rys. 4).  
W przypadku Gorczańskiego PN wartość 66 km to odległość Krakowa,  
w przypadku PN Gór Stołowych wartość 112 km to odległość Wrocławia.  
W obu badanych parkach wyżynnych średni zasięg turystyki jednodniowej jest 
zbliżony; parki te obsługują wieloźródłowe układy ruchu turystycznego  
z dominacją źródeł krakowsko-górnośląskich w Ojcowskim PN i kielecko-
mazowieckich w Świętokrzyskim PN. W Bieszczadzkim PN zaledwie  
4 studentów (6,9%) zadeklarowało brak noclegu, co uznano za niewystarczające, 
by określić średnią. Stosunek średnich odległości pokonanych przez obie grupy 
wynosi 4 dla Gorczańskiego PN, 2,6 dla PN Gór Stołowych oraz 2,5 dla parków 
na wyżynach. 
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Rys. 4. Odległość w km z miejsca zamieszkania do wrót parku narodowego pokonana 

przez pozostających  na nocleg i odwiedzających jednodniowych 
 
Wnioski  
 
 Studenci są grupą aktywnie uczestniczącą w górskiej turystyce pieszej. 
Udział studentów wśród losowo dobranych turystów pieszych powyżej 15 roku 
życia ankietowanych w parkach narodowych wyniósł ok. 19%, a zatem był  
ok. 3 razy większy niż by to wynikało z oszacowań udziału studiujących  
w liczbie mieszkańców Polski powyżej 15 roku życia. Może to świadczyć  
o dużej popularności górskiej turystyki pieszej wśród młodzieży akademickiej  
w porównaniu z pozostałą częścią społeczeństwa.  

 Studenci wędrujący po górskich parkach narodowych to grupa złożona  
z kobiet i mężczyzn. Zważywszy, że kobiety stanowiły w tym okresie ok. 56,4% 
wszystkich studiujących, relatywny udział studentek w turystyce pieszej górskiej 
jest nieco mniejszy niż studentów płci męskiej. 

Zaobserwowano niewielką przewagą respondentów płci męskiej  
w parkach o dużych deniwelacjach, kiedy wędrówka wymaga wzmożonego 
wysiłku fizycznego. Porównując ten wynik z wynikiem Sewerniaka4 (1990)  
z lat 1987-1989, przy założeniu w pełni losowego doboru respondentów w obu 
badaniach, można wnioskować, że wśród młodzieży akademickiej postępuje 
proces wyrównania udziału obu płci w pieszej turystyce górskiej. Można 
podejrzewać, że to podwyższenie w ciągu ostatnich dwudziestu lat poziomu 
uczestnictwa kobiet w turystyce górskiej o umiarkowanej trudności dotyczy 
całego społeczeństwa, nie tylko środowisk studenckich, co potwierdziły badania 
m.in. w Parku Narodowym Gór Stołowych (Prószyńska-Bordas, 2008). 

                                                 
4 W badaniu tego autora  wśród uprawiających turystykę pieszą górską było 39% kobiet w 
przedziale wieku 15-19 lat, 35% kobiet w przedziale 20-24 lat, 36% kobiet w przedziale 25-29 lat.  
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Badani studenci przeważnie nie wykonywali pracy zawodowej. 
Wędrowali najczęściej w towarzystwie znajomych bądź członków rodziny. 
Przeważali studenci pochodzący z dużych i średnich miast. Dominującą grupę 
stanowili mieszkańcy województw podgórskich, szczególnie woj. 
małopolskiego. Z pozostałych województw najliczniej reprezentowane było woj. 
mazowieckie, a głównie Warszawa. Kierunki przyjazdów ankietowanych 
studentów do poszczególnych parków wskazują na duże znaczenie regionalnego 
układu strumieni ruchu turystycznego (w obrębie województwa, w którym 
mieści się park). Wyraźna jest rola wielkich aglomeracji miejskich jako źródeł 
emisji studentów do parków narodowych. 
 Ogólna motoryzacja społeczeństwa nie omija braci studenckiej. 
Przejawia się to w strukturze transportu używanego w celu dotarcia  
do atrakcyjnych przyrodniczych obszarów chronionych. Samochód, jako środek 
transportu, wybierany był najczęściej, co wynika z jednej strony  
z powszechności tego środka, jak również może się wiązać z możliwością 
zmniejszenia kosztów podróży na jedną osobę podczas wyjazdów  
w kilkuosobowych grupach. Z autobusu skorzystał średnio co czwarty student, 
przy czym najrzadziej autobus był środkiem transportu do parków: Ojcowskiego 
i Gór Stołowych. Wydaje się to dziwne, gdyż parki te przecięte są 
ogólnodostępnymi drogami kołowymi. Skutkiem niedopracowania kwestii 
logistycznych, w szczególności braku przyjaznego dla turystów transportu 
zbiorowego, utrwala się model turystyki zmotoryzowanej. Tymczasem problem 
samochodów, masowo wjeżdżających i parkujących w tych parkach, od lat 
czeka na rozwiązanie. Polityka ograniczania bazy noclegowej w sąsiedztwie 
parków narodowych pośrednio przekłada się na natłok samochodów 
parkujących w najbliższym otoczeniu parków narodowych. 

 Wybór kolei jako środka transportu na start wędrówki w dniu badania 
miał miejsce w czterech z siedmiu parków (BdPN, GPN, PNGS i ŚPN),  
a najwyższą wartość odnotowano w Gorczańskim PN. Można to wytłumaczyć 
relatywną bliskością linii kolejowych. Szczególne znaczenie ma linia Kraków-
Zakopane, której funkcjonowanie od początku łączyło się z rozwojem turystyki. 
Stacje tej linii są tradycyjnymi punktami startowymi wędrówek górskich. 
Przepiękna widokowo linia Kłodzko-Kudowa Zdrój w Kotlinie Kłodzkiej jest 
tylko sporadycznie wykorzystywana w związku z nieczęstym kursowaniem 
składów i długim czasem przejazdu. Turyści docierający w góry pieszo to  
w zasadzie tylko osoby nocujące w pobliżu. Dosyć rzadko spotyka się brać 
studencką uprawiającą wielodniowe przemarsze szlakami długodystansowymi 
przebiegającymi przez teren parków narodowych, choć wszystkie badane parki 
są powiązane szlakami z sąsiednimi obszarami atrakcyjnymi dla turystyki 
pieszej. Z wywiadów z tymi długodystansowymi trampami i obserwacji ich 
zachowania wynika, że kontynuują oni najświetniejsze tradycje naszej turystyki 
pieszej w stylu Orłowicza, nadając współczesnej polskiej turystyce pieszej 
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swoisty koloryt franciszkańskiego stylu życia. Miło jest spotykać takich ludzi – 
ubogich i radośnie obcujących z przyrodą. Lubią przygodę, korci ich,  
by biwakować na dziko gdzieś w niszy skalnej lub w opuszczonym szałasie.  
W niektórych parkach, np. Gorczańskim rozbijają namioty na wyznaczonych 
polanach biwakowych. Polany te bywają miejscem nocnych libacji i są 
notorycznie zaśmiecane, stąd dyrekcje niektórych parków są niechętne ich 
tworzeniu.  

Studenci przyjeżdżali średnio z odległości 216 km od miejsca 
zamieszkania, co świadczy, że przydatne dla wędrówek tereny górskie  
i wyżynne stanowią atrakcję dla mieszkańców nizin, którzy skłonni są wyruszyć 
w wielogodzinną (i nietanią) podróż, by tu dotrzeć. Mimo trudu poniesionego, 
by dojechać do celu, studenci przeważnie realizują pobyty krótkoterminowe;  
co trzecia osoba wracała do domu na nocleg.  

Aktywność turystyczna studentów pochodzących z małych ośrodków 
osadniczych istotnie częściej przejawia się w turystyce jednodniowej uprawianej 
na obszarze relatywnie bliskim miejscu zamieszkania. Zaistnienie silnego 
związku między zmienną zamieszkania w tym samym województwie co park 
narodowy a zmienną pozostawania na nocleg w okolicach parku narodowego 
pokazuje, że dla większości studentów pochodzących z lokalnego województwa 
wizyta w parku narodowym odbywa się podczas wycieczek jednodniowych,  
po których następuje powrót do domu. Bywa, że park odwiedzano tranzytem,  
a nocleg realizowano w miejscu niezwiązanym z parkiem (np. w Krakowie  
po wizycie w parkach narodowych Małopolski). Zebrane dane wskazują na duży 
udział jednodniowych wizyt w parkach narodowych. Taki trend, korzystny 
poniekąd dla zarządzania obszarem chronionym, dążący w imię ochrony 
przyrody do deglomeracji masowego ruchu turystycznego z punktów nadmiernie 
obciążonych, nie formuje ducha turystycznego. Umożliwia jedynie „zaliczenie” 
atrakcji turystycznych i tylko pobieżne zapoznanie się z terenem. Turyści nie są 
odsyłani na ciekawe przyrodniczo tereny poza parkiem narodowym,  
by poznawać równorzędne atrakcje turystyczne w otulinie czy dalej, ale są 
kierowani do miast, gdzie jest baza noclegowa lub... do domu. 

Osoby pozostające na nocleg spędzały poza miejscem zamieszkania 
średnio 3,7 nocy, co może świadczyć o niepełnym zrealizowaniu ideałów 
turystyki wędrówkowej „z prawdziwego zdarzenia”, gdzie powinien zaistnieć 
okres aklimatyzacji, kilka etapów wędrówki o różnej dynamice, ewentualnie 
rozdzielonych dniem wypoczynku i zwiedzaniem walorów krajoznawczych. 
Może warto postawić pytanie, czy to, co uprawiają studenci, nie jest li tylko 
namiastką turystyki pieszej? 

Studenci preferują tanią bazę noclegową, taką jak schroniska górskie  
i kwatery prywatne. Nie stronią od noclegu pod namiotem, o ile jest taka 
możliwość. Istnieje zróżnicowanie pomiędzy parkami, jeśli chodzi  
o wykorzystany rodzaj bazy noclegowej. Badani studenci z Ojcowskiego PN  
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w przeważającej większości wracali na nocleg do domu, co wiąże się  
z bliskością miejsca zamieszkania odwiedzających ten park turystów. 
Odwiedzający Bieszczadzki PN wybierali najczęściej jako miejsce noclegu 
schronisko, w Pienińskim PN – kwatery prywatne, a w PN Gór Stołowych – 
ośrodki wypoczynkowe. W tym miejscu należałoby się zastanowić,  
czy dokonane wybory wynikały w większym stopniu z preferencji badanych 
studentów czy też z charakteru i rozmiaru dostępnej bazy noclegowej.  

Wycieczki górskie po parkach narodowych nie należą do ekstremalnych, 
jeśli chodzi o czas trwania. Studenci spędzają jednorazowo na szlaku średnio 5,6 
godziny; wędrówki dłuższe niż 8 godzin są rzadkie. Nie należy się temu dziwić, 
gdyż niewielka (pominąwszy Tatrzański PN) przestrzeń badanych parków 
narodowych pozwala młodemu silnemu turyście na przemierzenie parku w ciągu 
jednego dnia marszu.  

Podstawowym źródłem informacji o odwiedzanym obszarze okazała się 
mapa, następnie Internet oraz przewodniki i broszury, jak również wiedza 
czerpana od innych. Za jeden z mierników zaangażowania się w uprawianie 
kwalifikowanej turystyki pieszej uważa się fakt korzystania z mapy. Map nie 
używają turystyczni dyletanci. Mapy może nie potrzebować ktoś, kto jest 
oprowadzany (uczestnik grupy zbiorowej) lub ten, kto zna teren (jest częstym 
bywalcem). Tymczasem mapa była źródłem informacji o terenie tylko  
dla połowy studentów. Istotny jest fakt wzrostu stopnia korzystania z mapy 
stosownie do rangi miejscowości zamieszkania. Faktem jest, że istotnie rzadziej 
posługujący się mapą turyści pochodzący ze średnich oraz małych miast i wsi 
częściej przybywali w grupie zorganizowanej i realizowali jednodniowe 
wypady, ale nie stwierdzono, by istotnie częściej powtarzali wizytę, tj. mieli 
większą naoczną znajomość terenu niż studenci pochodzący z wielkich miast. 
Czyżby zatem docierający do parków narodowych turyści z dużych ośrodków 
miejskich mieli lepszą formację turystyczną, większą możliwość zakupu mapy? 
Wydaje się, że tak rzeczywiście jest. Być może działalność klubów  
i stowarzyszeń turystycznych oraz kultura turystyki górskiej, pielęgnowana  
od czasów Walerego Eliasza Radzikowskiego, Jana Gwalberta Pawlikowskiego  
i braci Zwolińskich, dociera bardziej do mieszkańców dużych miast, którzy i tak 
pod względem dostępu do kultury są bardziej uprzywilejowani niż mieszkańcy 
małych miast i wsi. Sądząc tylko po stopniu wykorzystania mapy przez ludzi 
bądź co bądź studiujących już od kilku lat w większych lub mniejszych 
ośrodkach akademickich (będących zarazem ośrodkami kultury dla otaczającego 
ich  regionu), nasuwa się wniosek o rażących brakach w kompleksowej formacji 
młodego pokolenia, obejmujących również turystykę i prawdopodobnie inne 
sfery czasu wolnego. Mapa jako odwzorowanie powierzchni Ziemi nie tylko 
pozwala orientować się w terenie, ale uczy korzystać z modeli: dostrzegać 
związki i wyrażać je w sposób umowny. Nawigacja GPS nie zastąpi edukacyjnej 
funkcji wędrowania z mapą.   
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Publikacje przewodnikowe wśród braci studenckiej są też stosunkowo 
mało rozpowszechnione, natomiast konkurują z nimi zasoby Internetu, gdzie 
można za darmo znaleźć materiały jakościowo porównywalne z publikacjami 
płatnymi. Może nawet dziwi zbyt małe wykorzystanie Internetu w planowaniu 
wycieczki przez studentów (na ogół część życia spędzających w sieci), 
szczególnie, że strony parków narodowych są bardzo atrakcyjne i zawierają 
wiele praktycznych informacji. Potwierdzono w obecnym badaniu, że sięganie 
po publikacje przewodnikowe jest nieco częściej deklarowane przez kobiety niż 
przez mężczyzn. Może to świadczyć o większej u kobiet potrzebie „oswojenia 
terenu” czy zabezpieczenia się (Prószyńska-Bordas, 2009). Nie dziwi nieco 
częstsze u kobiet poleganie w nieznanym terenie na kompetencjach drugiej 
osoby, obiegowo w naszej kulturze poczytywane za specyfikę niewieścią. 
Uzyskiwanie wiedzy od innych osób, mimo ogromnego rozwoju mediów  
w ostatnim dziesięcioleciu, jest nadal ważne. Wśród turystów w Gorczańskim 
Parku Narodowym korzystanie z przekazu ustnego osiąga maksimum (35,3%), 
podobnie było w 2000 r., gdy z informacji o walorach i infrastrukturze tego 
parku uzyskanej od znajomych skorzystało 36-39% ogółu turystów (Popko-
Tomasiewicz, 2002). 

Ujawnione sondażem diagnostycznym szczególne cechy turystyki 
pieszej młodzieży akademickiej to: górska aktywność piesza ponad przeciętną 
krajową, szczególna aktywizacja turystyczna studentów mieszkających bliżej 
regionów górskich oraz mieszkańców metropolii, krótkoterminowość wyjazdów, 
zmotoryzowanie, korzystanie z niskobudżetowej bazy noclegowej, mierna 
kultura turystyczna. 

 
Postulaty 
 

W świetle otrzymanych wyników i wyciągniętych wniosków należy:   
- wychowywać młode pokolenie w duchu ekoturystyki i ekorozwoju, zachęcać 
młodzież do turystyki aktywnej w bliskim kontakcie z przyrodą, rozszerzać 
możliwości wyjazdów studentów na obszary przyrodnicze, promować turystykę 
pieszą górską w województwach nieuprzywilejowanych i małych ośrodkach 
osadniczych, umożliwiać młodzieży akademickiej z regionów nizinnych 
wędrowanie po górach i wyżynach, zapoznanie się z dziedzictwem 
przyrodniczym i kulturowym odwiedzanych regionów; 
- upowszechniać turystykę pieszą długodystansową w taki sposób, by młode 
pokolenie, wychowane przy komputerze, złapało bakcyla wędrowania, uczyć 
technik wycieczkowania, posługiwania się mapą w terenie; 
- nie pozwolić na likwidację taniej ogólnodostępnej bazy noclegowej, utrzymać 
schroniska górskie i młodzieżowe, kempingi, bazy studenckie i pola namiotowe; 
- umożliwi ć społeczeństwu korzystanie z transportu zbiorowego i ekologicznego 
przez utrzymanie zniżek i wprowadzenie nowych promocji na korzystanie  
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z transportu publicznego, zachęcać do poruszania się pieszo i na rowerze, 
przeciwdziałać presji motoryzacji, organizować w szczycie sezonu  
i w weekendy komunikację wahadłową dowożącą turystów z parkingów 
położonych z dala od wejść do parku narodowego; 
- wprowadzać w parkach narodowych programy i akcje edukacyjne na poziomie 
ponadmaturalnym, mogące zainteresować młodzież akademicką. 
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publikuje ono zarówno dorobek pracowników naukowo - dydaktycznych macierzystej 
Alma Mater, jak również innych ośrodków naukowych. 

„Zeszyty Naukowe WSTiE” mają charakter interdyscyplinarny,  
a prezentowane w nich materiały są efektem prac prowadzonych w ramach badań 
statutowych, własnych oraz przygotowywanych rozpraw naukowych. Publikowane są 
tutaj artykuły oryginalne – źródłowe, przeglądowe, polemiczne oraz komunikaty  
i recenzje. W specjalnych numerach „Zeszytów” będą ukazywać się sprawozdania  
z własnych badań naukowych oraz konferencji organizowanych przez WSTiE. 
Wszystkie artykuły są recenzowane. Redakcja zapewnia standardy publikacji  
wg wymagań Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.  
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1. Teksty dostarczone do Redakcji powinny być oryginalnym dziełem autora 
(autorów) i nie powinny być publikowane w innych wydawnictwach. 
Wymagane jest złożenie pisemnego oświadczenia w tej sprawie (zał. nr 1). 

2. Językiem publikacji jest język polski; istnieje możliwość publikacji w języku 
obcym (wymagane jest w takim przypadku streszczenie w języku polskim). 

3. Na autorze spoczywa obowiązek uzyskania zgody na przedruk rycin, tabel 
itp. pochodzących z innych publikacji. 

4. Autor (autorzy) publikacji proszeni  są o ujawnienie wkładu poszczególnych 
autorów w powstanie publikacji (z podaniem ich afiliacji oraz kontrybucji,  
tj. informacji, kto jest autorem koncepcji, założeń, metod, protokołu itp. 
wykorzystywanych przy przygotowaniu publikacji), przy czym główną 
odpowiedzialność ponosi autor zgłaszający manuskrypt. W celu 
przeciwdziałania „ghostwriting” oraz  „guest authorship”, które  są 
przejawem nierzetelności naukowej, wymagane jest złożenie oświadczenia 
przez autora publikacji: „Ja (imię nazwisko) oświadczam, że artykuł (tytuł) 
jest oryginalnym dziełem autora (autorów) i nigdy nie był  publikowany w 
innych czasopismach.” Redakcja informuje także, że wszelkie wykryte 
przypadki naruszenia punktu będą demaskowane, włącznie  
z powiadomieniem odpowiednich podmiotów (instytucje zatrudniające 
autorów, towarzystwa naukowe, stowarzyszenia edytorów naukowych itp.). 
Redakcja prosi także o  informację na temat źródeł finansowania publikacji, 
wkładzie instytucji naukowo-badawczych, stowarzyszeń i innych 
podmiotów („financial disclosure”). Redakcja dokumentuje wszelkie 
przejawy nierzetelności naukowej, zwłaszcza łamania i naruszania zasad 
etyki obowiązujących w nauce 

5. Wszystkie prace są recenzowane z zachowaniem anonimowości autora  
i recenzenta. 
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6. Zgłoszone artykuły będą publikowane po uzyskaniu akceptacji Kolegium 
redakcyjnego, które zastrzega sobie prawo do dokonywania niezbędnych 
skrótów, poprawek redakcyjnych, korekt językowych. 

7. Artykuły i materiały niezamawiane nie będą zwracane. 
.  

„Zeszyty Naukowe WSTiE” – wymagania redakcyjne 
 

1.  „Zeszyty Naukowe WSTiE” ukazują się co pół roku.  
2. Artykuł powinien być dostarczony pocztą elektroniczną na adres:  

szkola@wste.edu.pl w postaci załącznika w edytorze tekstu Word. W treści 
poczty elektronicznej należy podać: tytuł artykułu, imiona i nazwiska 
autorów publikacji, stopnie i tytuły naukowe, miejsce pracy wraz z adresem, 
numerem telefonu i adresem poczty elektronicznej. 

3. Tekst artykułu wraz z tabelami i rysunkami nie powinien przekraczać  
1 arkusza wydawniczego, z wyjątkiem artykułów z obszernych prac 
naukowych, po uzgodnieniu z Wydawnictwem. 

4. Należy zachować odstępy  1,5 interlinii oraz marginesy (lewy,  prawy, górny 
i dolny) 2,5 cm.   Tekst powinien być pisany czcionką Times New Roman   
o rozmiarze 12. Każdy pierwszy wers akapitu należy zaznaczyć klawiszem 
tabulatora „Tab”. 

5. Pośrodku strony należy umieścić tytuł artykułu pisany wersalikami; pod 
tytułem – imiona i nazwiska autorów z podaniem afiliacji, tj. nazwy i adresu 
instytucji, którą dany autor reprezentuje. 

6. Na początku artykułu powinno znajdować się streszczenie w języku polskim 
zatytułowane Streszczenie oraz w języku angielskim, zatytułowane 
wersalikami Abstract o objętości 50 do 200 słów, rozmiar czcionki – 10.  
Pod streszczeniem należy zamieścić: słowa kluczowe – do sześciu słów,  
a w języku angielskim pod Abstract: Keywords – do sześciu słów. 

7. Artykuł powinien być podzielony na rozdziały, przykładowo: 
Wprowadzenie, Badania własne, Podsumowanie, Wnioski; dopuszcza się 
inne tytuły w zależności od charakteru artykułu. 

8. W Komunikatach nie wymaga się streszczenia, abstraktu, słów kluczowych, 
ani wyraźnego podziału na rozdziały. 

9. Tabele i rysunki należy zamieścić w tekście; nad tabelami   oraz pod 
rysunkami powinien znaleźć się numer rysunku zapisany cyfrą arabską  
(tab. 1., rys. 1.) oraz opis (rozmiar czcionki – 10), sporządzony w taki 
sposób, aby tabela lub rysunek były zrozumiałe bez konieczności sięgania  
do tekstu głównego. Pod rysunkami i tabelami, jeśli są zaczerpnięte z innych 
publikacji, należy podać źródło (rozmiar czcionki – 10). 

10. W stosowaniu przypisów preferuje się przypisy dolne numerowane na każdej 
stronie; dopuszcza się stosowanie przypisów harvardzkich – jeden lub drugi 
styl – konsekwentnie w całej pracy. 

11. Na końcu artykułu należy umieścić napis Bibliografia, a pod nim zestawić 
wykaz pozycji literaturowych. 
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WYDAWNICTWO WY ŻSZEJ SZKOŁY TURYSTYKI i EKOLOGII 
POLECA 

 
 

 „Turystyka a prawo. Aktualne problemy legislacyjne i konstrukcyjne”, 
red. Piotr Cybula, Jerzy Raciborski, Sucha Beskidzka – Kraków 2008. 
 
„Tury ści w rezerwatach przyrody. Wąwóz Homole i Dolina Białej 
Wody” , red.: Marek Łabaj, współautorzy: Paweł Adamski, Katarzyna 
Gmyrek-Gołąb, Krystyna Krauz, Barbara Krzysztofik, Marek Łabaj, Adam 
Mroczka, Krzysztof Ostafin, Zbigniew Witkowski, Sucha Beskidzka 2009. 
 
 „Obsługa ruchu turystycznego a karnoprawna ochrona granic 
Rzeczpospolitej Polskiej”, 2009, red. dr Krzysztof Borkowski, współautorzy: 
Stanisław Bisztyga, Krzysztof Borkowski, Marek Durmała, Ewa Wędzicha, 
Sucha Beskidzka. 
 
„Zrównowa żona turystyka na obszarze Podbabiogórza”, red. Marek 
Łabaj, współautorzy: Maciej Abram, Krzysztof Borkowski, Andriy 
Dobryansky,  Marek Durmała, Barbara Krzysztofik, Krzysztof Ostafin, Sucha 
Beskidzka 2009. 
 
,,Poradnik dla uczestników projektu ŁÓDZKI SPINacz kooperacja 
nauki i biznesu”, 2011, red.: Maciej Abram, Rafał Adamczyk, Maria 
Grzechynka,  Marek Łabaj, Marta Margiel,  Marek Nocoń. 
 
„Góry – Człowiek – Turystyka”,  Księga jubileuszowa dedykowana prof.  
dr. hab. Andrzejowi Matuszykowi w 75. rocznicę urodzin, red.: Piotr Cybula, 
Marek Czyż, Sabina Owsianowska, WSTiE-Kraków 2011. 
 
„Metodologia pracy naukowej” , Henryk Grabowski, Sucha Beskidzka 
2011. 
 
 „Raport z pilota żowych badań ruchu turystycznego na pograniczu 
polsko-słowackim”, red. Krzysztof Borkowski, Sucha Beskidzka 2012. 
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Wyższa Szkoła Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej  
powstała w 2001r. jako uczelnia niepubliczna. W krótkim czasie stała się 
silnym centrum edukacji o zasięgu międzynarodowym, przyciągając 
studentów z całej Polski oraz z zagranicy. WSTiE zapewnia studentom 
specjalistyczną wiedzę i doświadczenie przekazywane przez najlepszych 
wykładowców. Szkoła współpracuje z biznesem oraz samorządami 
lokalnymi, dzięki czemu studenci odbywają atrakcyjne praktyki i staże 
zawodowe oraz otrzymują liczne oferty pracy.  

 
Siedzibą szkoły jest renesansowy zamek suski, zwany Małym 

Wawelem. W zabytkowych murach mieszczą się nowoczesne, doskonale 
wyposażone sale wykładowe i ćwiczeniowe oraz laboratoria komputerowe. 
Studenci najbardziej cenią sobie kameralną, unikalną atmosferę uczelni  
i szerokie możliwości zdobywania wiedzy nie tylko teoretycznej,  
ale i praktycznej, w kraju i za granicą.  

W uczelni kształci się młodzież nie tylko z regionu Małopolski. 
Bogata oferta programowa i skuteczny proces kształcenia jest również silnym 
magnesem dla studentów z całej Polski oraz z zagranicy, np. Niemiec, 
Francji, Irlandii, Wielkiej Brytanii, Węgier, Rosji, Ukrainy, którzy doceniają 
europejskie standardy kształcenia, otwartość i elastyczność. 

  
Wyższa Szkoła Turystyki i Ekologii została uhonorowana odznaką 

„Za Zasługi dla Turystyki” przyznawaną przez Ministra Sportu i Turystyki  
w uznaniu zasług dla rozwoju polskiej turystyki i umacnianiu współpracy 
międzynarodowej w tej dziedzinie. Na przestrzeni ostatnich lat uczelnia 
zajmuje wysokie pozycje w prestiżowych krajowych rankingach szkół 
wyższych. W 2012 znalazła się na 2 miejscu w Polsce w branżowym rankingu 
uczelni wyższych „Wiadomości Turystycznych” oraz na 6 miejscu  
w rankingu najbardziej opiniotwórczego tygodnika „Wprost”.  
W najważniejszym rankingu szkół wyższych, przygotowanym przez 
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„Perspektywy” i „Rzeczpospolitą”, WSTiE otrzymała nagrodę specjalną – 
„AWANS 2012” za największy jakościowy skok do grupy najlepszych 
polskich uczelni. 

 
Sukces uczelni mierzy się także osiągnięciami studentów. Jest to 

możliwe dzięki łączeniu nauki z praktyką, z naciskiem na tę drugą. Studenci 
nie tylko zdobywają wiedzę, ale także rozwijają zainteresowania i odkrywają 
własny potencjał. Ci, którzy chcą osiągnąć więcej, mogą się realizować  
w licznych sekcjach i kołach naukowych. Uczelnia stwarza możliwość 
łączenia nauki z praktyką już w trakcie studiów. 

 
Uruchomienie studiów w języku angielskim to oczywista 

konsekwencja decyzji o umiędzynarodowieniu uczelni – otwarciu jej  
na międzynarodowe rynki, zwiększające możliwości i szanse absolwentów  
na rynku pracy.  

 
Uczelnia jest bardzo mocno osadzona w regionie. Aktywizuje 

instytucje i organizacje do realizacji różnego rodzaju przedsięwzięć na rzecz 
rozwoju regionu i jego mieszkańców. Z uczelnią aktywnie współpracuje 
biznes, zapraszając do siebie zdolnych studentów, którzy traktowani są jak 
potencjalni pracownicy. Misją WSTiE jest takie przygotowanie młodzieży, 
aby każdy absolwent znalazł pracę zgodną z jego wykształceniem. Programy 
nauczania są tak modelowane, by były skorelowane z otoczeniem rynkowym, 
a oferowane kierunki i specjalności mają wyprzedzać zapotrzebowanie 
pracodawców. WSTiE zwiększa szanse studentów na europejskim rynku 
pracy przez możliwość zdobywania w trakcie studiów dodatkowych 
uprawnień na kursach, warsztatach i szkoleniach, spotkaniach  
z przedstawicielami życia publicznego, politycznego i naukowego 
realizowanych  w trakcie studiów.  

 
WSTiE posiada jedną z najatrakcyjniejszych w Polsce ofert praktyk 

zawodowych i staży studenckich w kraju i za granicą. Uczelnia organizuje 
wyjazdy na praktyki, staże krajowe i zagraniczne, a często pośredniczy też  
w znalezieniu pracy. Akademickie Biuro Karier co roku przygotowuje ofertę 
od najlepszych pracodawców. Studenci mają do dyspozycji kilkaset miejsc 
pracy w firmach w całej Europie oraz Stanach Zjednoczonych. To wynik 
aktywnej współpracy z polskimi i zagranicznymi partnerami biznesowymi. 
Praktyka za granicą to nie tylko ważne doświadczenie zawodowe, ale także 
konkretne korzyści finansowe; student-praktykant otrzymuje oprócz 
kluczowej wiedzy praktycznej również atrakcyjne kieszonkowe, bezpłatne 
zakwaterowanie i wyżywienie oraz zwrot kosztów podróży.  Studenci WSTiE 
odbywają praktyki m.in. w takich miejscach jak: USA – Nowy Jork, 
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Hiszpania – Wyspy Kanaryjskie – Gran Canaria i La Palma, Majorka, Malta, 
Irlandia, Niemcy, Francja, Tunezja, Turcja, Egipt, Włochy, Grecja –  
m.in. Zakynthos, Rodos, Kos, wschodni Peloponez. Biuro Karier pomaga  
w przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych, w określeniu predyspozycji 
zawodowych i możliwości wyboru kariery zawodowej. Nie bez znaczenia jest 
też bogaty program stypendiów socjalnych i motywacyjnych, w tym 
stypendia dla studentów zagranicznych.  

 
Akademia Biznesu WSTiE to autorski projekt uczelni, która 

uruchamia innowacyjne przedsięwzięcie mające na celu połączenie 
ogromnego potencjału uczelni z potrzebami rynku. Powstał unikalny program 
efektywnego praktycznego szkolenia studentów, którzy pod okiem 
doświadczonych wykładowców, praktyków i menedżerów uczą się,  
jak wykorzystywać zdobywaną wiedzę w realnych przedsięwzięciach 
biznesowych. Udział w kreowaniu skutecznych rozwiązań rynkowych rozwija 
praktyczne umiejętności studentów i wzbogaca ich doświadczenia, a rynek 
dzięki temu zyskuje specjalistyczne, nowoczesne i pełne zaangażowania 
spojrzenie młodych ludzi. 

 
Bardzo ważne miejsce w działalności WSTiE zajmuje współpraca  

z partnerami zagranicznymi na całym świecie, która wpływa na podniesienie 
jakości procesu edukacyjnego, służy wymianie doświadczeń oraz pełni rolę 
promocji regionu i Polski na arenie międzynarodowej. 
 
 
KIERUNKI KSZTAŁCENIA 
 

WSTiE kształci studentów na trzech wydziałach: Turystyki  
i Rekreacji, Informatyki i Nauk Społecznych. Wszystkie kierunki w 
ramach poszczególnych wydziałów posiadają akredytacje Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej. Studia kończą się uzyskaniem tytułu zawodowego: 
licencjata, inżyniera lub magistra. Absolwenci znajdują zatrudnienie we 
wszystkich sektorach branżowych, w instytucjach administracji publicznej, 
bardzo często zakładają własne firmy. 
 

Wydział Turystyki i Rekreacji  przygotowuje do pracy w kraju  
i za granicą, w przedsiębiorstwach turystycznych i hotelach oraz w branżach 
towarzyszących. Umożliwia zdobycie praktycznych umiejętności z zakresu 
kompleksowej obsługi grup turystycznych; pilotażu i przewodnictwa, obsługi 
klienta, projektowania i organizowania imprez turystycznych, działań 
marketingowych, w tym: reklamy, kalkulacji cen, tworzenia atrakcyjnej oferty 
produktów i usług turystycznych. Studenci poznają zasady funkcjonowania 
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przedsiębiorstw turystycznych, zdobywają wiedzę krajoznawczą, 
geograficzną, z marketingu, ekonomii, organizacji i zarządzania  
oraz psychologii. Nabywają umiejętności praktyczne, tworząc strategie 
marketingowe, przygotowując ćwiczenia terenowe, uczestnicząc w targach 
turystycznych i organizując spotkania branżowe. Odbywają praktyki  
w renomowanych firmach turystycznych w kraju i za granicą. Współczesna 
gospodarka, zdominowana przez sektor działalności usługowej, generuje 
atrakcyjne miejsca pracy dla absolwentów wszystkich specjalności tego 
kierunku.                                                                                
W ramach wydziału proponuje się studia I stopnia w specjalnościach:  

- obsługa ruchu turystycznego,  
- hotelarstwo i gastronomia, 
- menedżer SPA i wellness, 
- zarządzanie promocją regionalną i lokalną, 
- zarządzanie turystyką zrównoważoną.  

Wdrożenie specjalności interdyscyplinarnych umożliwia zatrudnienie  
w jednostkach samorządu terytorialnego, agencjach rozwoju regionalnego 
oraz agendach turystycznych. Dodatkowe umiejętności zapewnia też udział  
w bezpłatnych warsztatach coachingowych w zakresie zarządzania samym 
sobą i własną karierą. Absolwenci kierunku uzyskują tytuł licencjata.  
 

Na Wydziale Turystyki i Rekreacji można uzyskać również tytuł 
magistra na studiach  II stopnia w specjalnościach:  

- zarządzanie turystyką i rekreacją, 
- turystyka międzynarodowa.  

W trakcie studiów student nabywa praktyczne i teoretyczne umiejętności 
rozszerzone w stosunku do studiów pierwszego stopnia. W zależności  
od wybranej specjalności zostaje profesjonalnie przygotowany do pracy  
w m. in. działających na całym świecie przedsiębiorstwach turystycznych  
i rekreacyjnych oraz w organizacjach branżowych.   
 

Wydział Informatyki  przygotowuje inżynierów do pracy w szeroko 
pojętym sektorze informatycznym, do pracy samodzielnej i zespołowej przy 
realizacji nowoprojektowanych lub istniejących systemów informatycznych. 
Umożliwia zdobycie umiejętności z zakresu języków programowania  
i systemów operacyjnych, baz danych, multimediów i grafiki komputerowej, 
technologii internetowych oraz wiedzy ogólnej (matematyka, język obcy, 
analiza systemowa). Przygotowuje specjalistów z zakresu projektowania, 
programowania, implementacji, uruchamiania i administrowania systemami 
informatycznymi małej i średniej skali. Absolwenci Wydziału Informatyki 
znajdują zatrudnienie w firmach wytwarzających i rozwijających 
oprogramowanie, zarówno jako programiści, jak i kierownicy zespołu 
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(projektu). Wiedza i umiejętności z dziedziny baz i hurtowni danych oraz 
konstrukcji systemów wspomagających zarządzanie i administrowanie 
umożliwia pracę w firmach wytwarzających tego typu systemy, jak również  
w firmach i instytucjach korzystających ze złożonych systemów 
informatycznych. Przygotowanie w dziedzinie technologii internetowych daje 
szansę zatrudnienia przy wytwarzaniu aplikacji internetowych, w tym 
związanych z szeroko rozumianym biznesem elektronicznym. Znajomość 
technologii multimedialnych umożliwia pracę w biurach projektowych, 
firmach graficznych, a także przy tworzeniu gier i filmów. Studenci 
informatyki odbywają praktyki w firmach komputerowych krajowych  
i międzynarodowych.  

 
Na kierunku prowadzone są specjalności:  

- inżynieria oprogramowania,  
- systemy baz danych,  
- technologie multimedialne i grafika komputerowa. 

 
 Wydział  Nauk Społecznych kształci przyszłych pracowników firm 
doradczych z zakresu komunikacji społecznej, specjalistów dla agencji 
reklamowych i mediów; przygotowuje kadry dla działów reklamy  
i marketingu rozmaitych branż oraz osoby odpowiedzialne za kreowanie 
wizerunku osób publicznych, firm i organizacji, m.in. rzeczników prasowych. 
Absolwenci Wydziału Nauk Społecznych zdobywają umiejętności z zakresu 
kontaktów z otoczeniem (opinią publiczną, mediami, środowiskiem 
politycznym, kontrahentami), działań PR w firmie, działalności 
sponsoringowej, negocjacji oraz doskonalenia skutecznej autoprezentacji. 
Profesjonalne przygotowanie do zawodu daje solidne podstawy do ubiegania 
się o najatrakcyjniejsze stanowiska pracy również w jednostkach 
administracji publicznej, jak i stanowiska kierownicze. Studenci odbywają 
praktyki w wyspecjalizowanych agencjach PR i reklamowych, biurach 
administracji publicznej oraz mediach (profesjonalne studio telewizyjne  
i radiowe, redakcje prasowe). 
 
Na kierunku prowadzone są specjalności:  

- komunikacja społeczna (public relations),  
- dziennikarstwo i media społecznościowe, 
- polityka regionalna i samorządowa. 
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TO, CO NAJWAŻNIEJSZE 
 

Przekazywanie wiedzy i umiejętności, pozwalających swobodnie 
zaistnieć absolwentom na rynku pracy w kraju i za granicą – to główne 
zadanie uczelni. Jednak jest coś, co wyróżnia WSTiE: rozpoznawanie potrzeb 
społecznych i ich rozwiązywanie na miarę własnych możliwości.  
Stąd aktywność uczelni na rzecz środowiska, działalność charytatywna  
i proekologiczna. Zaangażowaniu oraz skutecznemu poszukiwaniu 
odpowiedzi na problemy społeczne służą rozmaite przedsięwzięcia 
angażujące studentów m.in. systematyczna pomoc dzieciom z domu dziecka, 
wsparcie materialne dla najmłodszych, honorowe krwiodawstwo czy zajęcia 
ekologiczne. Działania te wpływają również na integrację społeczności 
akademickiej, tworzą przyjazną atmosferę opartą na wzajemnym szacunku, 
zrozumieniu i tolerancji. Uczelnia kształci nowoczesnych obywateli  
i świadomych Europejczyków przy jednoczesnym utrwalaniu tradycyjnych, 
uniwersalnych wartości etycznych. Rozwija wrażliwość na społeczne aspekty 
gospodarki i wskazuje na potrzebę utrzymania równowagi pomiędzy 
osobistym sukcesem a wartościami ogólnoludzkimi.  

Absolwent WSTiE to człowiek starannie wykształcony, kreatywny, 
wrażliwy na trudne problemy współczesnego świata, wspomagający swą 
wiedzą i doświadczeniem tych, którzy mogą być jego partnerami. 

 
    
 
 
 
 
 
 


